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ayramlar; Müslümanların birbiriyle 
kaynaştığı, sevinçlerini ve hüzünlerini 
paylaştığı, insanların barışıp kardeşçe 

kucaklaştığı ve manevi hallerin yoğun olarak 
yaşandığı kutsal günlerdir. 

Bayramda kırgınlık ve dargınlıklar unutulur, 
küsler barışır ve barıştırılır. Şayet varsa aradaki 
kin ve nefret duyguları kalkar. Gereksiz düş­
manlıklar biter, var olan dostluklar tazelenir. 
Çoğu kere husumetler sevgiye dönüşür. 

Bayram günleri öncelikle anne-babanın, sonra 
diğer aile büyüklerinin kapıları çalınır ve elleri 
öpülerek duaları alınır. Eş, dost, akraba ve kom­
şu ziyaretleri yapılır. Yoğun iş temposundan ve 
büyük şehirlerdeki trafik keşmekeşinden dolayı 
gidip gelemediğimiz yakınlarımızı ziyaret edip 
görüşme fırsatı bulunur. Böylece akraba ve hı­
sımlar arasında yeniden bir kaynaşma ve yakın­
laşma zuhur eder, aile bağları kuvvetlenir. 

Bayramda Tatile Değil, 
Beklendiğin Yere Gitmelisin 

Son zamanlarda maalesef bayram algımız de­
ğişti. Bayram yaklaşınca herkeste; "acaba tatile 
nereye gitsem" telaşı başlıyor. Yani bayram de­
nince akla "tatil" geliyor. 

Bayramda tatil planları yaparken bizim yo­
lumuzu gözleyen, dört gözle ziyaret etmemizi 
bekleyenler olduğunu da sakın unutmayalım. 
Bayramlar eşi, dostu ziyaret ederek görüşüp 
kaynaşmak için bir fırsat iken, bunu yakınla­
rımızı yalnızlaştırmak için bir bahane haline 
getirmeyelim. Bayramı "tatil" bahanesiyle yal­
nızlığa dönüştürmeyelim. 

Zira gezip tozmalar, tatillere gitmeler hayatı­
mızda her daim olabilir ama aile büyükleri ya­
rın hayatta olmayabilir. "Keşke hayatta olsa da 
ziyaretine gidip o pamuk gibi ellerini öpsem de 
duasını alsam" dediğinde iş işten geçmiş olur. 

Bayramlarda huzurevleri ise ayrı bir dram ... 

Çocuklarını okutup büyüttükten sonra evlen­
diren ve emekli olan bazı anne-babalar şimdi 
huzurevindeler. 

Aylık ilim Küliür ı•e Fikir Deıgisi 

Oranın adı huzurevi ama ne evlatları ne de 
yakınları ziyaretlerine bile gelmeyen o yaşlıla­
rın huzuru olabilir mi? 

Evvelce okuduğum bir haberde şöyle diyor­
du: "... eşi öldükten sonra yakınları yaşlı bir 
adamı huzurevine yatırmışlar. Bu dedenin yedi 
tane çocuğu, yirmi tane torunu varmış. Ama 
maalesef sekiz senedir hiçbiri bu yaşlı adamın 
ziyaretine gelmemiş. Nasıl bir vicdan, nasıl bir 
iman? anlamak mümkün değil. 

İşte bu dede diyor ki: 

"Bayramlar hep hüzünlü ve kederli geçiyor. 
Burada ne kadar rahat olsan da neşen olmuyor 
ki. Bayram gelmiş benim neyime ... Benim elimi 
kim öpecek, ben kimi sevip kime şeker verece­
ğim? .. Gönül istiyor ki; "oğlun geldi, kızın gel­
di" deyip beni çağırsalar. Ama gelmiyorlar işte .. 
Bayram geldi mi içime dert çöküyor ... " 

Muhtemelen diyorsunuzdur ki; "yedi tane ço­
cuğu, yirmi tane torunu olan bir adamın huzur 
evinde ne işi var? Yazıklar olsun!" 

"Bir baba on tane evladına bakar ama on 
evlat bir babaya bakamaz." diye boşuna de­
memişler. Ama bu dünya etme bulma dünyası, 
bir gün gelir elbette onlar da aynı vefasızlığı ev­
latlarından görürler. 

Aslında Bayram'da tatile gidip büyükleri­
nin ziyaretine gitmeyenler de, onları huzure­
vine koymadan yalnızlık duygusuna mahkum 
etmiş oluyorlar. Öyleyse Bayramda istediği­
miz yere değil, beklendiğimiz yere gidelim. 
Dört gözle yolumuzu bekleyen büyüklerimizi 
ziyaret edip onların dualarını alarak, bayramları 
ruhuna uygun bir şekilde bayramı idrak etmeye 
gayret edelim. İnanın bu, bize tatilden çok daha 
iyi gelecek. 

Şimdiden hepinizin Kadir Geceniz ve Rama­
zanı şerif Bayramınız mübarek olsun. 

Fi Emanillah! 
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ZİVER ET 

TÜRK-İ TÜRKAN PİR-İ PiRAN-1 TÜRKİSTAN 
HOCA AHMED YESEVİ HAZRETLERİ , 

eçen Mayıs ayının sonunda bizleri 
Türk rneşayihının piri Ahmed Yesev1 
Hazretleri'nin Kazakistan'ın Yesi yani 

Türkistan eyfiletinde bulunan kabr-i şerlfini zi­
yarete muvaffak kılan Allah-o Te(ala 'ya son­
suz harnd-ü senfilar ederiz. 

Rasiilüllah (Sal/al/ahu A leyhi ve Sel/em)den sonra 
"İkinci Ahmed" dernek olan "Ahrned-i San!" 
lakabıyla rnülakkab Ahmed Yesev1 Hazretleri 
gibi milyonlarca mürebbi ve rnürşid yetiştiren 
Rasiilüllah (Sallôllôhu A leyhi ve Sellem) Efendimize, 
Ehl-i Beyt'ine ve sahabesine Allah-o Te(ala sı­
nırsız salat-Ü selam eylesin. 

Mfililrnunuz vechile; bu fakir kardeşiniz Ah­
med Yesev1 Hazretleri ' ne farklı bir sevgim var­
dır, bundan dolayı Çavuşbaşı'nda bulunan Kül­
liye'nin ismi, kapatılan Fatih Hizmet Vakfı ' nın 

karar defterinde Ahmed Yesev1 Camii ve Külli­
yesi diye kayıtlıdır. Yine böylece derneğimizin 
adı Ahmed Yesev1 Derneği'dir. 

Yıllardır kendisini ziyaret etmek isterdim, 
lakin nasip bu güne imiş, buna da Muhammed 
Keskin Hocaefendi kardeşim sebep oldu, el­
bette Rabbirniz ona bu ziyaretin sevgisini ve 
isteğini ilham etti, Efendi Hazretleri ' rnizden bu 
hususta müsaade istedi, Mahmud Efendi Haz­
retleri'rniz "Gidin, benden de selam götürün" 
buyurarak bizi gönderdi. 
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Bu yolculuğa veslle olan Muhammed Keskin 
Hocaefendi'ye, yol arkadaşlarımız Ahmed İs­
larnoğlu Hocaefendi'ye, Sinan Hocaefendi 'ye, 
Muhammed Şişman, Ali Osman Çite ve Murat 
Tellioğlu kardeşlerime husn-ü refükatlerinden 
dolayı dua ve teşekkürler ederim. 

İhvan kardeşlerimizin misafir karşılaması. 

Bu arada şu anda Beykoz'da görev yapan fa­
kat evvelce Türkistan 'da yıllarca hizmet etmiş 
olan İsmail Efşan Hocaefendi'yi ve orada yetiş­
tirdiği ihvan kardeşlerimizi, talebelerini ayrıca 
Türkiye'de Mahmud Efendi Hazretleri'rnizin 
medreselerinde okuyup şu anda orada vazife 
yapan diğer hocaefendileri şükranla yad etmeyi 
ve kendilerine duayı bir borç bilirim. Zrra şüp­
hesiz onlar bizleri coşkuyla karşılayıp Hatrn-i 
Şerlf ve sohbet imkanları hazırladılar. 

4ı•/ık ilim hilltıir ..,, Fikir Dergi>i 



Kazakistan / Çimkent Havaa/anı Karşılama. 

Gerçekten İsmail Hocaefendi oralarda iyi bir 
çığır açmış, birçok talebe ve ihvan yetiştirmiş, 
bu yüzden kendisi hfila oralara dönmesi için ıs­
rarla davet edilmektedir. Bu da bize vazifesini 
yapan bir hocaefendinin bir memleketi hidayete 
kavuşturabileceği hususunda ciddi bir fikir ver­
mektedir. 

Allah-o Tetala kendisini ve talebelerini, 
özellikle o diyarda hizmet eden diğer hocaefen­
dileri, kız erkek talebelerimizi ve kadın - erkek 
ihvanımızı gözden, nazardan ve tüm şerlerden 
muhafaza eylesin. Amin. 

Şu bilinsin ki; Ahmed Yesevi (Kuddise Sirruhı1) 

Hazretleri, nakşi silsilemizin büyüklerinden 
Yusuf el-Hemdani (Kuddise Sirruhu)nun dört ha­
lifesinden biridir. Altı yaşında iken kendisini 
manevi işaretle bulan ve Selman-ı Farisi (Radı­
yallôhu Anh) vasıtasıyla Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem)den kendisine ulaşan hurmayı ve hırka­
yı kendisine teslim eden Aslan Baba Hazretle­
ri biraz büyüyünce Ahmed Yesevi Hazretlerini 
Yusuf el-Hemdani Hazretleri'ne intisab etmesi 
için göndermiştir. 

Böylece Ahmed Yesevi Hazretleri Buhara 
ve civarında Yusuf el-Hemdani Hazretleri'nin 
halifeliğini yaparken kendisine gelen manevi 
işaretle asıl vatanı olan Yesi'ye yani Türkis­
tan' a dönüp oraları irşatla görevlendirilince 
Buhara'daki irşad görevini yine şeyhi Yusuf 
el-Hemdani Hazretleri'nin halifelerinden olan 
Abdülhalik el-Gucdevani Hazretleri'ne teslim 
ederek kendisi Yesi'ye göçmüştür ve Yeseviyye 
Tarikatı'nı kurmuştur. 

Aylık İlim - Küllür re ffktr Deıgtsi 

ZİVER ET 

Geride bıraktığı manevi kardeşi Abdülhfilik 
el-Gucdevani Hazretleri ise Buhara ve civarın­
da ·irşad görevini yürütmüş, o da Haceganiyye 
Tarikatı'nı tesis etmiştir ki bu tarikat ileride 
kendisinin manen yetiştirdiği Bahauddin Şah-ı 
Nakşibend Hazretleri vasıtasıyla günümüze ka­
dar ulaşmış ve Tarikat-ı Nakşibendiyye adını 
almıştır. 

Ahmed Yesevi Hazretleri (Kuddise Sirruhı1) dok­
sandokuzbin seçkin mürid yetiştirmiş, birçok 
halifesini Anadolu ya göndererek günümüz Tür­
kiye'sinin ve civarımızda bulunan birçok ülke­
lerin İslam' a kavuşmasına vesile olmuştur. Bu 
yüzden millet olarak kendisine minnettar olmak 
durumundayız. 

Kendisinin torunlarından olan Evliya Çele­
bi'nin beyanı vechile; o "Türk-i Türkan (türk­
lerin türkü) ve Pir-i P1ran-ı Türkistandır (Tür­
kistan şeyhlerinin piridir)." Biz de bu ziyaret 
vesilesiyle ilk mürşidi Aslan Baba ve Ahmed 
Yesevi Hazretleri hakkında sizlere bazı kaynak­
lardan aldığımız mfilumatı arzederek sizleri bu 
büyük velilerle yakinen tanıştırmayı ve bu zat­
ların himmet ve şefaatlerine ulaştırmayı murad 
eyledik. 

HOCA AHMED YESEVI HAZRETLERİ 
!< DDbl:. S F'.RUHÜ-

Orta Asya Türkleri'nin dini ve tasavvufi ha­
yatında geniş tesirler icra eden Türkistan'da 
yetişen büyük velilerdendir. Yeseviyye Tarika­
tı'nın kurucusudur. 

İsmi Ahmed ibni İbrahim ibni İlyas Yesevi 
olup kendisi "Pir-i Türkistan, Hazret-i Türkis­
tan, Hazret-i Sultan, Hace Ahmed, Kul Hace 
Ahmed" diye tanınır. 
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ZİYARET i AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Ahmed Yesevi (Kuddise SirruhO) 'nun tarihi şahsi­
yetine dair vesikalar azdır. "Hikmet"lerinden, 
onunla ilgili tarihi kaynaklardan, menakıbna­
melerden elde edilecek bilgiler ve çıkarılacak 
sonuçlar; hayatı, şahsiyeti, eseri ve tesiri hak­
kında bir fikir vermektedir. 

Ahmed Yesevf Hazretleri'nin Şeceresi (Soy Ağacı) 

DOGUMU VE ŞECERESİ 

Hace Ahmed Yesevi (Kuddise SirruhO) Batı Tür­
kistan' daki Çimkent şehrinin doğusunda bulu­
nan ve Tarım Irmağı'na dökülen Şahyar neh­
rinin küçük bir kolu olan Karasu üzerindeki 
Sayram kasabasında doğdu. İsb1cab (İsficab) 
veya Akşehir adıyla da anılan Sayram kasabası 
eskiden beri önemli bir yerleşme merkeziydi. 
Bazı kaynaklarda onun Yesi'de, bugünkü adıyla 
Türkistan'da doğduğu kaydedilmektedir. 

Ahmed Yesevi (Kuddise SirruhO)nun doğum tari­
hi kesin olarak bilinmemektedir. Ancak Yôsuf 
el-Hemdani (Kuddise Sirruhu)ya (ö. 535/1140-41) 
intisabı ve onun halifelerinden oluşu dikkate 
alınırsa 11. yüzyılın ikinci yarısında dünyaya 
geldiğini söylemek mümkündür. Vefatı hakkın­
da 1194 (H.590) senesinde Yesi'de vefat ettiği 
rivayet edilir. Kabri oradadır. Timur Han onun 
için muhteşem bir türbe yaptırmıştır. 

Sayram'ın tanınmış şahsiyetlerinden olan ba­
bası, kerametleri ve menkıbeleri ile tanınan ve 
Hazreti Ali (Radıyalliihu Anh)m Hazreti Fatıma 
(Radıyalliihu Anhcl)dan sonraki eşinden (Havle binti 
Cafer (Radıyalliihu Anhcl)dan) olan oğlu Muham­
med ibni Hanefiyye (Radıyalliihu Anh)a dayanır. 

Sayram'da bu zatın neslinden gelenlere 
"Hace" denildiği gibi onlara bağlı olanlara da 
aynı isim veriliyordu. Ahmed Yesevi (Kuddise Sir­

ruhO) da bu silsileye bağlı olduğu için "Hace Ah­
med, Hace Ahmed Yesevi, Kul Hace Ahmed" 
diye de anılmaktadır. 

Annesi ise Şeyh İbrahim'in halifelerinden 
Môsa Şeyh'in kızı Ayşe Hatun'dur. Şeyh 

İbrahim'in Gevher Şehnaz adlı kızından son­
ra ikinci çocuğu olarak dünyaya gelen Ahmed 
Yesevi önce annesini, ardından da babasını 

kaybetti. Kısa bir müddet sonra ablası Gevher 
Şehnaz, kardeşini de yanma alarak Yesi şehrine 
gitti ve oraya yerleşti. 

Şecere-i Şerlfeye bir çok kadı tarafından vurulmuş mühürler. 
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Ahmed Yesevl Hazretleri'nin torunu 
Hoca Sencer Efendi Şecereyi takdim ederken. 

Rivayete göre Ahmed Yesevi (Kuddise Sirruhu) 

nun İbrahim adında bir oğlu olmuşsa da ken­
disi hayatta iken vefat etmiştir. Ayrıca Gevher 
Şehnaz ve Gevher Hoşnaz adlarında iki kızı 
dünyaya gelmiş, soyu Gevher Şehnaz vasıta­
sıyla devam etmiştir. Türkistan, Maveraünnehir 
ve diğer Orta Asya bölgelerinde olduğu gibi 
Anadolu' da da kendilerini Ahmed Yesevi Haz­
retleri'nin neslinden sayan pek çok ünlü şah­
siyet çıkmıştır. Bunlar arasında Semerkandlı 
Şeyh Zekeriyya, Üsküplü Şair Ata ve Evliya 
Çelebi (Rahimehullah) zikredilebilir. 

İLK MÜRŞİDİ ASLAN BABA'YA İNTİSABI 
Tahsiline Yesi'de başlayan Ahmed Yesevi 

(Kuddise Sirruhu) küçük yaşına rağmen birtakım 
tecellllere mazhar olması, beklenmeyen fev­
kal.ldelikler göstermesi ile çevresinin dikkatini 
çekmiştir. Menkıbelere göre yedi yaşında Hı­
zır (Aleyhisselôm)ın del.lletine nail olan Ahmed 
Yesevi (Kuddise Sirruhu) Yesi'de Arslan Baba'ya 
intisap ederek ondan feyiz almaya başlar. 

Menkıbeye göre ashab-ı kiramdan Selman-ı 
Farisi (Radıyalliihu Anh)ın torunu olan Arslan Ba­
ba'nın Yesi'ye gelerek Ahmed Yesevi (Kuddise 

Sirruhü)yu bulması ve Rasfi.lüllah (Salliilliihu Aley­

hi ve Sellem)den kendisine ulaşan hurma ve hırka 
emanetini ona vermesi, terbiyesi ile meşgul 
olup onu irşad etmesi, Rasfi.lüllah (Salliilliihu Aley­

hi ve Sellem)in manevi bir işaretine dayanmaktadır. 

Arslan Baba'nın terbiye ve irşadı ile Ahmed 
Yesevi (Kuddise Sirruhu) kısa zamanda mertebeler 
aşar ve şöhreti etrafa yayılmaya başlar. Fakat 
aynı yıl veya ertesi yıl içinde Arslan Baba ve­
fat eder . 

. 4ylık İlim Tüiltiir Pe f7kir Dergisi 

ZİYARET i AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

ASLAN BABA'DAN SONRA 
YÜSUF EL-HEMDANİ (KUDDİSE SİRRUHÜ)YA 
. İNTİSABI 

Ahmed Yesevi (Kuddise Sirruhu) Hazretleri Arslan 
1 

Baba Hazretleri'nin vefatından bir müddet son-
ra yine onun manevi işaretiyle zamanın önem­
li İsl.lm merkezlerinden biri olan Buhara'ya 
gider. Bu şehirde devrin önde gelen alim ve 
mutasavvıflarından Şeyh Yôsuf el-Hemdani 
(Kuddise Sirruhu)ya intisap ederek onun irşad ve 
terbiyesi altına girer. İnsanlara ilim öğretmek, 
doğru yolu göstermek için ondan icazet alır ve 
o büyük zatın halifeleri arasına katılır. Onun ve­
fatından sonra bir miktar daha Buhara'da kalıp 
talebe yetiştirir. 

Yôsuf el-Hemdani (Kuddise Sirruhu)nun vefa­
tı üzerine irşad mevkiine önce Abdullah el­
Berki, onun vefatıyla Şeyh Hasan el-Endaki 
geçer. 1160 yılında Hasan el-Endaki'nin de 
vefatı üzerine Ahmed Yesevi (Kuddise Sirruhu) 

irşad postuna oturur. Bir müddet sonra vaktiy­
le şeyhi Yôsuf el-Hemdani (Kuddise Sirruhu)nun 

vermiş olduğu bir işaret üzerine irşad makamını 
Şeyh Abdülhalik el-Gucdevani (Kuddise Sirruhu) 

ya bırakarak Yesi'ye döner ve vefatına kadar 
burada irşada devam eder. 

YESİ'DE BAŞLATIIGI İRŞAD FAALİYETLERİ 
Yesi'de Ahmed Yesevi Hazretleri'nin tale­

beleri gitgide çoğalıyordu. Büyüklüğü ve şöh­
reti kısa zamanda Türkistan, Maveraünnehir, 
Horasan ve Harezm'e kadar yayıldı. Kendisin­
de daha çocuk yaşta iken başlayan velilik hal 
ve dereceleri günden güne artıyordu. Bir zaman 
sonra kendisi, zamanındaki alimlerin ve evliya­
nın en büyüklerinden, en üstünlerinden oldu. 
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ZİYARET : AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Ahmed Yesevi Hazretleri'nin Yesi'de irşada 
başladığı sıralarda Türkistan'da, Yedisu hava­
lisinde kuvvetli bir İslamlaşma yanında İslam 
ülkelerinin her tarafına yayılan tasavvuf hare­
ketleri de vardı. Medreselerin yanında kurulan 
tekkeler tasavvuf cereyanının merkezleri duru­
mundaydı. Yine bu yıllarda Maveraünnehir'i 
kendi idaresi altında birleştiren Sultan Sencer 
vefat etmiş (1157), Harizmşahlar kuvvetli bir 
İslam devleti haline gelmeye başlamışlardı. 

Bu uygun şartlar altında Ahmed Yesevi Haz­
retleri Taşkent ve Siriderya yöresinde, Sey­
hun'un ötesindeki bozkırlarda yaşayan göçebe 
Türkler arasında kuvvetli nüfuz sahibi olmuştu. 
Etrafında İslamiyet'e bütün samimiyetiyle bağ­
lı olan yerli halk zümresi ile yarı göçebe köylü­
ler toplanıyordu. 

İslami ilimlere vakıf olan, Arapça ve Farsça 
bilen Ahmed Yesevi Hazretleri çevresinde 
toplananlara İslam'ın esaslarını, şeri' at hüküm:. 
lerini, tarikatının adab ve erkanını öğretmek 

gayesiyle sade bir dille ve halk edebiyatından 
alınma şekillerle hece vezninde manzumeler 
söylüyor, "Hikmet" adı verilen bu manzume­
ler, dervişleri vasıtasıyla en uzak Türk topluluk­
larına kadar ulaştırılıyordu. 

"Hikmet"lerin muhtevası Ahmed Yesevi 
(Kuddise SirruhıJ) Hazretleri'nin hayatı hakkında 
bazı bilgiler vermektedir. Ahmed Yesevi Haz­
retleri' nin şiirlerinde yer alan bu bilgiler ha­
yatına, tahsiline, süliiküne, ulaştığı makam ve 
mertebelere dair bazı açıklamalar getirmesi ba­
kımından oldukça değerlidir. 

MÜRİDLERİ VE HALİFELERİ 

Rivayete göre; Ahmed Yesevi Hazretleri'nin 
on iki bini kendi yaşadığı muhitte, doksan do­
kuz bini de uzak ülkelerde bulunan müridleri ve 
geleneğe uygun olarak hayatta iken tayin ettiği 
pek çok halifesi bulunmaktaydı. 

İlk halifesi Arslan Baba'nın oğlu Mansur 
Ata idi. Mansur Ata 1197 yılında vefat edin­
ce yerine oğlu Abdülmelik Ata, Abdülme­
lik Ata'nm vefatından sonra yerine oğlu Tac 
Hace, daha sonra da onun oğlu Zengi Ata (Ra­
himehullah) irşad mevkiine geçtiler. 
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İkinci halifesi Harizmli Said Ata, üçüncü 
halifesi Yesevi tarzındaki hikmetleri ve men­
kıbeleri ile Türkler arasında büyük bir şöhret ve 
nüfuz kazanan Süleyman Hakim Ata'dır. 

Hakim Ata Harizm'de yerleşip irşada baş­
ladı, 1186 yılında vefat edince Akkurgan'a 
defnedildi. Hakim Ata'nın en meşhur müridi 
Zengi Ata idi. Zengi Ata'nm başlıca müridleri 
ise Uzun Hasan Ata, Seyyid Ata, Sadr Ata ve 
Bedr Ata' dır. Yeseviyye silsilesi bilhassa Sey­
yid Ata ile Sadr Ata'dan gelmektedir. 

Ahmed Yesevi Hazretleri yetiştirdiği tale­
belerin her birini bir memlekete göndermek 
silretiyle İslamiyet' in doğru olarak öğretilip ya­
yılmasını sağladı. Onun bu şekilde gönderdiği 
talebelerinden bazıları sonraları Moğollar'm 

katliamından kaçıp kurtulmak silretiyle Anado­
lu'ya da geldiler. 

Bu silretle onun yolu Anadolu'da yayılıp ta­
nındı. Anadolu'nun Müslüman Türklere yurt 
olması onun manevi işaretleri ile hazırlandı. 

Ahmed Yesevi Hazretleri (Kuddise SirruhıJ) Ha­
nefi bir alimdir. Kuvvetli bir medrese tahsili 
görmüş, din ilimleri yanında tasavvufu da iyice 
öğrenmiştir. 

Bununla beraber bu yüce zat devrinin birçok 
din alim ve mutasavvıfı gibi belli bir sahada 
kalmamış, inandıklarını ve öğrendiklerini çev­
resindeki yerli halka ve göçebe köylülere anla­
yabilecekleri bir dil ve alıştıkları şekillerle ak­
tarmaya çalışmıştır. 

Bir mürşid ve ahlakçı hüviyetiyle onlara şeri­
at hükümlerini, tasavvuf esaslarını, tarikatının 
adab ve erkanını öğretmeye çalışmak, İslami­
yet'i Türkler'e sevdirmek, Ehl-i Sünnet akide­
sini (inancını) yaymak ve yerleştirmek başlıca 
gayesi olmuştur. 

İslam şeri' atma ve Rasfilüllah (SallaJliihu Aleyhi 

ve Sellem)in sünnetine sık sıkıya bağlı olan Ah­
med Yesevi Hazretleri'rıin şeriat ile tarikatı 

kolayca telif etmesi, Yeseviliğin Sünni Türkler 
arasında süratle yayılıp yerleşmesinin ve daha 
sonra ortaya çıkan birçok tarikatlara tesir etme­
sinin başlıca sebebi olmuştur . 

. \r/ı/.: ilim Kültüne fl/.:ir Deıgisi 



ÜSTÜN AHLAKI EVSAFI 
ve TASARRUFLAR! 

Ahmed Yesevi Hazretleri herkese iyilik eder, 
kendisinden hiç kimse rahatsız olacak bir ha­
reket görmezdi. Bütün insanların dünya, ahiret 
saadeti ve rahatları için gayret ederdi. Dergahı 
fakir ve yoksul çin sığınak yeriydi. 

Ahmed Yesevi Hazretleri (Kuddise Sirruhu) ede­
bi şahsiyetinden ziyade fikri şahsiyetiyle, tarihi 
hayatından ziyade menkıbevi hayatıyla Orta 
Asya Türk dünyasının en büyük ismidir. Onun 
gibi geniş bir sahada ve asırlarca tesirini devam 
ettirebilmiş bir başka şahsiyet gösterebilmek 
mümkün değildir. 

Kerametlerinin vefatından sonra da devam 
ettiği rivayet edilen Ahmed Yesevi (Kuddise Sir­

ruhu); rivayete göre kendisinden çok sonra yaşa­
yan Timur'un rüyasına girer ve ona zafer müj­
desini verir. Timur zafere erişince, Türkistan 
ve Kırgız bozkırlarında şöhreti ve nüfuzu iyice 
yayılmış olan Ahmed Yesevi (Kuddise Sirruhu)nun 

kabrini ziyaret için Yesi'ye gelir. Kabrin üstü­
ne devrin mimari şaheserlerinden olan bir türbe 
yapılmasını emreder. Birkaç yıl içinde inşaat 
tamamlanır ve türbe, camii ve dergahı ile bir 
külliye halini alır. 

Ahmed Yesevi (Kuddise Sirruhu) Hazretleri'nin 
türbesi civarına gömülmek bozkır göçebeleri 
için ayrı bir değer taşır. 

Arlık İlim Aülrıır ı·e F1kfr nergisi 

ZİYARET AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Bu sebeple birçok kişi daha hayattayken türbe 
civarında toprak satın alarak kabirlerini hazır­
larlar. Hatta kışın ölen bir kimse keçeye sarıla­
rak ağaca asılır ve bahara kadar bekletilir, bahar 
gelince götürülüp Ahmed Yesevi (Kuddise Sirruhu) 

nun türbesi civarına defnedilir. Bu gelenek Ah­
med Yesevi (Kuddise SirruhU) Hazretleri'nin Orta 
Asya Türklüğü üzerinde ne derece tesirli oldu­
ğunu açıkça göstermektedir. 

63 YAŞINDAN SONRA GÜNYÜZÜ GÖRMEMESİ 

63 yaşına gelen ve çocukluğundan bu yaşa 
gelinceye kadar Rasôlüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Se/­
lem)in sünnet-i seniyyesine yapışmakta hiç gev­
şeklik göstermeyen Ahmed Yesevi (Kuddise Sir­

ruhu), Rasfılüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sel/em)in ahi­
rete irtihal ettiği 63 yaşından sonra yeryüzünde 
bulunmayı kendilerine münasip görmedi. 

Bu sebeple dergahın bahçesine derin bir yer 
kazdırıp içini kerpiçle ördürdü. Nihayet hazır­
lıklar tamamlanınca talebelerini dergahın av­
lusunda toplayıp: "Ey gönül dostları! Allah-o 
Te'ala'nın en sevgili kulu olan Peygamberi­
miz Muhammed Mustafa (saııanahu Aleyhi ve Sel­

lem) Hazretleri 63 yaşında bu dünyadan ayrıldı. 
Ben de şimdi 63 yaşındayım. 

Artık şu gördüğünüz çilehaneye çekilecek, 
ömrümün kalan günlerini bu hücrede tamamla­
yacağım" buyurdu. 
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ZİYARET : AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Ahmed Yesevf Hazretleri'nin 63 yaşında girip vefatına kadar çıkmadığı çilehanesi. 

Müridlerinin gözleri yaşlı olarak: "Ey sultanı­
mız! Bizim halimiz nice olur" sözlerine karşı: 
"Sizi Allah-o Te'ala'ya emanet ediyorum" de­
dikten sonra merdivenle çilehaneye indi. 

Ahmed Yesevi (Kuddise SirruhU) Hazretleri me­
zar misali olan o yerde, vefat edinceye kadar 
devamlı ibadet, taat ve Allah-o Te'ala'yı dü­
şünmekle meşgul oldu. Talebelerine ilim öğ­
retmeye orada da devam etti. Kendisini vefat 
etmiş, kabre konmuş şekilde hissederek, bam­
başka bir huşu, bağlılık ve teslimiyetle ibadet­
lerini yaptı. Burada evliyfilık yolundaki makam 
ve dereceleri kat kat arttı. 

Çilehanede ne kadar kaldığı belli değildir, fa­
kat ölünceye kadar buradan çıkmadığı ve hüc­
rede vefat ettiği muhakkaktır. 

Doğum tarihi kesin olarak bilinmediğinden 
kaç yıl yaşadığı hususunda da kesin bir şey 
söylemek mümkün değildir. Ama yaygın olan 
rivayete nazaran 125 veya bir rivayete göre ise 
133 yaşında vefat etti. 
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Ahmed Yesevi Hazretleri 'nin önde gelen 
hallfelerinden Seyyid Mansur Ata çile kuyu­
suna ilk defa indiği zaman gördüğü manzara­
dan ciğeri parçalandı. "Hocam bu dar yerde ve 
sıkıntılı bir haldedir" diye düşünerek gözyaşla­
rına boğulduğu sırada gözünden perdeler açıldı. 

Kalp gözüyle, o daracık zannettiği yeri bir 
ucu doğuda, diğer ucu ise batıda gördü. Bu hal 
karşısında kalbinden geçirdiklerinin yersiz ol­
duğunu anlayıp kendi kendine: 

"Alliih-u Te'iilii evliyasına sıkıntı çektirmez. 
Diğer insanların onlarda sıkıntı görmeleri, on­
ları acı çekiyor zannetmeleri, hakikatte onlar 
için bir nimettir. Bu saadet sahipleri görünüşte 
çok acı zannedilen o sıkıntılardan öyle zevk ve 
tat alırlar ki, iyi hallerinde o tadı duyamazlar. 
Alliih-u Te'iilii bu sevgili kulu için, o daracık 
hücreyi çok geniş yapar. Orada ona manevi ba­
kımdan öyle lezzetler ve tatlar ihsan eder ki za­
hirf olarak çektiği sıkıntılar, o lezzetler yanında 
hiç kalır. Onun ruhu; zevk ve neşeden uçmak­
tadır. Vücudunu bin parçaya bölseler ne gam" 
diye söylendi. 

4J'/ı/.; film Kültılr l'e Fikir Oeı:1Ji<I 



DİVAN-1 HİKMET'TE ÇİLEHANEYE GİRİŞİ 
Divan-ı Hikmet'te Çilehaneye girişini kendisi şöyle anlatmıştır: 

Sabah erken pazartesi günü yere girdim, 
Mustafa ya matem tutup girdim ben işte, 

Altmışüçte sünnet dedi işitip bildim, 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

Yer üstünde dostlarım matem tuttu, 
Bütün alem "Sultanım" deyip nara çekti, 
Hakk'ı bulan gerçek suffler kanlar yuttu, 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

Elveda deyip yer altına ayak bastım 
(adım koydum), 

Aydın dünyayı haram kılıp Hakk'ı sevdim, 
Zikrini söyleyip yalnız olup yalnız yandım, 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

"Taha" okuyup akşam ve geceler kaim oldum, 
Gece namaz gündüzleri oruçlu oldum, 

Bu hal ile yer altında dôim oldum, 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte . 

Altmış gece altmış gündüz bir kez yemek, 
Tan atana kadar namaz kılıp bir kez selam, 
Altmışüçte oldu ömrüm sonunda tamam, 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

Hakk Mustafa ruhu gelip oldu imam, 
Bütün varlık yer altında oldu köle, 

Çok ağladım Hakk Mustafa verdi müjde, 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

Mfrac gecesi "Gözümün nuru evlad ... "dedi, 
Elimi tutup "Ümmetimsin ümmet" dedi, 

"Sünnetimi sıkı tutasın gönüldaşım" dedi, 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

"Kıyamette yol kaybedersen yola salayım, 
Muhammed deyip susamış olsan elini tutayım, 
Evladım deyip elini tutup cennete girdireyim ... " 

Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

Ey dostlar bu sözü işitip şevkim arttı, 
"Ümmet" dedi, iç ve dışım nura battı, 
Nurunu salıp cemalini Hakk gösterdi, 

Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

Cemalini görüp ruhum uçup arşa kondu, 
Musa gibi varlığım tutuştu yandı, 

Mecnun gibi eş ve dosttan kaçıp saklandı, 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

Yer altında çok eziyet zorluk çektim, 
' Döşek yastık taştan yapıp sıkıntı çektim, 

Ey dostlar bu dünyada yok dinlenmek, 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

Böyle zorluk çekmedikçe vuslatı nerede? .. 
Hizmet kılmadan peyda olmaz hal derdi, 

Can ve gönlünü kılmadıkça Hakk'a tutkulu, 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

Yer altına girmek ile kendimden geçtim, 
Gözümü açınca Mustafa 'yı hazır gördüm, 

İsyan ve cefa eden ümmetlerin halini sordum, 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

"Ey evlad benden sorsan hani ümmet," 
"Ümmet" dedi göğsüm dolarak hasret yarası, 

"Ümmet için çok çekiyorum Hak' dan çok külfet" 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

Ümmetlerimin günahlarını her Cum 'a affet, 
Alıp geleyim ya Muhammed sen bunu ayır, 
Ta ki ağlayıp secde eyleyim Rabbim affet, 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

Her Cuma affet ümmetlerin günahını, 
Alıp geleyim ya Muhammed gör bunu, 
Ümmetlerin neler eyler Ahmed senin, 

Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

Ben melekten utanç duyarım ey ümmetim, 
Yaratan 'dan korkmaz mısın düşük himmetim, 

Gece yatmadan ibadet etsen hoş devletim, 
Mustafa'ya matem tutup girdim ben işte. 

Yer altına iradesiz girdim dostlar, 
"Amin" deyiniz al, ashab ve çehar-yar, 
Ümmetlerin suçunu Allah 'ım bağışla, 

Mustafa'ya matem tutup girdim ben işte. 

Kul Hoca Ahmed ben ikinci defteri söyledim, 
İki alem eğlencelerini toptan (meye) sattım, 
Ölmeden önce can acısının zehrini tattım, 
Mustafa 'ya matem tutup girdim ben işte. 

(Hayati Bice, Hoca Ahmed Yesevf ve 

Hikmetleri, sh:284-286) 



ZİYARET j AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

ÇİLEHANEDE İKEN CUMA NAMAZINI 
NEREDE KILIYORDU 

Zamanın hükümdarı Kazan Han, Ahmed 
Yesevi Hazretleri'nin çilehanede cuma na­
mazını nerede kıldığını merak edip, talebele­
rinin en ileri gelenlerinden Muhammed Da­
nişmend' i ona gönderip sordu. 

Bu sırada müezzinler Cuma namazı ıçın 

ezan okuyorlardı. Talebe, Hace Ahmed Ye­
sevi (Kuddise Sirrulıu)nun huzuruna vardığında 
henüz bir şey söylemeden: "Gel elimden tut. 
Cuma namazına bugün seninle beraber gide­
lim" buyurdu. Talebe: "Peki efendim" deyip 
hocasının elinden tuttu. 

o anda kendilerini büyük bir cami içinde, 
saflar arasında oturuyor gördü. Talebe na­
mazdan sonra hocasını ne kadar aradıysa da 

-;:::;:;"""' 

1 
/ /-. . . 

MENKIBELERİ 

Zahir! ve batın! bütün ilimlerde çok derin bir 
alim olan Ahmed Yesevi (Kuddise Sirrulıü) Hızır 

(Aleyhisselôm) ile görüşüp sohbet ederdi. 
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bulamadı. Caminin kayyımı, talebenin bu te­
laşlı halini görünce ona: "Ey derviş! Burası 
Mısır'dır ve bu cami Cami-i Ezher'dir. Senin 
hocan nice zamandır cuma namazlarını bura­
da kılar." dedi . 

Talebe bir hafta orada kaldı. Ertesi cuma na­
mazında hocası ile buluşup, namazdan sonra 
bir anda Yesi'ye geldiler. Hace Hazretleri 
talebesine gördüklerini gidip Kazan Han'a 
anlatmasını söyledi. Talebe Kazan Han'ın 
yanına gelip başından geçenleri bir bir an­
lattı. Kazan Han ve orada bulunanlar, Hace 
Hazretleri'nin bu kerameti karşısında bir şey 
diyemediler. Onun büyüklüğünü ve üstünlü­
ğünü daha iyi anladılar. 

Ahmed Yesevi Hazretleri (Kuddise Sirruhu) va­
kitlerini üçe ayırırdı. Günün büyük bölümünde 
ibadet ve zikirle meşgul olurdu. İkinci kısmın­
da talebelerine zahir! ve batım ilimleri öğretir­
di. Üçüncü ve en kısa bölümde ise alın teri ile 
geçimini sağlamak üzere tahta kaşık ve kepçe 
yaparak bunları satardı. 

Bir rivayete göre onun halden anlar bir öküzü 
vardı. Bu öküzün sırtına bir heybe asar, içine de 
yaptığı kaşık ve kepçeleri koyup, Yesi çarşısına 
salıverirdi. Kim kaşık ve kepçeden alırsa ücre­
tini heybenin gözüne bırakırdı. Mal alıp da, üc­
retini vermeyen olursa, öküz o kimsenin peşini 
bırakmaz, nereye gitse peşinden o da giderdi. 
Adam ücreti heybeye koymadıkça, o kimsenin 
yanından ayrılıp başka yere gitmezdi. Akşam 
olunca da Hace Ahmed Hazretleri'nin evine 
gelirdi. Hatta heybenin gözüne fazla para bıra­
kanlar da olurdu. Hace Hazretleri bunları ve 
kendisine gelen sayısız hediyeleri muhtaçlara 
ve bilhassa talebelerine sarf ederdi. 

Ahmed Yesevi Hazretleri'nin şöhreti, kera­
metleri her tarafa yayılıp, talebelerinin sayısı 
yüz bine yaklaşınca, kendisini çekemeyenler 
düşmanlıklarından, çeşitli iftiralara başladılar. 
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Türkistan Mahmud Efendi Hazretleri Mescidinde 
Hatm-i Hiicegiin 

"Sohbet meclislerine örtüsüz kadınlar geliyor, 
erkeklerle birlikte oturuyorlar" dedikoduları­

nı yaydılar. Bu şayiayı duyan makam sahiple­
ri, bazı müfettişler vazifelendirerek durumun 
araştırılmasını emrettiler. Müfettişler Ahmed 
Yesevi Hazretleri'nin ders verdiği meclisine 
gizliden gizliye gelip gittiler. 

Her şeyin herkese açık olduğu bu yerde, in­
sanlardan ve kanunlardan saklı uygunsuz bir 
halin bulunmadığını, söylenilerılerin tamamen 
asılsız olduğunu, bu zata iftira etmek için uydu­
rulduğunu bildirdiler. 

Ahmed Yesevi Hazretleri (Kuddise Sirruhu) 

kendisine iftira ederılere bir ders vermek istedi 
ve toplandıkları yere geldi. Elinde ağzı mühür­
lü bir kutu vardı. Oradakilere hitaben: "Baliğ 
olduğu günden bu ana kadar, sağ elini avret 
mahalline hiç uzatmamış bir veli istiyorum. 
Kim vardır? Bu mühim kutuyu ona teslim ede­
ceğim" buyurdu. Hiç kimse çıkmadı. O sırada 
Ahmed Yesevi (Kuddise Sirruhu)nun talebele­
rinden Hace Ata Hazretleri ortaya çıktı. 

Hace Ahmed Hazretleri kutuyu ona verip 
bunu Horasan ve Maveraünnehir memleket­
lerine götürmesini emretti. Talebe kutuyu alıp 
bildirilen yere vardı. Her tarafa haber salınıp, 
alimler ve Hace Hazretleri' ne iftira edenler 
geldiler. Herkes bu kutunun içinde ne olduğu­
nu merak ediyordu. O talebe toplanarılara, bu 
kutuyu hocası Ahmed Yesevi Hazretleri'nin 
gönderdiğini söyleyip kutuyu açtı. Kutu açılın­
ca herkes gördükleri manzara karşısında dona­
kaldılar. Kutunun içinde kor halinde ateş, bir 
miktar pamuk arasında duruyordu. 

lrlık ilim Mı/ııır r.- Fikir Dergisi 

ZİYARET . AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Ateş kızarıyor ve pamuğa bir şey olmuyor­
du. Bu hali gören herkes hayretler içinde kaldı. 
Hace Hazretleri'nin bu kerameti karşısında, 

onu severılerin muhabbeti daha da arttı. Ken­
disine muarız olanlar hatalarını anlayıp tövbe 
ettiler. Hace Hazretleri'ne hediyeler gönderip, 
özürler dileyip pek çoğu ona talebe oldu. 

Türkistan Ebu Bekir Mescidinde Hiicegiin 

Merv şehrinde Mervez1 namında bir müderris 
var idi. Ahmed Yesevi hakkında söylenilen uy­
gunsuz ve uydurma sözler ona kadar gitmişti. 
Bu yalarılara aldanıp, kendisini imtihan etmek 
ve şüphesini gidermek niyetiyle, yanına dört 
yüz müderris ve kırk tane de müftü alarak yola 
çıku. Her tarafta talebeleri olduğunu, her za­
man sohbetinde birılerce kişinin hazır bulundu­
ğunu öğrenmişti. "Ben üç bin mesele ezberle­
dim. Hepsine ayrı ayrı sual sorar, onları imtihan 
ederim." diye düşündü. 

Bu sırada Ahmed Yesevi Hazretleri hanega­
hında bulunuyordu. Talebesi Muhammed Da­
nişmend' e: "Bakar mısın bize kimler geliyor?" 
buyurdu. Mervezi'nin yanındakilerle birlikte 
hafızasında üç bin mesele ile geldiğini bildir­
di. Hace Hazretleri'nin emri ile Muhammed 
Danişmend, o üç bin meseleden binini Mer­
vezi'nin hafızasından silinmesi için dua etti. 
Sonra talebelerinden Süleyman Hakim Ata'ya 
aynı şekilde emretti, o da öyle yapu. Mervezi 
hafızasında kalan bin mesele ile Yesi'ye geldi. 

Hace Hazretleri'nin yanına gelip: "Allah-o 
Te'ata'nın kullarını doğru yoldan ayıran sen 
misin?" dedi. Hace hiç kızmadı, karşılık da ver­
medi. "Şimdilik üç gün misafirimiz ol. Ondan 
sonra görüşürüz" buyurdu. Üç gün sonra bir 
kürsü kuruldu. Mervezi kürsüye çıku 
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Hace Ahmed Hazretleri(Kuddise SirruhıJ), Mu­
hammed Hakim Ata'ya tekrar emredip, kalan 
bin meselenin Mervezi'nin hafızasından silin­
mesi için dua etmesini istedi. Hakim Ata Haz­
retleri' de Allah-u Te'ata'ya dua etti. Aklındaki 
bin mesele de silindi. 

Mervezi kürsü üstünde bir şeyler konuşmak 
istedi. Fakat hafızasında hiçbir meselenin bu­
lunmadığını anladı. Nihayet defterini açıp ora­
dan okumak istedi. Fakat defterinin sahifele­
rindeki yazıların da silindiğini gördü. Sahifeler 
bomboştu. Bu hali gören Mervezi kusurunu 

HİKMETLİ SÖZLERİ 

- Ey Dostlar! Cahillerle dostluk kurmaktan sa­
kınınız. 

- Akıllı ve uyanık kimse isen, dünyaya gönül 
bağlama. Şeytan seni kandırıp, dünyaya meylet­
tirirse, seni emri altına almış demektir. Bundan 
sonra felaketlerden felaketlere sürüklenirsin de 
hiç haberin olmaz. 

- Himmet ve yardım kuşağını sıkı sıkıya beline 
sarmayan insan, dünyaya rneyl ve muhabbetten 
kurtulamaz. Allah-u Te'ala yolunda göz yaşla­
rı dökerek ağlamadıkça, Allah-u Te'ala"ya ait 
ince sırlara kavuşamaz ve bu yolda ilerlemesi 
mümkün değildir. 
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anlayıp oracıkta tövbe etti. Talebeliğe kabulü 
için yalvardı. Bütün maiyyetiyle o tekkede beş 
sene kaldı. Çok mertebelere ve yüksek derece­
lere kavuştu. 

Ahmed Yesevi (Kuddise SirruhıJ), Mervezi'yi 
yanında beş kişi ile beraber insanlara Allah-u 
Te'ala'nın dinini doğru olarak anlatmak vazi­
fesiyle Horasan'a gönderdi. Bunlar; Muham­
med, Seyfüddin, Sa'düddin, Behaüddin ve 
Kemal isimlerindeki talebeleri idi. Oraya gidip 
halkı irşad ettiler. 

- İslamiyet'in emir ve yasaklarına uymak­
ta gevşek davranan kimse, insanı Allah-o 
Te'ala'ya kavuşturan yolda ilerleyemez. Gönlü 
ve kalbi ile dünya düşünce ve işlerinden sıyrı­
lıp, yalnız Allah-o Te'ala'ya yönelmedikçe, ha­
kikat meydanında bulunmak mümkün değildir. 
Bunlar hakkı idrak etmekten uzaktırlar. 

- Ey dostlar! Bir kimse Allah-u Te'ala'nın 
aşkı ile yanıp yakılarak, bu denizde çok usta bir 
dalgıç olmadıkça, bundan çok daha derin olan 
vahdaniyet denizine giremez. Ona girmek için 
çok usta ve dikkatli bir dalgıç olmak gerekir. 

- Gönlünde Allah-o Te'ala'nın aşkını taşıyan­
lar, dünya ile tamamen alakalarını kesmişlerdir. 

ır/rk ilim r.utııırıe nkir uergist 



Halk içinde Hakk ile olurlar ve bir an Altah-u 

Te'a.Ia'yı unutmazlar. 

- Ahkfun-ı İslamiyyeyi (İslami hükümle­

ri) tam bilmeyen ve tatbik etmeyen bir kimse 
evliyalık yolunda bulunmaya kalkarsa, bunun 

imanını şeytan çalar 

Emir ve yasaklara uymakta gevşek olanlar, 

sonra da evliyfilık yolunda bulunduğunu, iler­
lediğini ve hatta kendisinde bazı hallerin mey­

dana çıktığım zanneden kimseler bu noktada 

çok yanılırlar. Bu hallerinin rahmani olduğunu 

zannederler. 

Halbuki bunlar, abdestte, namazda, alışverişte 
bir takım noksanlarının bulunduğunu ve yiyip 

içtiklerinin haram olduğunu bilmezler. Kendi­

sinde var zannettiği o haller şeytanın oyunudur. 

Şeytan onu idaresine almış, istediği gibi hare­

ket ettirmekte, o ise veli olduğunu zannetmek­

tedir. Bunlar ne kadar zavallı ve bedbahttırlar. 

- Günahlar sebebiyle paslanan gönüllerin kur­

tuluşu Allah-u Te'ala 'ya çok tevbe, istiğfar et­

mek, her zaman Allah-u Te'ala'yı düşünmek, 

O'nun razı olduğu, beğendiği işleri yapmak ve 
hiçbir zaman O'ndan gafil olmamakla müm­

kündür. 

- Malının çokluğu dillere destan olan Karun 

bile malının hayrını göremedi. Nihayet toprak 

altında yok olup gitti. 

- Kafir bile olsa hiç kimsenin kalbini kırma. 

Kalp kırmak Allah-u Te'ata 'yı incitmek de­

mektir. 

- Nefse uymak yolunda bulunan kimse rüsvay 

olmuştur. Artık yatıp kalkarken onun yoldaşı 

şeytandır. 

- Gariplere merhamet etmek, Rasôlüllah 
(Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in sünnetidir. Nerede bir 

garip görsen, ona olan merhametinden dolayı 

gözyaşların akmalıdır. 

- Gönlü kırık, zavallı ve garip birini görürsen, 
yarasına merhem ol. Onun yoldaşı ve yardımcı­

sı olmaktan çekinme. 

AvlıA İlim l\ii/tür r<' Fikir {)ergisi 
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Türkistan Asanbay Camii Şerifi Cuma sonrası yapılan 
sohbet Kazakçaya çevrildi. 

ESERLERİ 

1) "Diviin-ı Hikmet". Ahmed Yesevi Haz­

retleri'nin hikmetlerini içine alan mecmuanın 

adıdır. "Diviin-ı Hikmet" nüshalarının muh­

teva bakımından olduğu kadar dil bakımından 

da önemli farklılıklar arzetmesi, bunların farklı 

şahıslar tarafından değişik yerlerde meydana 

getirildiğini açıkça göstermektedir. 

Bir kısmı kaybolan veya zamanla değişikliğe 

uğrayan hikmetler derlenirken araya aynı ruh 

ve ifadedeki yeni hikmetler de ilave edilmiş, 

böylece gittikçe aslından uzaklaşılmıştır. 

Kime ait olursa olsun bütün hikmetlerin teme­

linde Ahmed Yesevi Hazretleri'nin inanç ve 

düşünceleri, tarikatının esasları bulunmaktadır. 

Hikmetler Türkler arasında bir düşünce birliği­

nin teşekkül etmesi bakımından çok önemlidir. 

2) Ahmed Yesevi Hazretleri'ne izafe edilen 

"Fakrniime" ise "Diviin-ı Hikmet"in Taşkent 
(Hikmet-i Hazret-i Sultiinü ' l-ôrifin Hiice Ahmed b. İbriihim b. 

Mahmud İftihiir- ı Yesevl, 1312, sh:2-1 5) ve bazı Kazan baskıla­

rında (mesela Sultiinü ' l-iirif/n Hiice Ahmed b. İbriihim b. Mah­

mud İftihiir-ı Yesev~ 1311 , sh:3-17) yer almaktadır. 

İstifade ettiğimiz kaynaklar: Şeyh Safiyüddin, 

Reşahiit, sh:ll ; Ahmed Yesevl Hazretleri , D'ivôn-ı Hikmet; Fuat 

Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar; Ahmed Efl iikl, 

Ariflerin Menkıbeleri; Mustafa Necati Bursalı, İstanbul ve Ana­

dolu Evliy i.ilan; İhlas Gazeteci lik, İsli.im Alimleri Ansiklopedisi, 

21368-388; İsam , İs li.im Ansiklopedisi, 21159-161 
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Ahmed Yesevf Hazretleri'nin ilk mürşidi Aslan Baba Hazretleri. 

AHMED YESEVI HAZRETLERİ'NİN İLK MÜRŞİDİ ASLAN BABA 

Ahmed Yesevi Hazretleri'nin yaşadığı 
asırda Türkistan bozkırları tasavvufi 
akınların etkilerine açık hale gelmişti. 

Bu kapsamda Ahmed Yesevi'nin doğduğu Say­
ram' dan Otrar-Yesi civalarına adar uzanan top­
raklarda da Aslan Baba adlı bir mürşidin tem­
sil edip yaydığı bir tasavvufi meşreb etkin hale 
gelmiş ve sfifilik öğretisi yaygınlık kazanmıştı. 

Ahmed Yesevi Hazretleri'nin manevi eği­

timine aldığı kaynaklar arasında Aslan Baba 
ismi hem çeşitli menkıbe ve rivayetlerde hem 
de Ahmed Yesevi'ye ait hikmetlerde ortakla­
şa olarak belirtilen zahir! ve tasavvufi eğitimi­
ni üstlenen bir isim olarak dikkat çeken Aslan 
Baba, babası İbrahlın Şeyh öldükten sonra 
Sayran'dan Yesi'ye geldiğinde yedi yaşında ba­
basından yetim kalan Ahmed Yesevi'nin hem 
mürşidi hem de manevi babası olmuştur. 

Aslan Baba'nın, bu görevi Rasôlüllah (Sal­

lôllôhu Aleyhi ve Sellem)in manevi işaretiyle üst­
lendiği de nakledilir. 

16 • SAYI 29 - TEMMUZ 2015 • LALEGÜL DERGİSİ 

Türkistan' da yaygın olan menkıbelerde 

Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)in asha­
bından bir kişi olarak gösterilen Aslan Baba, 
İslam'ı öğrenmek maksadıyla Arabistan' a gi­
derek Ebôbekr (Radıyallôhu Anh) ile görüşüp 
İslam'ı kabul eden ozanlar piri Korkut Ata ve 
Türkistan sfifilerinin önde gelenlerinden Çoban 
Ata ile birlikte Türkistan' da İslam'ı yayma faa­
liyetinin bilinen ilk öncülerindendir. 

"Bab'', "Baba" veya "Ata" ünvanının Tür­
kistan'da özellikle tarihte ve halen İslam'ın 
en canlı şekilde yaşandığı Fergana vadisinde 
tasavvuf büyükleri için kullanıldığı bilinmek­
tedir. Doğu türkleri arasında Arslan adının da 
-Buğra gibi- yiğitlik ve şecaat sahibi kişilere 
verilen bir sıfat olarak kullanılma ihtimali kuv­
vetidir. Bu durumda Aslan Baba gerçek isim 
olmayıp sonradan atfedilmiş bir unvan, gerçek 
ismin önüne eklenmiş bir sıfat olabilir. 

Tasavvufi tabakat kitaplarında hemen daima 
Ahmed Yesevi ile birlikte anılan Aslan Baba 
hakkındaki bazı notlar da görülmektedir. 

.41'/ı/.: //tm f.:iıltiır re ll/.:ir Deıgisl 



Günümüzün önde gelen tasavvuf araştırma­
cılarından Doktor Nadirhan Hasan'ın tespit­
lerine göre Safi'nin "Reşehut" (15. Yüzyıl), 
Hazini'nin "Cumi'u'l-mürşidin", "Cevuhi­
ru'l-ebrur", "Menba'u'l-ebhur" (16. Yüz­
yıl), Alim Şeyh Azizan'ın "Lemehat min ne­
fehati'l-Kuds" (17. Yüzyıl), Muhammed Şerif 
Buhari'nin "Huccetü'z-zukirin" (17. Yüz­
yıl), Şeyh Zinde Ali'nin "Semerutü'l-meşa­
yıh" (17. Yüzyıl) Gulam Server Lahuri'nin 
"Hazinetü'l-asfiyu" (18. Yüzyıl), müellifi 
belirsiz "Risaletü'l-meymüne", Kemaleddin 
Haririzade'nin "Tibyunü Vesaili'l-haküyık", 

Huseyn Vassaf'ın "Sefine-i Evliya" (19. Yüz­
yıl) eserlerinde Aslan Baba (Kuddise Sirruhu) 

Hazretleri'nin adı anılmakta ve mezkfir eserlerin 
hepsi Aslan Baba'yı döneminin ünlü silfilerin­
den biri olarak kaydetmektedir. 

"Sefinetü'l-evliyu" müellifi Dara Şukuh (ölü­
mü:1659) ise Aslan Baba'yı "Azim-i Meşa­
yıh-ı Türk (Türk şeyhlerinin ulusu)" olarak 
anar. Kendisini Aslan Baba soyunden gören 
16. Yüzyılın Yesevi silfilerinden Hoca Hasan 
Nisari ise Müzekkir-i Ahbab adlı Tezkiresinde 
Ahmed Yesevi'nin hayatı ve silsilesine dair bil­
gi verirken Aslan Baba'nın Ahmed Yesevi'ye 
hurma getirmesi vakıasını nakleder ve: "Hurma 
kıssası çoktandır tarihlerde yazıldı ve güvenilir 
kişilerin dilinde zikredilegelmektedir" diyerek 
sözkonusu rivayetin tarihi önemini vurgular. 

Sovyet döneminde 1980 yılında -Türkis­
tan' ın Kazakistan olarak adlandırılan bögesin­
de oluşturulan devletin Başkenti olan- Alma­
tı' da Kazakistan Kültür Bakanlığı tarafından 
yayınlanan ve Naim Bek Nurmuhammedov'un 
hazırladığı ve tarafından Türkiye Türkçesine 
aktarılan "Hoca Ahmed Yesevi Türbesi" adlı 
eserde Aslan Baba'nın ashab-ı kiramın önde 
gelenlerinden, ünlü bir sahabi olan Selman-ı 
Farisi (Radıyallôhu Anh) olduğu belirtilir. Sel­
man-ı Farisi (ö: 654) ashabın önde gelenlerin­
dendir. Nakşibendi Silsilesinde yer alır. 

Tasavvuf Ehli'ne göre Selman, Rasfilüllah 
(Sa/lôllôhu Aleyhi ve Se//em)in saçlarını kesmiş­

ti. Bu yüzden Fütüwet erbabına göre berber­
lerin piri Selman-ı Farisi (Radıyallôhu Anh)dır. 
Rasfilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) "Selma-

,\rlık İlim /üi/tür l'e Hkir Deı;~i'i 
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nü'l-hayr" lakabını vermiş ve "Selman bizden, 
Ehl-i Beyt'imdendir" hadisi ile kendisini öv­
müştür. Irak'ta Medayin şehri valisi iken ora­
da vefat etmiştir. Yesevilik geleneğinde Aslan 
Baba'nın Selman-ı Farisi (Radıyallôhu Anh) ev­
ladından olduğuna inanılır. 

Bu önemli bilginin kaynağı Nfilm Bek Nur­
muhammedov tarafından belirtilmediği gibi 
tarihi gerçeklik yönünden de doğru olamaz. 
Bu yakıştırmayı geçerli kılmak için Selman-ı 
Farisi'nin üçyüz-dörtyüz hatta beşyüz elli üç 
yaşadığı hakkında bazı rivayetler uydurulmuş, 
bazen de Aslan Baba'nın dörtyüz yıl yaşadığı 
iddia edilmiştir. 

Ancak Aslan Baba'nın torunlarından olduğu 
yazılı soykütüğü verileriyle sabit olan Zengi 
Ata'nın bölge insanlarından 'Belirgin şekilde 
farkedilecek kadar koyu' bir deri rengine sahip 
olduğu ve Rasfilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sel­

lem)in emanetinin Selman-ı Farisi (Radıyallôhu 
Anh) tarafından Türkistan'da Ahmed'e iletildi­
ği hakkındaki kaynaklar dikkate alınarak, As­
lan Baba'nın Selman-ı Farisi (Radıyallôhu Anh) 

a uzanan bir soykütüğüne sahip olması düşü­
nülmedilir. Bu ihtimale göre Ahmed Yesevi'ye 
ulaştırılacak "Nebevi emanet" Selman-ı Farisi 
(Radıyallôhu Anh)ın evladı tarafından nesilden ne­
sile aktarılarak nihayet Aslan Baba tarafından 
sahibine ulaştırılmış olmalıdır. 

Ahmed Yesevi Hazretleri ile Aslan Baba 
Hazretleri'nin karşılaşmasını dile getiren riva­
yetler tarihi gerçekliğin ötesinde içerdiği bazı 
hususlar itibarıyla dikkate alınmalıdır. Aslan 
Baba'nın Yesi'ye gelerek daha küçük bir ço­
cuk olan Ahmed'i bulması ve Rasiilüllah (Sal­

lôllôhu Aleyhi ve Se/lem)in emanet ettiği hurmayı 
Ahmed'e vermesi eğitimiyle meşgul olup irşad 
etmesi, Rasiilüllah (Sallôl/ôhu Aleyhi ve Sel/em)in 
manevi bir işaretine dayanıyordu. 

Yesevviye yolu büyüklerinden Safiyüddin 
Orun-Koylaki'de, Arslan Baba'yla genç Ah­
med'in ilk karşılaşmalarına ilişkin bir rivayeti 
Nesebname risalesinde ayrıntılı olarak nakle­
der. Yesevi'nin soykütüğüne dahil olan Orun 
Koylaki'ye göre, Rasiilüllah (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem) Ahmed Yesevi'ye ulaştırılmak üzere 
Aslan Baba'ya bir hırkayla bir hurma verir ve 
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"Bunlar, dördüncü halifem ve amcamın oğlu 
Ali'nin torunlarından, Muhammed Hanefi zür­
riyetinden Ahmed'indir. Babası Şeyh İbrahim 
ve annesi Tağay Bibiçe, lakabı KarasaçAna'dır. 
Sayram şehrinde dünyaya gelecektir" diyerek 
Ahmed'in kim olduğunu haber verir. 

Rasfilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)in ema­
neti olan hurmayı alan Aslan Baba, Çeharti­
rek vilayetinde kırk yıl zahid olarak münzevi 
bir şekilde yaşadıktan sonra manevi bir emir 
ile Sayram'a gelir ve Ahmed'in babası Şeyh 
İbrahim'i bulur. 

Rasfilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)in haber 
verdiği kişinin ailesini yakından tanımaya ça­
lıştığı Ahmed isimli bu genç olduğuna kanaat 
getirince, yanlarına çağırır. İbrahim Şeyh, As­
lan Baba'yı sınamak için Ahmed yerine karde­
şi Sadr(eddln) Şeyh'i getirir. Aslan Baba "Bu 
genç de din ve melekGt yolunun başçılarından 
olacaktır, ama ben başka bir genci arıyorum ki 
o genç din ve millet sahibi olup, bu iki çocuk 
arasında ferş ile arş (yer ile gök) arasındaki me­
safe kadar fark vardır" der. Bunun üzerine Şeyh 
İbrahlm: "Bir deli-divane oğlum var, fakat o si­
zin övgün üze asla layık değildir ... O kah mah­
zun, kah sevinçlidir. 
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SGreti insan; ama hfili ve kali aclb ve garlb­
dir" der. Aslan Baba (Kuddise Sirruhu) Hazretleri 
Şeyh İbrahim (Kuddise Sirruhu) Hazretleri'nin bu 
sözlerini duyunca derhal Ahmed'in yanına gi­
der ve Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)in 
emaneti olan Hırka'yı giydirir. Ahmed: "Cismi­
min manasını bildiren zahir! zenginliği verdi­
niz. Fakat kalbimin gıdasını temin edecek saf 
hazineyi vermediniz. Onun için ben kah ça­
murdayım, kah suda, kah gam içindeyim, kah 
neşeli. .. " der. Bunu işiten Aslan Baba (Kuddise 

Sirruhu) Hazretleri Rasôlüllah (Sa//ôllôhu Aleyhi ve 

Se//em)in emaneti hurmayı da teslim eder ve Ah­
med için dua eder. 

Orun-Koylakl'nin rivayeti, Aslan Baba ile 
Ahmed Yesevi'nin buluşmasını babası İbrahim 
Şeyh'in hayatta olduğu günlere götürmesi ile 
dikkat çeker. Diğer rivayetlerde Rasfililllah 
(Sallôllôhu Aleyhi ve Sel/em)in emanet etmesi üze­
rinden dörtyyüz yıl geçtikten sonra Aslan Baba 
Yesi'ye gelir ve medrese yolunda rastladığı Ah­
med' e emaneti olan "hurma"yı verirve emaneti 
teslim ettikten kısa bir süre sonra beka filemine 
göç eder. Ahmed Yesevi'ye Rasfilüllah (Sallôl­

lôhu Aleyhi ve Sellem)in emanetleri olarak hurma 
ile beraber hırka verilmesini Prof. Dr. Hamit 

lr/ıl. //im J..ulwr t'< Fikir Daıtisi 



Algar da zikretmektedir. Bu menkıbelerdeki 
"Mübarek hurma"nın sembolük bir anlamı ol­
duğu ve "Muhammedi emanet"i simgelediği 
bellidir. 

Genel kabule göre "Ağızda saklanan hurma" 
Aslan Baba tarafından genç Ahmed'e verilerek 
tasavvufi hakikatler Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem)in mirası olan ledünill ilim ve marifet 
nakledilmiş olmaktadır. Rivayetlere göre Aslan 
Baba, "Muhammedi emanet"i iletmek üzere 
Türkistan bozkırlarından yıllarca Ahmed'i arar 
ve nihayet verilen bir manevi işarete uyarak Ye­
si'ye gelir. O sırada çocukluk döneminde olan 
yedi yaşlarındaki Ahmed'i diğer çocuklarla oy­
narken bulur. 

Aslan Baba hurmadan bahsetmeden henüz 
küçük bir çocuk olan Yesevi emanetini kendi­
sine teslim etmesini "Eya aksakal emanetimni 
beringiz (ey ihtiyar emanetimi verin)" sözle­
riyle talep eder. Aslan Baba yıllarca damakta 
korunan ve böylece saklanan mübarek hurmayı 
çıkararak "Muhammedi emanet"i, sahibi olan 
Ahmed' e teslim eder. 

"Emanet hurma" yı sahibine teslimden son­
ra Aslan Baba çocukluk çağındaki Yesevi'nin 
eğitimiyle meşgul olmaya başlar. Aslan Ba­
ba' nın terbiye ve irşadı ile Ahmed Yesevi kısa 
zamanda manevi kemfil makamlarını aşar. 

Aslan Baba'nın himmeti ile makamdan ma­
kama ulaşan Ahmed'in namı gençliğinden iti­
baren Yesi dışında tüm Türkistan bozkırlarında 
yayılmaya başlar. 

1ı'/ık f/1111 - Kıilrür re Hkir /Jeıgisl 

ZİYARET • AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Menkıbelerdeki ilgili rivayetler dikkate alı­

nırsa, zahiri şartların uyumsuzluğu hesaba 
katılarak Aslan Baba'nın tasavvuf tarihinde 
benzerlerine sıkça rastlanan efsanevi bir kişilik 
olduğu düşünülebilir. 

Pek çok tarihi ve dini şahsiyetlerin menkıbe­
lerinde olduğu gibi Aslan Baba'nın ölümünden 
sonra günümüze kadar gelen bu rivayetlerde de 
zaman içinde, asliyetten uzaklaştırıcı bazı deği­
şimler görülmüş olabilir. 

"Ashaptan bir zat" olarak damağındaki hur­
mayı asırlarca saklayıp çocukluk çağındaki Ah­
med' e ulaştıran kişi; bu açıdan bakılırsa gerçek 
hayatı unutulmuş bir "efsane kahramanı" ola­
rak da algılanabilir. 

Yeseviyye yolu silsilesinin dördüncü kuşak 
mürşidlerinden Zengi Ata'nın (ö: 1258) Aslan 
Baba'nın soyca öz torunu olduğunu kanıtlayan 
tarihi kaynaklar da Aslan Baba'nın insan ni­
teliğinin daha net olarak anlaşılmasını sağlar. 
Ahmed Yesevi'nin ilk halefi Aslan Baba'nın 
oğlu Mansilr Ata'dır. Mansilr Ata'da oğlu Ab­
dülmelik Ata (ö: 1218) sonra da onun oğlu Tac 
Hoca geçmiştir ki, bu ünlü Yesevi Şeyhi Zengi 
Ata'nın babasıdır. 

Buna göe Aslan Baba'nın soyu; Ahmed 
Yesevi'nin ilk halifesi olan oğlu Mansur Ata 
(ö:1197) ve onun sıralı olarak Abdülmelik Ata, 
Tac Hoca, Zengi Ata gibi torunları vasıtasıyla 
devam etmiştir. 
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Yesevi pirleri hakkındaki "Müzekkir-i Ah­
bab" risalesi yazarı Hoca Hasan Nisari de 
kendi soyunun ataları Abdülvehhab Hoca 
Süleyman Hoca, Yahya Hoca, Harfin Hoca, 
Sadr Hoca, Zengi Ata, Tac Hoca, Abdülme­
lik Hoca ve Mansur Ata vasıtasıyla Aslan Ba­
ba' ya ulaştığını söyler. 

Benzer şekilde Hazini de Ahmed Yesevi'nin 
hallfelerinden Mansur Ata'dan söz ederken 
kullandığı "Bu fakirin atalarından olan Man­
sur Ata, Allah'tan korkanların önderi cesur 
şeyh ... " ifadeleriyle kendisinin de Aslan Ba­
ba'nın neslinden olduğunu kaydetmiştir. 

Aslan Baba'nın oğlu ve Ahmed Yesevi'nin 
ilk haleflerinden olduğu iddia edilen Mansur 
Ata hakkında bulunacak belgeler, Aslan Baba 
ailesinin Türkistan'ın manevi hayatındaki yeri­
ni daha açık olarak ortaya çıkaracaktır. 

Halen Otrar yakınlarındaki türbesinde bütün 
Türkistanlılar tarafından ziyaret edilmekte olan 
Aslan Baba ve 1259 yılında Taşkent yakınla­
rında Zengi Ata köyünde vefat edip defnedilen 
torunu Zengi Ata bu silsilenin maddi geçerlili­
ği hakkında yeteri derecede fikir vermektedir. 

Bu tarihi tanıklıkların açıkça gösterdiği gibi 
Aslan Baba Hazretleri, Ahmed Yesevi (Kuddise 

SirruhO) Hazretleri'nin ilk mürşidi olması yanısı­
ra evlenip çoluk - çocuğa karışmış ve torunları 
vasıtasıyla Türkistan'ın manevi coğrafyasını 

şekillendirmiş gerçek bir Allah dostudur. 
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Aslan Baba Hazretleri rivayetlerde dörtyüz 
yıl yaşamış bir zat olarak efsanevi bir kimlik­
le karşımıza çıkarken Yesi yakınlarındaki Otrar 
şehrinde aclına yapılmış türbesinin mevcudiyeti 
Aslan Baba Hazretleri'nin tarihteki fiziki var­
lığının kesin kanıtıdır. 

Moğollar tarafından yerle bir edilen bugünkü 
Kazakistan'ın Otrar şehri kalıntılarının yanın­
daki Aslan Baba Hazretleri'nin türbesi, onu 
efsanevi bir şahıs olarak algılamanın geçersiz­
liğinin somut bir göstergesi olarak bugün de 
ayaktadır. 

Bu feyiz kaynağı türbeyi ziyaret edenler açık­
ça fark edeceklerdir ki, Aslan Baba (Kuddise Sir­

ruhO) Hazretleri yeryüzünde yaşamış ve her insan 
gibi ölümünden sonra toprağa verilmiş, daha 
sonra üzerine bir türbe inşa edilmiş "ete-kemiğe 
bürünmüş" bir "ademoğlu" idi. Özellikle türbe 
girişinde yer alan diğer üç kabirde yer alan kişi­
lerin Aslan Baba (Kuddise SirruhO) Hazretleri'nin 
halifeleri olduğuna ilişkin rivayet, Aslan Ba­
ba 'yı bir efsana olmaktan çıkartır. 

Hele de mürşidleri Aslan Baba Hazretle­
ri' nin ayakucunda asırlardır bekçilik yapan ve 
uydurma birer isim olmadıkları- hemen anlaşı­
lan dervişlerin ilginç isimleri bu konuda en ufak 
bir şüphe bırakmaz: 

Şir Mambet Bab, Karılgaç Bab, Laçın Bab ... 
yani sırasıyla, Arslan Muhammed Baba, Kır­
langıç Baba, Şahin Baba. 

\rlık ilim J..ültıir ,.,.fikir Dergisi 



ASLAN BABA TÜRBESİ 

Aslan Baba (Kuddise Sirruhu) Hazretleri'nin ta­
rihl Otrar şehri yakınlarındaki türbesi de Emir 
Tirnur tarafından inşa ettirilmiştir. Yesi'nin gü­
neyinde yer alan ve Moğollar tarafından yağ­
malanıp toprak altına gömülen Otrar şehri, 

günümüzde Emir Timur'un ölümüne tanıklık 
etmiş bir harabeler yığınından ibarettir. Emir 
Timur tarafından inşa ettirildikten sonra tabii 
etiketlerle yıpranan Aslan Baba (Kuddise SirruhU) 

Hazretleri'nin Türbesi, Kazak hanları tarafın­
dan tamir ettirilmiştir. 

Bugün Türkistan'da halk arasında yaşayan 
menkıbeler dikkate alınarak hala Ahmed Ye­
sevi Türbesi ziyaret edilmeden önce 70 km. 
mesafede olan Otrar yakınındaki Aslan Baba 
türbesinin ziyaret edilmesi yaygın bir uygula­
madır. Bu türbe ziyaret edilmeden Yesevi tür­
besinin ziyaret edilmesi yöre halkı tarafından 
hoşgörülmez. Bu hassasiyet, menkıbelerle nak­
ledilen sözlü rivayetlerin halk bilincinde nasıl 
yer edip kök saldığının somut bir örneğidir. 

Aslan Baba hakkındaki yazılı kaynaklardan 
biri olarak değerlendirilebilecek "Dlviin-ı Hik­
met"te yer alan bir hikmette kaydedildiğine 
göre Ahmed, Aslan Baba'ya hurmayı kendisi­
ne vermekle görevinin bitmediğini ve asıl "kal­
binde olan öz"e talip olduğunu ifade eder. 

"Diviin-ı Hikmet"te Yesevi'nin Aslan Baba 
ile ilişkisine dair "Yedi yaşında Aslan Baba 
ile karşılaşma", "Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve 

Sellem)in eman ti olan hurmayı Aslan Baba' dan 

ı\l'ltk ilim Küllür re Fikir De~f?isi 

ZİYARET AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

alış", "Binbir zikiri öğrenme" gibi konularda 
hayatına ışık tutan işaretler yer alır. "Diviin-ı 

Hikmet"te "Kabızu'l-ervah'ın Aslan Baba'nın 
canını aldığı, hurilerin ipek kefen biçtikleri, 
yetmişbin meleğin gelip onu cennete götürdük­
leri" de yazılıdır. 

Bu ibarelerin somut gerçekliklerinin yanısıra; 
ledün ilmini alış, zikir dersi tarifi, irşad maka­
mına yükselme gibi işari ve sembolik anlamla­
rın olduğu, tasavufi rumuzlara aşina olanların 
kolayca fark edebileceği mecazi yönleri vardır. 

Bu mısralarda, Aslan Baba bir veli ve Ye­
sevi'nin ilk mürşidi olaak anlatılmakta, çocuk 
yaştaki Ahmed ile yakından ilgilendiği dile ge­
tirildikten sonra vefatından önceki vasiyeti ve 
vefatında yaşanılanları dile getirilmektedir. 

(İstifade ettiğimiz kaynak için bakınız: Hayôti Bice, 
Hoca Ahmed Yesevf ve Hikmetleri, sh:SB-67) 
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RESUL BÖLÜKBAŞ 

ini mubini Islamın üzerinden asırlar 

geçmiş, asrısaadetten sonra gelen asır­
larda dinde, dini akidelerde ve şer'! ku-

rallarda gevşemeler olsa da dinin akidesinden 
şeriat ilkelerinden asla uzaklaşma olmamıştır. 

Bazen Ehlisünnet vel cemaattin dışına çı­

kanlar olmuş ise de Ehlisünnetin içinde kalan­
lar sadık kalmışlar ve şer'! şeriften asla taviz 
vermemişlerdir. Islam alimlerinin hemen hepsi 
müttefik olup asla dini mubini islam'ı , şer'i'­
şerifi tartışma yoluna gitmemişlerdir. Hele hele 
itikadi manada ihtilaf içinde olmamışlardır. 

Amelde ki mezhepleri ayrı olsa da itikatte bazı 
cüz'i meselelerin dışında ihtilaflar söz konusu 
olmamıştır. İhtilafa düşenler bile Kur' an ve 
sünnetin ışığında doğruyu bulma yolunda içti­
hatları ve beyanları olmuştur. 

Hiç birinin niyetinde Kur' an ve sünnet dışı 
bir takım kuralları islamın özüne moota etmek 
gibi bir teşebbüsleri olmamıştır. Islam dinine 
beşeri bir takım sistemleri sentez etme gibi ba­
tıl akidelere düşmemişleridir. Şeriatın getirdiği 
kurallara beşeri kuralları asla eş manada muta­
laa etmemişlerdir. 
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Beşerin saadetinin sadece ve sadece islami 
kurallara bağlı kalmak ve onu uygulamakla 
mümkün olacağını düşünmüşler ve asla islam 
kuralları çizgisinden inhiraf etmemişlerdir. 

Gel gör ki son 20.ve21. Asırda öyle bir hal 
almıştır ki yüce Yaradan'ın zararlı görüp haram 
kıldığı hususları beşeri kurallar gereği adeta he­
lal kabul edilir hale gelmiştir. Kur'an'ı Kerimin 
kati delilleriyle sabit olan kati haramları helfil 
addetmek suretiyle dinden uzaklaşmış secde­
li sözde Müslümanlar olarak ortaya çıkan bir 
hayli kimseler meydana gelmiştir. Hem bun­
ların sayısı azımsanmayacak kadar ekseriyeti 
teşkil etmeleri dini tebliğ makamında olan hoca 
efendilerin vazifelerini yapmadıkları ortaya 
çıkmaktadır. Hatta bazı alimler aynı itikadı ta­
şıdıklarından münkeri (yanlışı) maruf (doğru) 
marufu (doğruyu) münker (yanlış) addettikle­
rinden tebliğe gerek duymamışlardır. 

Eskilerimizin tabiriyle şunu söylemek uygun 
olur kanaatini taşıyoruz "tuz koktu yapacak bir 
şey yok!" dememizden başka sözümüz kalmadı 
diyebiliriz. 

IJ'lık //(m hulııır ı·e Rklr Derglol 



Ulema sınıfının bu acı ve tehlikeli duruma 
müdahale edeceğine hiçbir aksaklık yokmuş 
gibi mübarek geceleri ve günleri ihya etmek su­
retiyle itikadi felaketi adeta telafi etmek yoluna 
gitmektedirler. İtiraf etmek gerekir ki; gerçek 
ilim erbabı Alimlerimiz 
o kadar çok azaldı ki 

TASAVVUF 

edilmektedir. Bunlar güzel şeyler bu program­
lardan memnuniyet duymamak mümkün değil­
dir.' Ancak irşad mevkiindeki vaiz ve müftüle­
rimizin neredeyse unutulan islam akidesinden 
bahsetmelerini istemekte müminlerin tabii hak-, 

kıdır. Umumiyetle vaazlarda 
dinimiz; namaz, oruç, hac ve 

bunların da sesleri çıkı­

yorsa da duyulmamakta­
dır. İlimden mahrum ve 
fakat düzenin belli ma­
kamlarını işgal edenlerin 
de cehaletleri akideleri­
ne perde olmuştur. İlmi 
derinliği olmayan sözde 
ulemayı istediğiniz yöne 
çevirmeniz gayet kolay-

'.\lal'"anı le nıel kii ne olursa umreden ibaretmiş gibi bu ve 
benzeri hususlardan bahsedip 
İsliim'ın son asırda duyurul­
ması engellenen kurallardan 
bahsedilmemesi kanaatimiz­
ce büyük cürümdür. 

olsun İslam ~uurundaıı 
ıahruııı ol.an \l' ga)'rİ İslanı 
hm-.usları lslanıi gibi liahul 
den kişilere asla iltifat ediı 

aldannıa~ ınız. 
Muhterem din kardeşlerime 

tavsiyem şudur ki; Dinimiz­
de onun kurallarını tatbik et­

mekte başkalarını taklitten vazgeçip bu kural­
ları erbab olan alimlerden ve yüce Kuran'dan 
yüce Peygamberimizin sünnetlerinden ve bu 
delillere istinaden yazılan fıkıh kitaplarımızdan 
öğrenmeye bakalım hiç kimse sizin önderiniz 
değildir. 

'' dır. İşte islam ülkeleri 2 asırdan beri bunu ya­
şamaktadır. İlahi talimatlardan gerekli ders çı­
karamayanların beşeri talimatlara uymaları ve 
bu hususta cüret göstermeleri tabii hal almıştır. 
Osmanlı da durum böyle değildi ulema umera­
dan, umera da ulemadan çekinirdi. Zira umera 
olanlar neredeyse ulema kadar ilme sahip idiler. 
Keza ulema da ilimlerine olan güvenleri sebe­
biyle umera karşısında direnç gösterebiliyorlar­
dı. 

Asrımıza baktığımız zaman goruyoruz ki; 
bazı ulema diyeceğimiz kişiler dinimizde kati 
haram olan veya kesin farz olan ilahi emirler­
de ve yasaklarda bunların ihlal edilmesi duru­
munda en büyük tepkileri susmaktan öte geç­
memektedir. Makam ve mevkilerini korumak 
uğruna gidişata adım uydurmaktan başka hiçbir 
tepkileri olmamaktadır. Böylece farzların terki 
ve haramların işlenmesi adeta olağan hale gel­
miştir. 

Kutlu doğum münasebetiyle yüce Peygambe­
rimizin şanına düzenlenen etkinlikler elbette ki 
güzel ve faydalı şeylerdir. Ancak o yüce pey­
gamberimizin, o isliim güneşinin doğduğu günü 
kutlayıp onunla ve onun şahsında tecelli eden 
Kur'an'a, şeriata ve şeriatın ilke ve kurallarına 
onun getirdiği nizama aykırı itikatlar ve amel­
ler pervasızca icra edilirken bunlara karşı tepki 
gösterme kabiliyetini kaybetmiş olan milletin 
kutlu doğuma göstereceği alaka onu kurtarabilir 
mi? Memleketimizde irşad programları tanzim 

ı\rlık j[im Kültür •'e Fikir Dergisi 

Birilerini sevseniz de o sevdiğiniz kişilerin 
her hareketini sevmek zorunda değilsiniz. Fet­
valarınızı medyadan veya gelişi güzel kimseler­
den almayınız cenabı Hakkın kendilerine kud­
siyet tanımadığı kişilere kudsiyet tanımak çok 
yanlıştır. Hele hele Allah ve Resulune harp ilan 
eden kişi ya da müesseseleri mukaddes görmek 
tehlikelidir. 

Allah ve Resulunün nazarı dikkate alınmadığı 
yerlerde oturup müsterih olmak asla bir mümin 
için mukadder olmamalıdır. Yüce Rabbimizin 
lanet ettiği yerler rahmet yeri olamaz. Makam 
ve mevkii ne olursa olsun İslam şuurundan 
mahrum olan ve gayri İslami hususları İslami 
gibi kabul eden kişilere asla iltifat edip aldan­
mayınız. 

Hazreti Kur'an'ın kesin ve kati bir şekilde ha­
ram kıldığı hususları mubah gören kişi ya da 
kişiler Allah'ın gönderdiği dinin içinde olamaz­
lar velev ki başları beş vakit secdede olsa bile 
akıbetleri çok tehlikelidir. Bu hususta Kur'anı 
Kerimde bakara suresinden 275.276.277.278 
ve 279. Ayetlerini okuyalım yorum ve tevcihini 
okuyucularımızın iz' anına havale edelim. 
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"Faiz yiyenler, ancak şeytanın çarptığı 

kimsenin kalktığı gibi kalkarlar. Bu, onların, 
"Alış veriş de faiz gibidir" demelerinden do­
layıdır. Oysa Allah alışverişi helal, faizi ha­
ram kılmıştır. Bundan böyle kime Rabbin­
den bir öğüt gelir de (o öğüte uyarak) faizden 
vazgeçerse, artık önceden aldığı onun olur. 
Durumu da Allah'a kalmıştır. (Allah onu af­
feder.) Kim tekrar (faize) dönerse, işte onlar 
cehennemliklerdir. Orada ebedi kalacaklar­
dır. (Bakara 275) 

Allah, faiz malını mahveder, sadakaları ise 
artırır (bereketlendirir). Ali.ah hiçbir günah­
kar nankörü sevmez. (Bakara 276) 

Şüphesiz iman edip salih ameller işleyen, 
namazı dosdoğru kılan ve zekatı verenlerin 
mükafatları Rableri katındadır. Onlara kor­
ku yoktur. Onlar mahzun da olmayacaklar­
dır. (Bakara 277) 

Ey iman edenler! Allah'a karşı gelmekten 
sakının ve eğer gerçekten iman etmiş kim­
selerseniz, faizden geriye kalanı bırakın. 

( (Bakara 278) 

Eğer böyle yapmazsanız, Allah ve Rasfılüy­
le savaşa girdiğinizi bilin. Eğer tövbe edecek 
olursanız, anaparalarınız sizindir. Böylece 
siz ne başkalarına haksızlık etmiş olursunuz, 
ne de başkaları size haksızlık etmiş olur." 
(Bakara 279) 

~ı·lık llim l\illliir re fikir Dergisi 



Bu ve buna benzer nice ayetlerle haram kılın­
mış hususlar zamanımızda mubah görülmekte­
dir. İşte tehlike burada tevhid olmadan ibadetin 
hiçbir yararı yoktur. Günümüzde ise en çok ih­
mal edilen husus da budur. 

Bazı hocalarımız da dini kurallardan unutul­
muş unutturulmuş bu güne kadar bahsi geçme­
miş kuralları örterek veya örtülü olan bu kural­
ları açmadan siyeri ve siyerin duygulu yerlerini 
kendine has uslubuyla birazda ses tonuyla ona 
bir takım duygulu ifadeleri katarak milleti ağ­
latmak suretiyle daha ziyade İslamdan çokken­
disine teveccüh edilmesi gayesiyle ve bunun 
ticaretini yapmak suretiyle sözde irşad ettiğini 
zannetmektedir. 

Bunların bazıları halkın teveccühünü kazan­
dıklarından raicleri artmış olacak ki memleke­
timizin bir yerinden vaaz veya konferans için 
çağrıldıklarında gidiş geliş masrafı artı 25.000 
bin tl verirseniz gelirim demek suretiyle bu işi 
Peygamberlerin sünnetine yüzde yüz aykırı bir 
şekilde adeta pazarlama yoluna gitmektedirler. 

Gayet tabiidir ki bu hocalar teveccühlerini 
kaybetmemek için siyer gibi duygulandırıcı hu­
susların dışına çıkmayı ve insanlara ağır gele­
cek bazı dini vecibeleri söylemeyeceklerdir. 

Allah için söylüyorum ki bu tür hocaları din­
lemektense dinlememek daha hayırlıdır. Eğer 
paranız helal ise sakın ola bu insanlara vaaz be­
deli olarak bunlara paranızı israf etmeyin. 

Bu şekilde yapılan irşaddan ve bu tür soh­
betleri dinlemekten hiçbir bereket hasıl olmaz 
bunlar din tacirleridir. 

Bu iş Allah için yapılmalıdır. Bu hususta 
Kur'an-ı Kerim'de HGd suresi 50.51. ayetlerin­
de bakınız yüce Mevlamız ne buyuruyor; 

1 J ,; ,..,,,,'{ ,,,,. ' 
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TASAVVUF i RESULBÖLÜKBAŞ 

Ad kavmine de kardeşleri Hiid'u gönder­
dik. Hiid şöyle dedi: "Ey kavmim! Allah' a 
kulluk edin. Ondan başka sizin hiçbir ilahı­
nız yoktur. Siz, sadece iftira ediyorsunuz." 

(HGd 50) 

"Ey kavmim! Ben buna karşı sizden bir 
ücret istemiyorum. Benim ücretim, ancak 
beni yaratana aittir. Hala aklınızı kullanma­
yacak mısınız?" (HGd 51) 

"Ey kavmim! Rabbinizden bağışlanma 

dileyin, sonra ona tövbe edin ki, üzerinize 
bol bol yağmur göndersin ve gücünüze güç 
katsın. Günahkarlar olarak yüz çevirmeyin. 

(HGd 52) 

Kur'an-ı Kerim'de hemen her peygamber zik­
redildiğinde o peygamberin ilk sözü ben sizden 
ücret istemiyorum benim ücretimi ancak yüce 
Rabbim verecektir. Mealinde ayetler serdedil­
mektedir. 

Öyleyse bana şu kadar ücret verirseniz size 
hakkı söylerim demek manasına gelen ücret ta­
lebi hiçbir şekilde caiz olmadığı gibi böyle bir 
sohbetin de asla bir faydası ve bereketi yoktur. 
Allah (Celle Celaluhu) başta ulema sınıfına ve bü­
tün Müslümanlara şuur ihsan eylesin amin. Se­
lam ve dua ile. 
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SÜNNET 

E
bu Sa'id (Radıyallahu anh) anlatıyor; "Biz 
ResGlüllah ~ ile birlikte Ramazan'ın 
orta on gününde i'tikafa girdik, yirminci 

günün sabahı olunca eşyalarımızı (evlerimize) 
taşıdık. ResGlüllah ~ (bir hutbe irad etti) sonra 
şunları söyledi: 

"İ'tikaf'a girmiş olanlar, i'tikaf mahalleri­
ne dönsünler. Zira bu gece bana Kadir Gece­
si'nin hangi gece olduğu gösterilmişti, sonra 
unutturuldu. Siz onu, (Ramazan Ayı'nın) son 
on gününde ve tek gecelerde arayın. Ayrıca 
bu gece kendimi su ve çamur içinde secde 
eder gördüm." 

ResGlüllah ~ i'tikaf mahalline dönünce, o 
günün sonuna doğru hava bozdu. Mescid o sıraR 
larda (üzeri hurma dallarıyla örtülmüş) çardak 
şeklindeydi. ResGlüllah ~'in burnu ve burun 
yumuşağının üzerine su ve çamur bulaştığını 
gördum. Bu gece yirmi birinci gece idi." (Buhari, 

Fadl-u Leyleti'/-Kadr; 2, 3, İ'tikaf: 1, 9, 13; Müslim, Siyam; 

213,(1167); 

Ebu Hüreyre (Radıyallahu anh) anlatıyor; 

"ResGlüllah ~ vefat edince, ondan sonra Ebu 
Bekir (Radıyallahü anh) halife seçildi. Bunun üzeri­
ne bedevilerden bir kısmı irtidat etti. (Hz. Ebü 
Bekir halife olarak onlarla savaşmaya karar ve­
rince) Hz. Ömer (Radıyallahü anh) şöyle dedi: 

- ResGlüllah ~; "İnsanlar la.ilahe illallah 
deyinceye kadar onlarla savaşmaya emro­
lundum. Bunu söylediler mi, benden malla­
rını ve nefislerini korurlar. (İslam'ın) hakkı 
hariç artık hesapları da Allah'a kalmıştır!" 
demiş iken, sen nasıl bu insanlarla savaşırsın? 
Bunun üzerine Hz. Ebu Bekir (Radıyallahü anh): 

- Allah'a yemin olsun, namazla zekatın 
arasını ayıranlarla savaşacağım. 
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Zira zekat, malın hakkıdır. Vallahi, Resii­

lüllah ~' e vermekte oldukları bir oğlağı bile 

vermekten vazgeçseler, onu almak için onlar­

la savaşacağım, dedi. 

Hz. Ömer (Radıyallahü anh) sonradan demiştir ki: 

"Allah'a yemin ederim, anladım ki, Hz. Ebu 

Bekir'in bu görüşü, Allah'ın savaş mesele­

sinde ona ilhamından başka bir şey değildi. 

İyice anladım ki bu karar hakmış." 

(Buhôri, İ'tisôm 2; Zekôt, İstitôbe 3; Müslim, İmôn 32, (20); 

Muvatta , Zekôt 30, (1, 269); Tirmizi, İmôn 1, (2610); Ebu Dô­

vud, Zekôt 1, (1556); Nesôi , Zekôt 3, (5, 14). 

Ebu Ümfune (Radıyallahü anh) anlatıyor; Resülül­

lah ~ buyurdular ki: 

"Ramazan ve Kurban bayramının gecele­

rini ihya eden kimsenin kalbi, kalplerin öl­

düğü gün ölmez." (İbni Mace, Sıyam: 68. Beyhaki Şu'a­

bu'l-İman, No: 3711, 31341 

Ebu Hüreyre (Radıyallahu anh)'dan rivayet edildi­

ğine göre ResGlullah ~ şöyle buyurdu: 

"Bir mü'minin, din kardeşiyle üç günden 

fazla küs durması helal değildir. Üç gün son­

ra onunla karşılaştığında selam versin. Eğer 

selamını alırsa, her ikisi de sevapta ortak 

olurlar. Eğer selamını almazsa, almayan gü­

naha girer. Selam veren ise küs durma mesu­

liyetinden kurtulmuş olur." (Ebu Dôvüd, Edeb 47) 

Ebu Eyyilb el-Ensari (Radıyallahü anh)'dan ri­

vayet edildiği üzere Peygamber Efendimiz ~ 

şöyle buyurmuştur: 

"Her kim Ramazan orucunu tutar, sonra 

peşinden Şevval Ayı'ndan da altı gün oruç 

tutarsa, bütün sene oruç tutmuş gibi olur" 
(Müslim, Sıyam, 204; Tirmizi, Savm, 53; Ebu Davud, Savm, 

58-59) 
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Öyle olmadığına, "İstemem, yan cebime 
koy" kabilinden ses çıkarılmadığına bir misal: 

26 Ocak 2014'de AKP Düzce Milletvekili 
Fevai Arslan, Sayın Erdoğan ' ı peygamberlik 
sıfatından alıp ilahlığa çıkarmış, "Allah'ın bü­
tün vasıflarını üzerinde toplayan bir lider" 
demişti. 

Fakat onun hakkında hiçbir şey yapılmadı. 

Hüseyin Çelik Twitter hesabından yaptığı 

açıklamada, "Fevai Arslan 'ın dil sürçmesiyle 
söylediği bazı sözlerin, fazlasıyla istismar edil­
diğini" savunmuştu. 

Oysa ortada istismar yok apaçık bir şirk sözü 
vardı: 

h ttps :/!diri 1 issevdasi. wordpress . com/20141011261 
akp-duzce-milletvekili-fevai-arslan-al/ahin-butun-vasif-
1 a ri ni-uze rinde-top 1 ay a n-b i r-1 i der-va rl 

3- Tarih 9 Nisan 2015. Sayın cumhurbaşka­
nı, 10 gün önce bölgede hegemonya kurmakla 
suçladığı İran ' dan 'dost ve kardeş' ülke olarak 
bahsederken, "Beni ne Şia ilgilendirir ne Sün­
ni ilgilendirir" dedi. 

Daha da ileri giderek, "Benim Sünnilik diye 
bir dinim yok" dedi: 

http:llwww.postmedya.com/analizl erdogan-i­
ran-don usu-kon ustu-ben im-sunn il ik-diye-bir-di­
n i m-yok-h 109864.html 

Sayın Cumhurbaşkanı'na kimse, "Senin di­
nin Sünnilik mi?" diye sormadığı gibi, kimse 
"Benin dinin Sünnilik" diye bir iddia sahibi 
de değil. 

Öyleyse, sünniliğin aleyhinde olan bu cümle­
yi söylemek neden icap etti? 

Sayın Cumhurbaşkanı, "İkinci evim" dediği 
İran' dan sünnilik hakkında gerçekten böyle çok 
sert sözlerle dönüyordu. 

4- Birbirine muhalif, iki siyasi şahsiyet: 

İkisinin soyisminde de "Doğmak" kelimesi 
var. 

Birinin soyismi "Erdoğmuş" diğerininki 

"Erdoğan." 
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İTİKADİ ve İCTİMAi KONULAR 

Biri eski Diyarbakır Müftüsü, HDP Diyarba­
kır milletvekili Nimetullah Erdoğmuş. 

Diğeri Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdo­
ğan. Biri, seçimden önce "HDP Zerdüşt par­
tisi olsaydı yine görev alırdım" dedi. 

Diğeri, hem Zerdüştlerin hem hak olmayan 
dinlere mensup olanların cennete gireceğini 

söyleyen kişiyi başbakanlık BAŞDANIŞMA­
NI olarak aldı. 

Kim o? 

Senelerdir paralelcilerin ön safında yer alan 
Prof. Bekir Karlığa. Söylediği söz de şu: 

"Hıristiyanlar, Yahudiler, ZERDÜŞTİ­
LER, hatta Budist gibi herhangi bir şekilde 
bir tanrıya inananlar cennete gireceklerdir." 
(181412004, Hürriyet) 

HDP milletvekili zerdüştlüğü mühimsemiyor, 
bu başdanışman ise Zerdüştler dahil bütün ka­
firleri cennete sokuyor. 

5- Bundan önceki Papa 16. Benediktus, Pey­
gamberimiz hakkında hakarete varan sözler 
söylemişti. Bu Papa, Cumhurbaşkanı Ahmet 
Necret Sezer tarafından Türkiye'ye davet edil­
di. Papa gelmeden önce Başbakan Erdoğan Pa­
pa'yla görüşmeyeceğini söyledi. 

Papa 28 Kasım 2006'da Türkiye'ye geldi. 
Papa'yla görüşmeyeceğini söyleyen Erdoğan, 
Papa'yı hem uçağın merdivenlerinde karşıladı 
hem de Papa'ya hediye verdi: 

http :llwww.haberplatin .com/ turkiy e-haberleri-ga­
zeteleri/turkiy e-guncel-siy asi-ekonomik-haberleri/ak­
parti-gercek/eri-ya/anlarilakparti-gercekleri-yalanla­
rilS03-erdoganin-papay la-gorusmesi.html 

6- Şimdiki Papa, yine Erdoğan tarafından, 
"Kendisine sığınılan, kudsi insan" manasına 
gelen "Kudsiyetpenahları" kelimesi ile ulu­
laştırıcı ve yüceltici bir hitapla Türkiye'ye da­
vet edildi. 

Her namazda, "İyyake nağbudu ve iyyake 
nesteiyn I Yalnız sana kulluk eder, ancak sen­
den yardım isteriz" dediğimizi hatırlamanın 
tam zamanı . 



İTİKADİ ve İCTiMAf KONULAR ALİ EREN 

Papa geldi, asıl gayesini açığa vurarak pa­
palığını da yaptı. Fatih Sultan Mehmet'in 
"İstanbul"una, "Kostantinopolis" diyerek, 
Katoliklerle Ortodokslar arasındaki 950 yıllık 
anlaşmazlıkları giderdi. 

Fener Rum Patriği Bartholomeos'un Eküme­
nikliğini (Dünya Ortodokslarının liderliğini) de ilan 
etti. 

Fener Rum Patriği, önceden ancak Fatih Kay­
makamlığı'na muhatap iken, artık Fatih Kay­
makamlığı devre dışı kaldı. Patrik artık bütün 
isteklerini Başbakan' a direkt olarak iletebil­
mektedir. 

Vaziyet bu kadarla da kalmadı. Sadece Fatih 
kaymakamı değil, Başbakan bile artık Patrik 
Bartholomeos'un muhatabı değil. 

Vakıflar kanununda değişiklik yapan hükü­
met (2006) azınlık vakıflarına büyük yetki ve 
imkanlar verdi: 

Yeni gayrimenkuller alma, bunları Patrikhane 
adına tescil ettirme, yurt dışına üye olma, yurt 
dışından üye alma, yurt dışına para gönderme, 
yurt dışında para alma vs ... 

7- Daha vahimi var. Nisan 2005'de Papa İkin­
ci John Paul'ün ölümünün ardından Fransa'da 
bayraklar yarıya indirilince, Cumhurbaşkanı 

Jacques Chirac yetkisini kötüye kullanmakla 
suçlandı: 

http:llwww.haberler.coml papa-icin-bayraklarin-yariya-in­
mesi-fransa-da-haberil 

Fransa'da bile durum böyleyken, Türkiye'de 
İçişleri Bakanlığı'nın Valiliklere gönderdi­
ği emirde, Papa II. Jean Paul'un Vatikan'da 
düzenlenecek cenaze töreninin yapılacağı 8 
Nisan 2005 Cuma günü, tüm illerimizde devlet 
daireleri ve kurumlarda bayrakların gün doğu­
mundan gün batımına kadar yarıya indirileceği 
"ÇOK ACELE" KAYDIYLA" bildirild. 

Bununla ilgili emrin aslı aşağıdadır: 

8- Zinanın suç olmaktan çıkarılması: 

Anayasa Mahkemesi'nin 23 Eylül 1996'da al­
dığı bir kararla zina erkekler için suç olmaktan 
çıkartılıp sadece kadınlar için suç kabul edil­
mişti. 
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2004 yılında AK Parti zinanın tekrar hem ka­
dınlar hem erkekler için suç sayılması yönünde 
girişimde bulundu. 

Baykal, AKP'nin bu girişimini ihanet sayaca­
ğını açıkladı.Avrupa Birliği de zinanın tekrar 
suç sayılmasının tam üyelik müzakerelerine ge­
çişi etkileyebileceğini duyurdu. 

Uzlaşma sağlanamayınca AKP zinanın suç 
sayılması girişimden vazgeçti ve zina suçunu 
ortadan kaldıran yeni TCK 26 Eylül 2004'te ya­
salaştı, 12 Ekim 2004 tarihli Resmi Gazete de 
yayımlandı: 

http:llwww.haksozhaber.net/zinayi-suc-olmaktan-kim-cikar­

di-42074h.htm 

Şimdi, çoğunluğu AKP'nin teşkil ettiği me­
cliste, CHP ve AB istedi, AKP de ses çıkarma­
dıysa, zinayı suç olmaktan kim çıkarmış oldu? 

9- Kanunen yasak olan domuz eti satışı artık 
serbest. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, 
ürünün ambalajında veya tezgahta yazılması 
şartıyla domuz eti satmanın yönetmeliğe göre 
serbest olduğunu açıkladı: 

http:llwww.yenidenergenekon.com/1197-bakanliga-gore-do­
muz-eti-satisina-engel-yoklcomment-page-ll 

Değerli okuyucu! İş o kadar vahim ki, Gıda 
Hareketi başkanı Kemal Özer, "Ben şahsen 
Türkiye'de herkesin muhakkak domuz eti 
veya domuzdan elde edilmiş katkılardan ye­
diğini düşünüyorum" dedi: 

10- Çok mühim vazifelere getirilen Egemen 
Bağış'ın "Bakara makara" diyerek Kur'anla 
dalga geçtiği yazılı ve sesli olarak yayınlandı: 

http: llwww.da i lymotion. comlvideolxl iB 76g_egemen-ba­
g i s-tape-kayd i bu-bakara-iyi-maka ra_music 

https:llwww.youtube.com/watch?v=dxNyqFA4cLO 

Bu şahısa bu sözlerinden dolayı bir şey 

söylenmediği gibi, balkon konuşmasında Cum­
hurbaşkanı'nın yanında yer aldı, arkasından 

Cumhurbaşkanı danışmanı olarak AK Saray' a 
alındı. 

11- Tarih 17 Temmuz 2014 ... 

İçişleri Bakanı Efkan Ala, İstanbul/ Eyüb'de, 
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Peygamberimiz hakkında, "Peygamberimiz 
Mekke'yi fethedip oraya girerken muhteme­
len ... Mekke'yi fethettik, insanlar fevç fevç 
İslam'a giriyorlar. Muhtemelen kendisine 
bir pay çıkardı oradan" diyerek Peygambe­
rimiz'i gurura kapılmakla suçladı. Kendilerinin 
öyle olmadığını, kendilerine bir pay çıkarma­
dıklarını söyledi: 

https:llwww.youtube.com!watch ?v= e 7 qqvrtpCq Y 

12- AKP Düzce Milletvekili İbrahim Korkk 
maz, 2015 yılbaşı gecesi Facebook'tan yaptığı 
açıklamada şunları söyledi: 

"Muhterem Arkadaşlarım; hepinizin de tak­
dir edeceği gibi bu gece (31 Aralık-1 Ocak) 
son derece önemli bir gece. 

Hepinizin bildiğini sandığım çok önemli iki 
doğum olayı bu gecede vuku bulmuştur. Çok 
ama çok sevdiğinizi bildiğim iki önemli şahsi­
yet bu gecede dünyaya gelmişlerdir. 

Bunlardan birincisi Hazreti İbrahim ikin­
cisi ise Hazreti Muhammed'dir. Yüce Allah 
her ikisine de cennetini nasip eder inşallah. 
Dolayısıyla bu gecede her ikisi için bol bol 
dua etmenizi tavsiye ederim. 

Bu geceyi huşu içerisinde eda etmenizde 
büyük fayda vardır. Allah bu iki büyük zata 
hayırlı ve bereketli ömürler versin diye dua 
ederseniz hiçbir şey kaybetmezsiniz. 

Bu yazımdan hiçbir şey anlamadınız galiba? 

Anlaşılmayacak bir şey yok canım. Son de­
rece basit ve hepinizin bilmesi gereken bir 
şeyi söylüyorum. 

Hz. İbrahim tabi ki benim. Hz. Muham­
med ise en küçük kardeşim. İkimiz de bu 
gece (1 Ocak sabahı) dünyaya gelmişiz. Hepsi 
bu. 

Selam ve muhabbetlerimle. :))" 

Bu sözlere haliyle büyük tepki geldi. İbra­
him Korkmaz ise tepki gösterenlere şöyle ce­
vap verdi: 

"Anlayana lafımız yok, sozumuz anlama­
yanlaradır .... Fakat "Ahmak" olmak anlaşıla­
bilir bir şey değildir. 
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... İşte buna bizim dilde 'Ahmaklık' derler. 

. .- .Ahmaklar beni yoruyor maalesef." 

... Yoksa siz benim "beyefendi, gentlemen 
veyahut ta hazret" olmadığımı mı söylüyor­
sunuz? Çok kırıldım şimdi. Allah iyiliğinizi 
versin HAZRETLER ... :)) 

Böyle diyerek, "Hazret" kelimesiyle dalga 
geçtiği için kendisini tenkit eden Müslüman­
lara hem hakaret etti hem dalga geçti: 

http: //odatv.com/n.php ?n = ben-hazreti-i brahim-en-ku­
cu k-ka rdes i m-de-hazre ti-mu ham med-01O1151200 

13- Tarih 28 May 2011 ... 

İzmir / Alaçatı Pazaryeri Caminde hıristiyan 
ayini yapıldı. Fener Rum Ortodoks Patriği Bart­
holomeos'un yönettiği ayin öncesi ikindi nama­
zını kılan Müslümanlar, daha sonra yerlerini 
Ortodoks cemaatine bıraktı. Ayini Patrik Bart­
holomeos yönetti. 

Ayinden sonra bir konuşma yapan Bartho­
lomeos, gerekli izinlerin verilmesinde kendi­
lerine yardımcı olan İzmir Valisi Cahit Kıraç 
ve Alaçatı Belediye Başkanı Muhittin Dalgıç'a 
minnet duygularını iletti. 

http:llwww.samanyoluhaber.com/yerel-haberlerlAlacati-Pa­
zaryeri-Camisi-Once-Musluman-Sonra-Da-Ortodoks-Cemaa­
tini-Agirladi/5646301 

14- Müslümanların tüm tepkilerine rağmen 
20 ülkeden 20 kadının katıldığı ve bu yıl Antal­
ya' da S'inci defa yapılan sözde güzellik yarış­
ması yine mide bulandırdı. 

Aralarında İtalya, Polonya, Rusya, Slovenya, 
Estonya, Belarus, Ukrayna, Almanya gibi fark­
lı ülkelerden getirilen "hayvanlar gibi çıplak" 
kadınlar Antalya plajlarına salındı. 

Bölge insanının ahlaki yapısını ayaklar al­
tına alan, Türkiye'nin İslami altyapısını adeta 
dinamitleyen ve fuhşa davetiye olarak nitelen­
dirilen bu tür etkinlikler konusunda Kültür ve 
Turizm Bakanlığı'nı göreve davet eden bölge­
deki vatandaşlara 5 yıldır cevap bile verilmiyor: 

www.yeniakit.com.tr 

LALEGÜL DERGİSİ • TEMMUZ 2015 - SAYI 29 • 33 



~İve İCTİMAI KONULAR : ALI EREN 

15- Tarih 22 Nisan 2015. 

İzmir Devlet Opera ve Balesi, yarı çıplak ka­
dın-erkek karışık semazenlerle sözde "Mevla­
na' nın Çağrısı" adı altında bir dizi rezilliğe 
imza atıyor. Yani Hazreti Mevlana'ya en büyük 
hakareti yapıyor. Bu rezaleti sahneleyenlere, 
hükümet tarafından iki yıldır göz yumuluyor. 

Yıllardır Türkiye'nin birçok yerinde moda 
renkleriyle giydirilmiş kadın semazenler, er­
keklerin gözleri önünde sema yapıyordu. Bu­
nun ardından şimdi de yarı çıplak ve kadın 
erkek iç içe bale gösterileriyle sözde "Mevla­
na 'nın Çağrısı" gündemleştiriliyor. 

Bu rezaleti sahneleyenlere iki yıldır kimse 
dur demiyor: 

http:l/www.ajansS.com/yari-ciplak-mevlana-balesi-773h. 
html 

16- Tarih 5 Ağustıs 2013 ... 

"Bakara makara"dan sonra "Sakal makal". 

Mehmet Ali Şahin, her Ramazan'da Peygam­
berimize ait olduğu söylenen sakalın bu kadar 
ilgi görmesine kızdı. 

AK Parti Genel Başkan Yardımcısı Mehmet 
Ali Şahin, "Peygamberimiz vefatından sonra 
asırlar sonra, kendi sakalından olduğu iddia 
edilen o KILLARA böyle bir saygı gösteri­
leceğini bilseydi kesinlikle yasaklardı" dedi. 

Şahin, "Türkiye'nin muhtelif yerlerinde 
Peygamberimize ait olduğu iddia edilen sa­
kalın veya sakalından bazı parçaların KIL­
LARIN muhafaza edildiği ... " şeklinde ko­
nuştu : 

http://www.aktifhaber.com/akpli-mehmet-ali-sahinden-sa­
kal-i -serife-hakaret-11 07570h.htm 

17- Aydın Organize Sanayi Bölgesindeki ge­
nelevden çevre temizlik vergisi ve atık su bede­
li alınmayarak, enerji giderinin % 20'si, sigorta 
priminin % lOO'ü Hazine'den ödenerek 7 yıl 
teşvik verilmiş. 

Aydınlı sanayicilerin itirazı üzerine aylarca 
süren bürokrasinin ardından genelevin teşvik­
lerden yararlanamayacağına karar verilmiş. 

7 yıl süre ile bu teşviklerden yararlanan gene­
lev, vatana millete ne gibi katkı sağladı acaba? 
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Halka hizmet, hakka hizmettir mantığıyla ha­
reket eden bürokratlarımız, geneleve bu teşviki 
nasıl vermiş, nasıl verir! 

http:l/b log.milliyet.com.tr/Sanay i_tesvikinden_yararlanan_ 
Genelevi_!Blagl ?BlogNo=391896&ref=milliyet_anasayfa 

18- Değerli okuyucu, ilk AKP hükümetinden 
beri Türkiye'de iki türlü Cuma namazı kılındı­
ğını / kıldırıldığını biliyor musun? 

Bazı yerlerde 10, bazı yerlerde 16 rek'at kı­
lınıyor. 

İstanbul gibi, cemaatin hassas olduğu şehir­
lerde ses çıkarılmazken, İzmir gibi kozmopolit 
yerlerde 16 rek'at kılınmasına izin verilmiyor. 
10 rek'attan sonra müezzine "Ala resôlina sa­
levat" dedirtilerek son 6 rek'atın kılınmaması­
na çalışılıyor. 

Doğuda, Çıldır gibi uç yerlerde de Karaman 
gibi Anadolu'nun ortasında da böyle. Yani ses 
çıkarmayacak olan her yerde. 

Benim memleketim olan Kırıkkale'de, Balı­
kesir Sındırgı'da da yapmak istediler. Halk her 
iki yerde de müftülüklere yürüdü, münakaşalar 
oldu, buralarda geri adım attılar. Şimdi oralarda 
Cuma namazı 16 rek'at kılınıyor. 

19- Mart 2014'de Muğla mitinginde konu­
şan Başbakan Erdoğan'ın "Bizim rahmetimiz 
gazabımızı aşacaktır" sözleri şok etti. Erdo­
ğan'ın Allah'la ilgili bir vasfı kendisine mal 
ederek anması sosyal medyada da büyük tepki 
topladı. 

Çünkü bu sözler, kudsi bir hadis-i şerife Hz. 
Allah'ın "Şüphesiz rahmetim, gazabımı geç­
miştir" kelamına paralellik göstermektedir ... 

lr/ık ilim ~ Aıiltür ı•e fikir Oergfa i 
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Müslüman talebe­
lere hoca tayin edi 
len Özsoy a güre, 
"Kur'an'da anlatıl­
mak istenen içeriğin 
yalnızca yl.izde 1 O'u 
Kuran'ın ayetlerinde 
bu 1 unuyor." 

Diyanet İşlerı Bakan 
lığı bu tavrı kabul 
ediyor mu, etmiyor 
mu? 

= 

= 

• 

• •• 
Lütfen İslam inanç ölçülerine vurarak 
okuyunuz. 
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"İslam anlayışında tartışmasız tek kutsal, ulOhiyettir. Ancak 
Kur'an'ın Allah kelamı mı, yoksa Allah kelamının yansıması mı 
olduğu son derece tartışmalı olduğundan, Kur'an'ı kutsal kitap 
olarak nitelendirmek daima sorunludur." ( ... ) 
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ur' an ne güncel kav­
ramlarla konuşmakta 

ne de güncel sorunları 
irdelemekte. 

Bu nedenle Kur'an'ın vahyi 
ile güncel dış dünya arasında 

birebir bağlantı bulunmamakta. 

"Anlaşılan Hz. Muhammed 
Kur'an'ı yazılı hale getirmeyi 
kendi ödevi olarak görmedi." 

"Tanrı gerçekten yazılı bir 
metin mi istiyordu, yoksa ina­
nanlarla olan esnek iletişimini 
korumak için tam tersini mi?" 

Dernek istiyor ki, "Kur'an ya­
zılı hale getirilmemeli, Müslü­
manların elinde yazılı bir kitap 
bulunmamalıydı." 

Bu sözler hangi düşünceden 
ileri gelir? 

İlahiyat profesörü Ömer 
Özsoy bunları Almanya 
Frankfurt'ta 2008'de yapılan 

"Kur'an" başlıklı bir toplantıda 
söylüyor. 

Bu zat, Diyanet tarafından 

Frankfurt Üniversitesi'ne bağlı 
İslam Dini Vakıf Profesörlü­
ğü' ne tayin edilmiş. 

Zamanın Diyanet İşleri Baş­
kanı Prof. Ali BARDAKOG­
L U, Anadolu Ajansına yaptığı 
27/02/2008 tarihli açıklamada 

Frankfurt Üniversitesi ile Di­
yanet İşleri Başkanlığı arasın­
da imzalanan bir anlaşmayla, 

Alrnanya'daki Müslümanların 

d1n1 hizmetlerini üstlenecek 
gençlerin yetiştirilmesi gaye­
siyle, Frankfurt Goethe Üniver­
sitesi'nde İslam İlahiyat Bölü­
mü kurduklarını söylemişti. 

Masrafını Türkiye Diyanet 
Vakfı'nın üstlendiği bu bölüm­
de, 100 civarında Müslüman 
öğrenci okuyor idi. Şimdi kaç 
bilmiyoruz. 

Müslüman talebelere hoca 
tayin edilen Özsoy' a göre, 
"Kur'an'da anlatılmak istenen 
içeriğin yalnızca yüzde lO'u 
Kuran'ın ayetlerinde bulunu­
yor." 

Mühim olan sadece Ömer 
Özsoy'un Kur'an-ı Kerim hak­
kındaki yanlış sözleri değil, 

DİB'nın Ömer Özsoy'un görüş­
leri karşısındaki tavrı. 

DİB, bu tavrı kabul ediyor 
mu, etmiyor mu? Etmiyorsa, 
Özsoy'u niçin ısrarla o makam­
da tutuyor? 
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İ/ôhiyatçı Profesor Ömer Özsoy 

Başkanıyla personeliyle, kendilerine Müslü­
manların vergileriyle alınan lüks arabalar tahsis 
edilenler, bunu Müslümanlara izah etmeli değil 
mi? 

Bırakın Ehl-i Sünneti, İslam içi herhangi sa­
pık bir fırkanın bile söyleyemeyeceği bu sözle­
re, tamamının ehl-i sünnet olduğu söylenen Din 
İşleri Yüksek Kurulu ne diyor? 

Yad ellerde Hıristiyani baskı altında bir taraf­
tan Müslümanlığını muhafaza edip bir taraftan 
da dinini öğrenmeye çalışan gençlerimiz, hangi 
gayeyle bu inançtaki bir kişinin eline verilmiş­
tir? 

Özsoy'un İslam dışı sözlerini, Ebubekir Sifil 
ve Ahmet Akgündüz gibi meseleye aşina olan 
kimseler de tenkit ettiler. 

Diyanetin, "yanlıştır" veya "doğrudur" deme­
yip sessizliği tercih etmesinin sebebi anlaşıla­
mıyor. 

* * * 
Önceki yazımızda, Özsoy'un Kur'an-ı Kerim 

hakkındaki zehir zemberek sözlerinin yapıldığı 
o toplantıda DİB Mehmet Görmez'in de bir ko­
nuşma yaptığını yazmıştık. Hocamız kendisinin 
o toplantıda olmadığını söylüyor. 

Ama yerli ve yabancı kaynaklar, Sayın Hoca­
mızın orada bulunduğunu ve bir konuşma yap­
tığını yazıyor. 

Çok da, mesela birisi timeturk. Sıradan, şahsi 
bir internet sitesi değil, ciddi çalışan bir haber 
partalı. 

.~v/ı/,; tlim Kül/lir re Fikir Deıgisf 
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Bir diğeri yarı resmi gantara.de: 

http ://tr.qantara.de/webcom/show _article. 
php/ _c-674/ _nr-226/i.html. 

Bu da sıradan değil. Alman Dışişleri Bakanlı­
ğı finanse ediyor. 

Biz onların "yalancı"sıyız. Eğer haber yanlış­
sa, Sayın Hocamız oralardan sorgulayabilir. 

* * * 

Sempozyumun düzenlendiği 
Johann Wolfgang Goethe Üniversitesi 

Bahse konu sempozyumdaki konuşmacılara 
gelince. 

1- Modernist/reformist ilahiyatçıların öncüle­
rinden Nasr Hamid Ebu Zeyd. 15 sene kadar 
önce Mısır şeriat mahkemesinin mürted oldu­
ğuna karar verdiği kişi. Karar metni bende. 

2- Mustafa Öztürk. 25/2/2015 tarihli, Bir ila­
hiyat profesörüne sorular başlıklı yazıda bah­
settiğimiz kişi. 

3- İlhami Güler. Topkapı/ Eresin Otel'de, 
beni haricilikle suçlayınca, "Namaz kılmadığı­
nız söyleniyor, doğru mu?" diye sorduğumda 
yüzü kızaran kişi. 

4- Yasin Aktay. Siirt'te kadınlarla beraber 
Erdoğan hakkında okuduğu türküde, makamla 
"Recep Tayyip Erdoğan, salli ala Muhammed" 
diye makam tutan kişi.. 

Ve benzerleri. .. 
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eygamber Efendimizin vefatından sonra 
Hz. Ebôbekir (Radıyallahü Anh) halife olun­
ca, içerdeki dinden dönme ve irtidad ha­

reketleri ile meşgul olmak zorunda kaldı. Tabi 
bu sırada Bizans Rum Devleti ile Sasani İran 
Devleti hudut boylarında Müslümanları rahat­
sız ediyor, bölgedeki Hıristiyan ve ateşperest 
kabilelere baskınlar yaptırarak işgal ve katliam­
larda bulunuyorlardı. 

Hz Ebubekir, irtidat hareketlerini sona erdir­
dikten ve içte sükuneti sağladıktan sonra Ebô 
Ubeyde ibni Cerrah (Radıyallahü anh)'ın da ol­
duğu bir şG.ra heyeti topladı. Yapılan istişareler 
neticesinde, Bizans ve Sasani Devletlerine karşı 
hudutları emniyet altına almak, aynı zamanda 
Müslüman olmayan diğer milletlere de İslam'ı 
duyurmak üzere, Rumların ve Sasani'lerin üze­
rine asker gönderilmesine karar verildi. Böyle­
ce Hz. Ebô Bekir, Ebô Ubeyde ibni Cerrah 
komutasında bir ordu gönderdi 

İslam ordusu büyük bir başarı elde etti. Şam, 
Humus, Hama, Lazkiye, Halep, Kudüs gibi şe­
hirlerden bazılarını sulh ile, bazılarını da savaş 
ederek fethetti. 

Suriye şehirlerinin birer birer fethedilmesi 
üzerine Bizans imparatoru Herakliyüs telaşa 

kapıldı ve iki yüz bin kişiden ziyade büyük bir 
orduyla harekete geçti. 

ill'lık ilim JuJltıir ve Fikir Dergisi 
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Bizanslıların Suriye'yi kurtarmak için büyük 
bir Haçlı ordusu topladığı ve büyük bir Bizans 
gücünün Şam üzerine yürümekte olduğu haberi 
gelince, Hz Ebu Ubeyde ibni Cerrah (Radıyalla­
hü anh) derhal komutanları topladı ve durumu gö­
rüştü. Şam, Ürdün ve Filistin'e giden kuvvetleri 
toplayıp düşmanın Yermfik'te karşılanmasına 
kararverildi. 

Başlangıçta Ebu Ubeyde ibni Cerrah, Amr 
bin As, Ebu Süfyan, ve Şurahbil bin Hasane 
(Radıyallahü anhüm) gibi dört büyük komutan, Suri­
ye'nin fethi için Hz. Ebu Bekir tarafından müs­
takil kuvvetler olarak görevlendirilmişti. Bu 
dört büyük komutanın her biri ise savaş alanına 
istedikleri yoldan gidecekti. Fakat Bizans kuv­
vetlerinin iki yüz kırk bin kişilik bir güce ulaş­
tığı görülünce, Hazret-i Ebu Bekir (Radıyallahü 
anh) daha evvel Irak'ın fethiyle görevlendirdiği 
Halid bin Velid (Radıyallahü anh)'a, Suriye'deki 
İslam ordularına katılması için emir verdi. 

Emri alınca derhal bölgeye intikal eden Halid 
bin Velid (Radıyallahü anh), İslam ordularının dört 
ayrı komutanın idaresinde yan yana, fakat ayrı 
ayrı cephelerde savaşa hazırlandığını gördü. 
Bununla birlikte, Bizans ordusunun ise tam bir 
savaş düzeni içinde ve İslam askerlerinin parça­
larını birbirinden ayırmak ve öldürücü darbeyi 
vurmak üzere ustaca dizildiğini anladı. Bunun 
üzerine başta Ebu Ubeyde ibni Cerrah (Radıyal­
lahü anh) olmak üzere diğer komutanlarla bir ara­
ya gelerek onlarla görüştü ve ordunun gücünün 
dağıtılmaması gerektiğini, düşman sayıca çok 
fazla olduğundan, İslam ordularının yekvücud 
olduğu halde savaşmasının daha uygun düşece­
ğini belirtti. Halid Bin Velid'in askeri dehası 
ve yeteneklerini çok iyi bilen diğer komutanlar 
onun istişaresine önem verdiler ve onun planı 
dahilinde düşmanla savaşma konusunda fikir 
birliğine vardılar. 

Yermük Harbi, düşmanın hücumu ile başladı 
ve amansız bir şekilde devam etti. Bu savaş ta­
rihte eşine ender rastlanan çarpışmalara ve kah­
ramanlıklara sahne oldu. 

Medine'den Ebu Ubeyde ibni Cerrah (Ra­

dıyallahü anh)' a bir mektup geldi. Hz. Ebubekir 
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vefat etmiş yerine Hz. Ömer halife olmuştu. 
İşte bu mektup yeni halife Hz. Ömer' den ge­
liyordu. Mektupta zikredildiği üzere, Halid bin 
Velid başkomutanlıktan alınıyor ve yerine Ebu 
Ubeyde ibni Cerrah başkomutan olarak tayin 
ediliyordu. 

Ebu Ubeyde ibni Cerrah (Radıyallahü anh), bu 
haber askerlerin moralini bozabilir endişesiy­
le mektubu gizledi. (Savaş bittikten sonra mek­
tubu Halid b. Velid'e gösterdi. O da hiç kırgınlık 
göstermeden emre itaat edip Ebu Ubeyde ibni 
Cerrah 'ın emrine girdi.) 

Halid bin Velid (Radıyallahü anh) savaşı yönet­
meye devam etti. Uzun ve çetin savaşların ne­
ticesinde düşmanın bıkkınlığı ve yorgunluğu 
görülünce, İslam ordusu düşman üzerine müthiş 
bir hücum gerçekleştirdi. Bu ani taarruz karşı­
sında düşman şaşkına döndü. Bizans atları ür­
küp savaş alanının dışında dar bir geçide doğru 
kaçmaya başladılar. Fırsatı değerlendiren İslam 
birlikleri Bizans piyadelerinin üzerine toplu 
olarak hücuma geçtiler. Bu taarruz onlara adeta 
ölüm darbesi oldu. Rum ordusu yenilerek da­
ğıldı. Yüz binden fazla Rum askeri öldürüldü. 
İslam ordusunda ise üç bin yiğit şehadete ka­
vuştu. 

Bu muharebede mücahide kadınlar da cephe 
gerisinde cansiperane harp ettiler. Ve bu zafer 
bütün Şam beldesinin fethine sebep oldu. 

Halife olan Hz. Ömer (Radıyallahü anh), Ebu 
Ubeyde ibni Cerrah (Radıyallahü anh)'ın İslam 
Ordusu'nun başkomutanı olarak yine fetihlere 
devam etmesini emretti. Ve Halid bin Velid (Ra­

dıyallahü anh)'ı da O'nun mahiyetine verdi. Tabi 
bu durum, dahi komutan Halid bin Velid'e zor 
gelmedi, hiçbir kırgınlık yaşamadan emre itaat 
edip Ebu Ubeyde'nin emrine girdi. Zira Ebu 
Ubeyde ibni Cerrah'da çok değerli bir komu­
tan olup aynı zamanda Aşere-i Mübeşşere'den 
ve ashabın ileri gelenlerinden idi. 

Şunu da kısaca ifade etmek gerekirse, Hz. 
Ömer'in, Halid b. Velid'i görevden alması ke­
sinlikle şahsi bir meseleden veya Onun herhan­
gi bir hatasından dolayı değildi. 

Nitekim Hz. Ömer, devletin bütün va­
lilerine şöyle bir mektup göndermişti: 
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Ben, Halid'i bir öfkesinden ya da ihanetin­
den dolayı azletmedim. Fakat insanlar (ka­
zandığı zaferlerden dolayı) onu o kadar bü­
yüttüler ki, Allah'ı bırakıp ona tevekkül 
edeceklerinden korktum. Ben onlara, bü­
tün bu başarıların Allah' tan geldiğini bil­
melerini istediğim için böyle hareket ettim! 

Ebu Ubeyde ibni Cerrah (Radıyallahü anh) sulh 
ile Humus şehrini fethetti. Fethedilen topraklar­
da yaşayan gayri Müslimlerden, İslam adaleti­
nin onlara da aynen tatbik edilip her haklarının 
gözetilmesi; malları, canları ve ırzlarının koru­
nup emniyetle yaşamalarının temini için senede 
bir kere cizye vergisi alınırdı. 

Humus fethedilince orada yaşayan Rumlar, 
cizyelerini seve seve getirip Beytül-mal emini 
Habib bin Müslim'e teslim ettiler. 

Herakliyüs'ün, asker toplayarak Antakya'ya 
hücuma hazırlandığı haberi alınınca, Humus 
şehrindeki askerin de merkezdeki kuwetlere 
katılmasına karar verildi. Bunun üzerine Ebu 
Ubeyde ibni Cerrah (Radıyallahü anh), Humus 
şehrinden askerini çekmeden önce şehirde me­
murlar bağırttı: 

Ey hıristiyanlar! Sizi korumaya söz vermiş ve 
buna karşılık sizden cizye almıştım. 

Fakat şu anda bizim kendi durumumuz çok 
nazik olduğundan sizi koruyamayız. Bunun için 
hepiniz Beytü '1-Mal ' a gelip verdiğiniz cizye 
vergilerini geri alın. İsimleriniz ve verdiğiniz 
miktarlar defterimizde yazılıdır! 

Suriye şehirlerinin çoğunda da böyle oldu. 
Beytü' l-Mal emini Habib bin Mesleme, Hıris­
tiyanlardan alman yüz binlerce dirhem cizyenin 
hepsini kendilerine iade etti. Bu adalet ve mer­
hamet karşısında Hıristiyanlar hayret ve sevinç­
lerinden ağladılar: "Allah sizi bize tekrar iade 
etsin " diye dualar ettiler. 

Müslümanların bu adilane tavrı karşısında 
çoğu seve seve müslüman oldular. Kendi ar­
zuları ile Rum ordularına karşı İslam askerine 
casusluk yaptılar. Ebu Ubeyde ibni Cerrah 
(Radıyallahü anh) bu sayede, Herakliyus'un ordu­
larının her hareketini günü gününe haber alırdı. 
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Ebu Ubeyde bin Cerrah (Radıyallahü anh) fa­
ziletlerin timsali bir zattı. Çok merhametliydi. 
Askerlerine ve tebaasına çok şefkatli bir babay­
dı. Dünyaya tenezzül etmeyen, zühd ve takva 
sahibi bir zat idi. 

Hz. Ömer, Şam' a gittiği zaman kendisini kar­
şılayanlara sordu: 

- Kardeşim nerede? 

- Kardeşin kim? 

- Ebu Ubeyde! 

Ebu Ubeyde bin Cerrah (Radıyallahü anh) gelin­
ce, Hz. Ömer bineğinden indi ve onu kucak­
ladı. Sonra Onun evine gitti. Evinde kılıç, kal­
kan ve mızrağından başka hiç eşya göremeyen 
Hz. Ömer: 

- Nerede senin eşyan? Sen Emirsin, senin bu­
rada yiyecek bir şeyin yok mu? 

dediğinde, Hz. Ebu Ubeyde Ona bir zenbil 
getirerek bir kaç lokma çıkardığında, Hz. Ömer 
ağladı ve şöyle buyurdu: 

- Ey kardeşim Ebu Ubeyde, dünya herkesi 
değiştirdi, yalnız seni değiştiremedi. 

Bir defa Hz. Ömer, Ebu Ubeyde bin Cer­
rah' a dört bin dirhem gönderdi. Parayı götüren 
elçiye de tembih etti: 

- Dikkat et, bakalım, bu parayı ne yapacak? 

Ebu Ubeyde bin Cerrah parayı alınca hemen 
onu askerleri arasında taksim etti. Elçi dönün­
ce Ebu Ubeyde'nin parayı askerlere dağıttığını 
söyledi. 

Hz. Ömer: 

- Allah' a hamdolsun ki, Müslümanlar içinde 
böyle insanlar var, buyurdu. 

Ebu Ubeyde bin Cerrah (Radıyallahü anh), Hic­
ret' in 18. senesinde veba hastalığına yakalana­
rak vefat etti. Kabri Şerifi Şam' dadır. 

Allah Ondan razı olsun ... 

Arlık ilim Kültür re Fikir Dergisi 
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HÜSAMETIİN VANLIOGLU BAŞKANLIGINDA 
FIKIH KUHULU 

YÜZCK TAKMAYA llAİR 
f~IKllİ llÜKÜMI~I~R 

llah Tefüa'ya sonsuz hamd, onun Resu­
lüne ve Resulüne tabi olan al, ashab ve 
ümmetine selat-u selam olsun. 

Altın yüzük: Fakihler, altın hakkında rivayet 
edilen birçok sahih hadisi şerife dayanarak al­

tın yüzük takmanın kadınlar için helal, erkekler 
içinse haram olduğuna dair söz birliğine var­
mışlardır. 

Ebu Musa El'eşari'den (RadıyallahuAnh) ri­
vayet edilen bir hadisi şerifte Peygamber Efen­
dimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyuruyor: 
"Altın ve ipek ümmetimin kadınlarına helal, 
erkeklerine haram kılındı." 1 

Ebu Hureyre (Allah ondan razı olsun), Peygam­
ber Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem/in altın­
dan edinilen yüzüğü yasakladığını rivayet 
etmiştir. 2 

Erkek çocuğun takmasının caiz olup olmadı­
ğına dair alimler arasında görüş ayrılığı vardır. 
Ezcümle: 

Hanefi Mezhebine göre; anne-babası veya 
yetkili kişinin, erkek çocuğunun altın yüzük 
takmasına müsaade etmesi mutlak olarak tah­
rimen mekruhtur. Bu hususta Cabir'den (Radı­
yallahu Anh) rivayet edilen şu hadis-i şerifi delil 
aldılar. Şöyle ki; 
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Cabir (Allah ondan razı olsun) buyuruyor ki; 
"Biz altını erkek çocuğun üzerinden soyar 
alır, kız çocuğunun üzerinde bırakırdık. 3 

Şarap içmek haram olduğu gibi çocuklara 
içirmek de haramdır. Aynen bunun gibi erkek­
lerin altın takması haram olduğu gibi çocukla­
rının takmalarına müsaade etmeleri de caiz de­
ğildir. "4 

Şafii Mezhebinde esas görüşe göre altın yü­
zük takma konusunda buluğ çağına ermeyen 
çocuk, bu konuda kadın hükmünde kabul edil­
miştir. Çünkü küçük çocuk altının kadınımsı bir 
özellik taşıdığını anlayacak konumda değildir. 
Dolayısıyla bayram olsun, olmasın velisinin al­
tın veya gümüş takı takınan çocuğuna göz yum­
ması caizdir. 5 

Maliki Mezhebinde tercih edilen görüşe göre 
erkek çocuğun altın yüzük takmasına müsaade 
etmek mekruhtur. Çünkü velileri, çocuklar hak­
kında sorumludurlar.6 Maliki Mezhebinde bir 
diğer görüşe göre ise haramdır. 

Hanbeli Mezhebinde farklı görüşler vardır. 

Hanbeli mezhebine mensup alimlerin bir kısmı, 
yukarıda zikrettiğimiz ilk hadisteki genelleme­
ye ve ikinci hadiste Cabir'in (Allah ondan razı ol­

sun) anlattığı sahabe uygulamasına dayanarak 
erkek çocuğun altın takı takınmasına müsaade 
etmenin velisi adına caiz olmayacağını ifade 
etmişlerdir. 

Arlık İlim ·Kültür ı·e /-/kir Deıgisi 
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Diğer bir kısım alim ise çocuğun mükellef 
olmadığını dikkate alarak altın takı takmasına 
velisinin müsaade etmesini mubah görmüştür. 7 

Gümüş Yüzük: Kadının altın veya gümüş 
yüzük takmasının caiz olduğuna dair her hangi 
bir ihtilaf söz konusu değildir. 

Erkeğin gümüş yüzük takması hangi durum­
larda ne kadar ve nasıl takması fakihler tarafın­
dan ele alınmış ve farklı neticelere varılmıştır. 
Ezcümle: 

Hanefiler bu hususta rivayet edilen hadis-i 
şeriften dolayı caiz olduğuna hükmetmişlerdir. 
Şöyle ki; 

İbn Ömer (Allah onlardan razı olsun) anlatıyor: "Al­
lah Resulü (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) gümüşten 

bir yüzük edindi 8
• Bu yüzük (vefat edinceye 

kadar) Peygamber Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve 

Sellem/in parmağındaydı. Ondan sonra (hila­
feti döneminde) Ebubekir'in (Allah ondan razı ol­

sun) elinde, sonra (hilafeti boyunca) Ömer'in 
(Allah ondan razı olsun) elinde, sonra Eris kuyusu­
na düşene kadar Osman'ın (Allah ondan razı olsun) 

elindeydi. Yüzüğün üzerinde "Muhammed 
Allah'ın Resulüdür" şeklinde nakşedilmiş 

yazı vardı." 9 

Buna rağmen Hanefi Mezhep alimleri sultan, 
kadı ve mühür basmaya ihtiyaç duyan kimsele­
rin yüzük kullanmasını daha faziletli görürken 
böyle bir ihtiyacı olmayanların yüzük kullan­
mamalarının daha faziletli olacağını söylemiş­
lerdir. 10 

Aylık ilim -Külıilr l'e Fikir Dergisi 

İCTİMAI TAHLİL 

Hanefi ulemasının büyüklerinden et-Taha­
vi ise (Allah ona rahmet etsin) Meani'l-Asar isimli 
eserinde "Yüzük takma hususunda sultan veya 
diğer insanlar arasında fark yoktur. Çünkü al­
tın ve gümüş kullanmayı yasaklayan eserlerde 
sultan ve diğer insanların müsavi olduğunu gö­
rüyoruz. 

Kıyasın gereğine göre gümüş yüzük kullanma 
hususunda sultan ile diğer insanlar arasında bir 
ayırım olmamalıdır. 

Zira sultan Müslümanların mallarını mühür­
lemeye ihtiyaç duyduğu gibi diğer insanlarda 
kendi mallarını ve kitaplarını mühürlemeye ih­
tiyaç duyarlar. 11 

Şafü Mezhebine göre: yetki sahibi olsun, ol­
masın erkeğin gümüş yüzük kullanması caiz 
hatta sünnettir. 12 

Maliki Mezhebine göre; erkeğin yüzük kul­
lanmasında bir beis olmayıp caizdir. Hatta Pey­
gamber Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)' e tabi 
olmak kastıyla yapılırsa mendup olur. Ancak 
kibir, gösteriş veya hava atmak gibi nefsani 
duygularla takılması caiz değildir. 13 

Ahmet b. Hanbel'den (Allah ona rahmet etsin) riva­
yet edilen "Erkeğin gümüş yüzük kullanmasın­
da beis yoktur " sözünün zahirinden anlaşılan 
Hanbeli Mezhebine göre mubah olduğudur. 14 

Altın 'e (iıinnis llısnu a ,, . ) 

1 ·d 
Hanefi Mezhebine göre demir, kurşun, bakır, 

sarı ve pirinç madeninden yapılan yüzüğü tak­
mak erkek ve kadın için tahrimen mekruhtur. 
Bu madenlerden yapılan yüzüğün takılmasının 
tahrimen mekruh olmasının dayanağı şu hadisi 
şeriftir: 

Sünen sahipleri Abdullah b. Büreyde'den, 
onun da babasından (Allah ondan razı olsun) nakletti­
ği bir senetle rivayet ederler ki; 

Bir kişi, Peygamber Efendimiz (Sallôllôhu Aley­

hi ve Sellem)' e geldi. Parmağında sarı bakırdan 
yapılmış bir yüzük vardı. Peygamber Efen­
dimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) ona: 

"Bana ne oluyor ki senden putların koku­
sunun geldiğini hissediyorum?" dedi. 
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Bunun üzerine kişi parmağından o yüzüğü 
çıkarıp attı. İkinci kez Peygamber Efendimiz 
(Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)' e geldiğinde parmağın­
da demirden bir yüzük vardı. Peygamber 
Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) ona : 

"Bana ne oluyor ki, senin üzerinde cehen­
nem ehlinin süsünü görüyorum" dedi. Kişi 
onu da çıkarıp attı ve: "Ey Allah'ın Resu­
lü, peki hangi maddeden yüzük edineyim?" 
diye sorunca Peygamber Efendimiz (Sallôllôhu 

Aleyhi ve Sellem): "Gümüşten bir yüzük tak, fa­
kat ağırlığı bir miskali geçmesin" buyurdu. 15 

Görüldüğü gibi hadis-i şerifte erkek, 
kadın ayırımı yapılmadan pirinç 
yüzük için putların imal edilmesi 
üzerinde durulmuş, demir yüzük 
için ise cehennem ehlinin takı-
sı olması üzerinde durulmuş­
tur. Buna dayanarak alimler 
putların imalinde kullanılan 
kurşun, bakır vb. madenle-
ri de pirinç madenine ilhak 
edip tahrimen mekruh hük­
mü vermişlerdir. 16 

İmam Muhammed (Allah 

ona rahmet etsin) Ki tabu' 1-Asar 
isimli eserinde şöyle demiş­
tir: "Altın ve demir yüzük 
takmak bizim hoşumuza git­
mez, ayrıca erkeğin gümüş 

dışında hiçbir takı takması güzel 
değildir. Kadının ise altın takı takma-
sında da bir beis yoktur. Bu, Ebu Hanife'nin de 
(Allah ona rahmet etsin) görüşüdür. 17 

Muvatta rivayetinde İmam Muhammed (Al­

lah ona rahmet etsin) "Erkekler altın, demir ve sarı 
madeninden yapılmış yüzük takamazlar, ancak 
gümüş yüzük takabilirler. Kadınların ise altın 
yüzük takmalarında bir beis yoktur" demiştir. 18 

El-Hidaye sahibi İmam el-Merğinani konuya 
ilişkin İmam Muhammed (Allah ona rahmet etsin)' in 
Cami'u's-Sağir isimli eserindeki "Erkek ancak 
gümüş yüzük takabilir" ifadesinden taş, demir 
ve kurşun yüzük takmanın haram olduğunu an­
lamış ve şöyle demiştir: 
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Bazı fakihler yeşbten (yeşim taşından) yapı­
lan yüzüğü takmanın caiz olduğunu iddia etti­
ler. Gerekçe olarak da bunun taş gibi ağır olma­
dığını göstererek taş hükmünde olmayacağını 
öne sürdüler. Fakat (bana göre) Cami'u's-Sağir 
isimli eserde geçen mutlak ifade her türlü taşın 
haram 19 olmasını gerektirir. 20 

İla'i Sünen sahibi Zafer Ahmed el-Osmani 
et-Tehanevi konu hakkındaki görüşleri, delil­
lerini, kendi itirazlarını ve kanaatini çok güzel 
yaklaşımlarla uzun uzadıya şu şekilde ifade et-

miştir: Tenviru'l-Ebsar sahibi Timurtaşi di­
yor ki; Kişi gümüş dışında taş, 

altın, demir ve pirinç gibi 
madenlerden mamul yü-

zük takmaz. İbn Abidin 
ise Reddü'I Muhtar 
nam eserinde İmamı 
Muhammed'in "An­
cak gümüş yüzük 
takabilir" sözündeki 
sınırlamasını delil 
alarak söylenenlere 
kurşun ve cam madde­

sini de eklemiştir. 

Mebsut sahibi İmam 
Serahsi yeşim taşı ve 

akikten yapılmış yüzük 
takmanın caiz olduğunu 

sahih kabul etmiş, Kadıhan 

da İmam Serahsinin görüşüne 
meyletmiştir. 

Ed-Dürer ve'l-Gurer sahibi Molla 
Hüsrev Peygamber Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem)' in "Akik yüzük takın. Çünkü o müba­
rektir" ve "Allah resulü akik yüzük takardı." 
hadislerine dayanarak diğer taşlardan yapılmış 
yüzüğü takmanın da caiz olduğunu söylüyor. 
Ve şöyle diyor: Peygamber Efendimiz (Sallôllôhu 

Aleyhi ve Sellem)' den kavli ve fiili olarak akik yü­
zük takmakla ilgili rivayetler sabit olunca, sair 
taşlardan imal edilmiş yüzük takmanın cevazı 
da sabit olur. 21 

Çünkü o taşla bu taş arasında fark yoktur. 
İmamı Muhammed'in (Allah ona rahmet etsin) sınır­
landırmasına ise, o altına nispetle söylediği bir 
hükümdür diye cevap vermektedir. 22 

.4)'/ıl; ilim Kültür ı'e Hkir Dergisi 
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Netice olarak diyebiliriz ki Hanefi mezhebin­
de tercih edilen görüşe göre; demir, sarı maden, 
pirinç, bakır ve yeşim taşından yapılmış yüzüğü 
kullanmanın tahrimen mekruhtur. Demir ve pi­
rincin yasak oluşu haklarında hadis varit oldu­
ğundandır. 

Bakır ve sarı madenden yapılan yüzüğü kul­
lanmanın caiz olmaması ise pirinç cinsinden 
oldukları içindir. yeşm taşından yapılmış yü­
züğü kullanmanın caiz olmayışı ise pirinç gibi 
put yapımında malzeme olduğundan dolayıdır. 
Buna göre put imalatında kullanımı adet olma­
yan akik gibi taşlardan yapılmış yüzüğü kullan­
mak mekruh olmaz. 

İla-i sünen sahibi şöyle der: Altın, demir ve 
diğer madenlerin keraheti birbirinden farklıdır. 
Şöyle ki altın yüzük takmanın erkek için haram 
olduğuna dair sahih hadis vardır. Bu yüzden ha­
ram oluşu daha kuvvetlidir. Demir yüzük tak­
manın yasaklığı hakkında varit olmuş birçok 
hadis-i şerif varsa da bunların senetleri tenkit 
edilmiş kimileri tarafından sahih olmadıkları 
ifade edilmiştir.Pirinç hakkında varit olan hadis 
ise daha çok tenkit edilmiş olduğundan keraheti 
daha alt mertebededir. 

İşte anlattığımız bu farklılıklardan dolayı 
İmamı Muhammet bütün mertebelerine şamil 
olsun diye ne haram ne de kerahet tabiri kullan­
maksızın "Asar" isimli kitabında "Hoşumuza 
gitmez" ifadesini "Muvatta" isimli eserinde ise 
"Ancak gümüş yüzük takabilir" tabirini kullan­
maktadır. 23 

Kemikten yapılmış yüzük takmak caizdir. 
Aynı şekilde gümüş ile çevrilmiş veya kap­
lanmış demir yüzük takmak da caizdir. Çünkü 
zahiren bakıldığı zaman görünen demir değil, 
gümüştür. 24 

Maliki Mezhebine göre erkek olsun kadın 
olsun bakır, kurşun ve pirinç yüzük takmaları 
mekruh, deri, odun ve kalaydan yapılmış yü­
zük takmaları caizdir. (İmam Malik'in (Allah ona 

rahmet etsin) kocası ölmüş kadının yas tutarken 
yapması caiz olmayan şeyleri sayarken: Demir 
yüzük takamaz" sözünün zahirinden anlaşılan 
mutat zamanda takmasının caiz olduğudur. 25 

, ~l'lık //im Kiı/n:ır l'e m·ir Dergisi 

Hanbeli Mezhebine göre hem kadının hem 
erkeğin demir, bakır, kurşun ve pirinç yüzük 
takması çoğunluğa göre tenzihen, bazısına göre 
tahrimen mekruh 26 örfün dışına çıkmama ko­
şuluyla cevher, zümrüt, zebercet, yakut, feyruz 
ve inci ile süslenmesi mubah, akik yüzük tak­
mak ise bir rivayete göre mubah, diğer rivayete 
göre müstehaptır. 27 

Şafü Mezhebinde konuya ilişkin farklı riva­
yet ve ihtilaflar vardır. En-Nevevi, Mecmu' 
isimli eserinde 28 şöyle der: Tercih edilen gö­
rüş; demir, bakır, kurşun ve pirinçten yapılmış 
yüzüğün takılmasında bir beis olmadığıdır. 

İmam Şafi'i, el-Ümm isimli kitabında şöyle 
der: "Ben erkeğin inci takmasını edebe aykırı 
olduğu ve kadınlarının süsü olduğundan kerih 
görüyorum yoksa haram olduğundan dolayı 

değil. Yakut ve zebercet kullanmak ise israf ve 
kibre götürecekse mekruh sayar, yoksa mekruh 
saymam" 29 

İ'laü's-Sünen nam kitabının sahibi muhaddis 
Zafer Ahmet Osmani et-Tehanev1 der ki: "Pey­
gamberimizin (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) demir 
vesaire yüzük takmakla alakalı yasağı sadece 
yüzüğe ait kılmak başka şeyleri kapsamadığını 
söylemek doğru değildir. Her ne kadar konuya 
ilişkin fakihlerden, zikredilen hadis-i şerif dı­
şında açık bir ifade görmediysek de fıkhi iba­
reler yasağın gümüş yüzüğe has olmadığına 
işaret etmektedir. 

LALEGÜL DERGİS İ • TEMMUZ 2015 - SAYI 29 • 45 



FIKIH l HÜSAM ETTİN VANLIOGLU BAŞKANLIGINDA FIKIH KURULU 

Zira Peygamber Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve 

Sellem/in mübarek sözlerinde geçen "Bana ne 
oluyor da senden putların kokusunu alıyorum 
ve üzerinde cehennem ehlinin takılarını görü­
yorum" ifadeleri yasağın yüzüğe ait olmayıp 
bilakis demir, sarı, pirinç ve bakırdan imal edil­
miş diğer takıları da kapsadığını gösterir. Aynı 
şekilde fakihlerin konuya ilişkin delile gerekçe 
olarak gösterdikleri illet, kurşun, sarı ve bakırı 
pirince ilhak etmeyi böylece de yasağın yüzü­
ğe münhasır kılınamayacağını ortaya koymak­
tadır. Ayrıca yasağın, şekil veya takılan şeyin 
nereye nasıl takıldığıyla alakasının olmayışı 

yasağı yüzüğe ait kılamayacağımızın açık bir 
göstergesidir. Allah-u a'lem. 30 

,., zi 

Fıkıh kitapları kadının yüzüğü hangi parma­
ğına takması gerektiğinden bahsetmemişlerdir. 

Bundan anlaşılan yüzüğün kadın için bir ziynet 
olduğu bu yüzden de dilediği parmağına taka­
bileceğidir. 

Erkeğin yüzüğü takması gereken parmağın 
hangisi olduğuna dair farklı görüşler ortaya 
koymuşlardır. Ezcümle: 

Hanefi Mezhebinde bazı alimlere göre; erke­
ğin yüzüğü sol elinin serçe parmağına takması 
gerekir, diğer parmaklara veya sağ ele takması 
doğru olmaz. Diğer bazılarına göre; yüzüğü sağ 
eline takması caiz olur. 31 
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Ebu Leys Bostanu'l-Arifin adlı eserinde şöy­
le der: Yüzüğü sağ veya sol ele takmanın bir 
farkı yoktur. Çünkü Peygamber Efendimiz (Sal­

lôllôhu Aleyhi ve Sellem)' in hem sağ hem de sol eline 
yüzük taktığına dair rivayetler gelmiştir. 32 Sağ 

ele takmak isyancıların alametidir diye yapılan 
rivayetin tutar tarafı yoktur. Zira Peygamberi­
mizin (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) yüzüğü sağ eline 
taktığına dair yapılan sahih rivayetler, bu deni­
leni iptal etmek için kafidir. 

Şafii Mezhebine göre erkeğin, sağ veya sol 
elin serçe parmağına yüzük takması caizdir. 
Çünkü Peygamber Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve 

Sel/em/in her ikisine taktığına dair sahih rivayet­
ler bulunmaktadır. Ancak meşhur rivayete bi­
naen sağ ele takılması daha faziletlidir. Üstelik 
bu bir ziynettir, sağ el ise sol ele nispetle daha 
şereflidir. El-İbane adlı eserde şöyle denilmek­
tedir: Yüzüğü sağ ele takmak Rafızilerin şiarı 
olduğundan sol ele takmak daha faziletlidir. 
Tetimme ve Beyan isimli eserler de aynı görüş 
vardır. Fakat Şafii Mezhebine göre sahih olan 
ilk görüştür. Çünkü yüzüğü sağ ele takmanın 
bir Rafizi şiarı olması çoğu yöreler için mevzu 
bahis değildir. Kaldı ki Rafizi yörelerinin hep­
sinde işlenecek olsa bile, bu sünnet bidatçilerin 
tutumlarından dolayı terk edilmeye maruz bıra­
kılamaz. 33 

Maliki Mezhebine göre; yüzüğü sol ele tak­
mak menduptur. Nitekim İmam Malik (Allah ona 

rahmet etsin) de yüzüğü sol eline takardı. 34 

Hanbeli Mezhebine göre; erkeğin yüzüğü sol 
elin serçe parmağına takması, sağ elin serçe par­
mağına takmasından daha faziletlidir. Hanbeli 
ulemasından Esrem; Yüzüğü sağ ele takmakla 
ilgili hadisi zayıf kabul etmiş, Darakutni ise 
Peygamber Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)' in 
sol eline yüzük taktığına dair gelen rivayetler 
makbuldür" demiştir. 35 

Şafii ve Hanbeli mezhebine göre, yasaklığına 
dair sahih hadis bulunduğundan dolayı şehadet 
parmağına ve orta parmağa yüzük takmak mek­
ruhtur. İfadenin zahiri başparmak ve yüzük par­
mağına takmanın mekruh olmadığını gösterse 
de hadiste geçen serçe parmağı ile yetinmek 
daha faziletlidir. 36 

Al'lık ilim - Külliırl'e fikir Dergisi 



Gümüş yüzüğün erkek için mubah olan ölçü­
sü hususunda alimler farklı görüş beyan etmiş­
lerdir. Ezcümle: 

Hanefi Mezhebine mensup el-Haskefi, Dür­
rü'I Muhtar isimli eserinde şöyle der: Yüzüğün 
ölçüsü bir miskali aşmaması gerekir. Bu kita­
ba Reddu'l-Muhtô.r ismiyle şerh yazan Allame 
Muhammed Emin İbn Abidin, ise ez-Zehira 
sahibinin "Yüzük ölçüsünün bir miskale ulaş­
maması gerekir" sözünü tercih etmiş, delil 
olarak da Peygamber Efendimiz (Sal/al/ahu Aleyhi 

ve Sellem)'in sahabeden bir zata "Gümüş yüzük 
edin ve ölçüsünü bir miskale tamamlama" ha­
disini getirmiştir. 37 

Maliki Mezhebine göre; erkeğin takacağı yü­
züğün ölçüsü tek yüzük olmak şartıyla iki şer'i 
dirhem veya daha az olursa caiz, ancak iki dir­
hemden fazla olursa caiz değildir. 38 

Hanbeli Mezhebine göre; beldesinin örf ve 
adetinin dışına çıkmadıkça bir miskal veya üze­
ri olmasında bir beis yoktur. Çünkü bu hususta 
sınırlama getirilmemiştir. 39 

Şafii Mezhebinde tercih edilen görüşe göre 
yüzüğün ölçüsüne sınırlama getirilmemiştir. 

Hatip Şirbini şöyle der4°: Ashabımız mubah 
yüzüğün ölçüsüne değinmediler. Belki de bu 
hususta örf ve adet ile iktifa ettiler. Dolayısıyla 
örfe uygun olan caiz olurken, aksi takdirde israf 
olup caiz olmayacaktır. 41 

ıi · len · · ' la Yiizii 
Fakihler, erkeğin birden çok yüzük takması­

nın cevazı hakkında ihtilaf etmişlerdir. Ezcüm­
le: 

Hanefi Mezhebinde İmam Muhammed' e (Al­

lah ona rahmet etsin); devlet reisinin yüzük üstüne 
yüzük takması caiz olur mu, sualini mühür bas­
mak için olursa caiz olur, diye cevaplamıştır. 
Bu ifadeden ikinci yüzüğün ziynet amaçlı takıl­
masının caiz olmayacağını gösterir. 42 

Mfiliki Mezhebine göre erkeğin birden faz­
la yüzük takması mubah değildir. Birden fazla 
yüzüğü meşru gramaj miktarını aşmayarak ta­
kacak olsa da haram işlemiş olur. 43 
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Hanbeli Mezhebine göre göre örf ve adet dı­
şına çıkmadıkça birden fazla yüzük takmak ca­
izdir. Bu mezhep içinde en meşhur görüştür.44 

Şafii Mezhebinde konuya dair farklı görüş­
ler vardır. Büceyrimi er-Ravda isimli eserde 
geçen "Kişi ardı ardına takmak için birden 
çok yüzük edinecek olsa caiz olur" ifadesin­
den sonra "birden fazla yüzüğü beraber taksa 
da caiz olur"45 diyerek cevazına meyletmiştir. 
El-Müğni sahibi de bu konuda uzun uzadıya 
meşhur bir ihtilafın olduğunu, kimisinin Rav­
da 'da geçen ifadenin zahirine bakarak birden 
çok yüzük bulundurmanın caiz olduğunu ama 
ikisini aynı anda takmanın caiz olmadığını söy­
lemiştir. Büceyrimi sonuç olarak şöyle der: 
Şafii Mezhebinde tercih edilen görüş israfa gö­
türmediği müddetçe caiz olmasıdır. 46 

, .. ı;ii •· 

Yüzük üzerine nakış yapılması veya isim yaz­
dırılmasının caiz olduğuna dair alimler arasın­
da bilinen bir ihtilaf yoktur. Yüzük üzerine Al­
lah Teala'nın isimlerinden birini yazmanın caiz 
olup olmadığına dair ise farklı görüşler vardır. 
Ezcümle: 

Hanefi Mezhebinde Zeynuddin İbn Nüceyrn, 
el-Bahru'r-Rô.ik isimli eserinde Havi isimli 
eserden şöyle nakleder: Kişinin yüzük üzerine 
ismini, babasının ismini veya Allah Tefila ' nın 

isimlerinden birini yazdırmasında bir sakınca 
yoktur. Ama üzerine kuş veya herhangi bir can­
lının suretini nakşetmesi doğru olmaz. 47 
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El-Haskefi de Dürrü'l-Muhtar isimli eserin­
de tasvirin haram olduğuna dayanarak yüzük 
üzerine kuş veya başka bir canlı resminin çizil­
mesini caiz görmemiştir. 

Muhammed Emin İbn Abidin, Reddu '/-Muh­
tar isimli eserinde Tatarhaniye'den naklederek 
şöyle der: "Gümüş yüzük üzerinde canlı resmi 
bulunmasında kerahet yoktur. Bu evlerde bulu­
nan elbiseler üzerindeki suretler gibi değildir. 
Çünkü yüzükler üzerinde bulunacak resimler, 
ne olduğu anlaşılamayacak kadar küçüktürler. 
48 

Şafü Mezhebinde en-Nevevi (Allah ona rahmet 

etsin) Mecmu isimli eserinde Buhari ve Müs­
lim'de mevcut olan "Allah Resulünün yüzüğü­
nün nakışı "Muhammed Allah'ın Resulüdür" 
yazısıydı" rivayetine dayanarak yüzük üzerine 
Allah Teala'nın isimlerini yazmanın caiz oldu­
ğunu söylemiştir. 

Said b. Müseyyeb, İmam Malik ve daha bir­
çok alim (Allah hepsine rahmet etsin) bu yönde gö­
rüş bildirmişlerdir. İbn Sirin ve bazı alimler 
(Allah onlara rahmet etsin) ise yüzük üzerine Allah 
Tefila'nın isimlerini yazmanın yer yer zaman 
zaman Allah Teala'nın ismini küçük düşürebi­
leceğini gerekçe göstererek doğru olmadığını 
savundular. Fakat Buhari ve Müslim'de mev­
cut olan ve yukarda sözü geçen hadis-i şerif bu 
gerekçenin doğru olmadığını ve yüzük üzerine 
Allah Tefila'nın isimlerini yazmanın caiz olma­
sına mani olmaya yeterli olmayacağını göster­
mektedir. 49 

Mfilikl Mezhebine göre; kişinin yuzugune 
Allah Tefila' nın isimlerini nakşetmesi caizdir. 
İmam Malik, yüzüğüne; "Allah bana yeter. O 
ne güzel vekildir" diye nakşettirmişti. İbn Ha­
cer, İbn Battal'dan rivayet ediyor ki; İmam 
Malik, (Allah hepsine rahmet etsin) halife veya hakim 
konumunda olan kişilerin yüzüklerine isimleri­
ni nakşetmelerinin caiz olduğu kanaatindeydi. 50 

Hanbeli Mezhebine göre yüzük ve dirhemler 
üzerine Allah Tefila'nın isimlerini nakşetmek 
mekruhtur. İshak b. Rahuye (Allah ona rahmet et­

sin) "Kişi, üzerinde Allah Teala'nın ismi yazı­
lı yüzükle helaya giremez" demiştir. Ahmet b. 
Hanbel'in (Allah ona rahmet etsin) bu sebeple yüzük 
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üzerine Allah'ın ismini nakşetmeyi kerih gör­
düğünü söyleyenler olmuştur. Bunun dışında 
mekruh olduğuna dair farklı bir delil de göster­
mediler. 51 
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Dipnotlar Kaynakça: 

1 Musannef Abdürrezzak, bab ' ü1 harir ve ' d-dibac 11/68 
2 El-Buhar!, babu havaômu'z-zeheb, hadis no: 5525, 5526. 
Müslim, bab fi tarhi hatemi'z-zeheb. Hadis no:5591 
3 Ebu davud 4/84 
4 Zeynuddin İbn Nüceym, el-Bahru'r-Rilik, 8/217 
5 Esne' l-Metalib Şerhi Ravdi't Talib 1/380 
6 El-İstizkar 8/392 
7 El-Mübdi' Şerhu'l-Mükni, 11329 
8 Kisra ve Kayser ' e mektup göndermek isteyince kendisine 
onlar mühürsüz mektup kabul etmezler denilmiş Peygamber 
Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) de gümüş yüzük 
edinmiştir. 

9 Sahih-i buhari babı nakşı hatem 5/2204; 5535 
10 Burhanudd1n Ebu ' l-Me'all ibn Maze, el-Muhltu'l-Burhanl 
5/200 
11 Ahmed b. Muhammed Ebu Cafer et-Tahavl, Şerhu 
Me' anl'l-Asar 5/387 
12 El-Havi li'l-Fetava 1/74 
13 Haşiyetü Advi, 2/587 
14 Keşşafü ' l-Kina' 2/237 
15 Ebu Davud, babu ma cae fi haremi ' l-Hadid, hadis no: 4225 
16 Burhanuddin Ebu'l-Me'ali ibn Maze, el-Muhltu'l-Burhanl 
5/199 
17 Muhammed b. El-Hasen eş-Şeybani, Kitabu ' l-Asar, 
babü ' t-tehattümi bizzehebi velhadidi veğayrihi ve nakşi'I 
harem 2/727 
18 Muvatta Mfilik bi rivayet-i Muhammed b. El-Hasen, bab; 
ma yükrahü minettehattümi bizzehebi; Abdulhayy el-Leknevi, 
et-Ta' liku'l-Mümecced ala Muvatta Mfilik bi rivayet-i 
Muhammed 3/328 
19 Hidaye üzerine şerh yazan Fethu'l-Kadir sahibi İbn 
Hümam'ın vefatından sonra kaldığı yerden Netaicu'l-Efkiir 
ismiyle şerh yazmaya devam eden Kadızade iki görüşe de 
itiraz edip diyor ki; "Yeşbten mamul yüzük takmanın haram 
olmadığına delil olarak taş olmadığını ileri sürmek yersizdir. 
Çünkü demir ve pirinç gibi taş olmadığı halde takılması haram 
madenler vardır. Ayrıca altın, demir ve pirinçten yapılan 
yüzüğün yasak olduğuna dair dair hadis varit olduğu gibi 
taştan mamul yüzük hakkında nas varit olmamıştır ki taş 
olmasını yasaklamaktaki maksat, haram oluşu nasla sabit olan 
bir şeyden kaçınmak olsun. Bilakis akik gibi bir kısım taşların 
takılmasının cevazı hakkında "Peygamber akik yüzük takardı" 
ve "Akik yüzük takın. Çünkü o mübarektir." gibi haberler 
bulunmaktadır. Dolayısıyla yeşim taşından yapılan yüzüğü 

takmanın haram olmadığına hükmeden kimselerin iddialarını 
ispat sadedinde yeşbin taş olduğunu ispata teşebbüs etmeleri, 
taş olduğunu inkar etmekten daha faydalıdır. Bu sebeple 
Kadıhan hem Cami-i Sağir şerhinde hem Fetavasında "kitabın 
ifadesinden anlaşılan yeşim taşından yapılmış yüzük takmanın 
mekruh olmasını gerektirse de sahih olan takılmasında beis 
olmadığıdır. Çünkü bu hadislerde yasaklanan altın , demir ve 
pirinç değildir, bilakis taştır. Üstelik Peygamberimizden akik 
yüzük taktığı rivayet olunmuştur" der. 
20 Burhanuddin Ebu'l-Hasen el-Merğinanl, El-Hidaye 4/82 
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21 Reddü'l Muhtar isimli eserin sahibi İbn Abidin, Molla 
Hüsrev' in görüşüne şu şekilde reddiye de bulunuyor; Demir 
ve pirinç yüzük takmayı yasaklayan hadis-i şerifin gerekçesi 
başka madenlerden yapılmış yüzükleri de kapsamaktadır. 
Akik yüzüğün caiz olmasına dair gelen rivayet, belki 
müçtehide göre sabit değildir veya mercuh duruma düşmesini 
gerektirecek racih bir başka delil vardır. Üstelik geride geçtiği 
gibi akik ve yeşim taşı, taş değillerdir. Kalkıp da bunlara 
başkalarını kıyas etmek ise delile muhtaçtır. Müçtehide tabi 
olmak bir yerde nassa tabi olmaktır. Çünkü hiçbir müçtehit 
kendi kafasından bir şeye hükmetmemiştir. Bilakis her daim 
nassa tabi olmuştur. İfadelerin ne manaya geldiği çok iyi 
bilen müçtehidin ibarelerini tevil etmek nizamdan ayrılmaktır. 
Eğer imamın kelamındaki sınırlama altına ait olsaydı, pirinç 
ve demir yüzük takmanın caiz olması gerekirdi. Halbuki 
müçtehidin muradının böyle olmadığı aşikardır. 
Tüm bu anlatılanlara bakılıp; demir ve pirinç yüzük takmayı 
meneden delil, demirin cehennem ehlinin takısı olduğuyla, 
pirinç ise putların imalinde kullanılmasıyla gerekçelendirilmiş, 
bu iki illet ise akik, yeşim taşı ve diğer cevherlerde 
bulunmadığına göre bunların yüzük olarak takılmaları 
yasaklanamaz denilebilir. İbni Abidin; Putlar, yeşim taşından 
da imal edilmektedir. Dolayısıyla (bu yönüyle) nasla açıkça 
ifade edilen pirinç madenine benzemiş oldu diyerek konuyu 
noktalamaktadır. 

22 Evet, özetle denilebilir ki; Adeten kendilerinden putların 
imal edildiği taşlar ortak illet sebebiyle pirinç madenine 
katılması mümkündür. Ama akik ve yeşim taşı da dahil bütün 
taşları kapsayacak şekilde genelleme yapmak doğru değildir. 
Çünkü bunlardan adeten put imal edilmiyor. Nitekim Allah 
Resulü bakır cinsinden olduğu halde, gümüşü yasaktan istisna 
etmiştir. Çünkü putlar adeten gümüşten imal edilmemektedir. 
Bana (Zafer Ahmed Osmani) göre hak olan görüş İmam 
Serahsi ve Kadıhan'ın görüşüdür. 
Molla Hüsrev'in zikrettiği "Akik yüzük takınız. Çünkü o 

mübarektir" ve "Allah resulü akik yüzük kullanırdı" hadisleri 
ne sahih ne de zayıf senetle sabit değillerdir. Yine delil olarak 
söylediği taşla taş arasında fark olmadığına göre bütün 
taşlardan mamul yüzük takılabilir sözü de doğru değildir. 
Çünkü bir takım taşlar put imalinde kullanılırken bir kısmı 
kullanılmamaktadır. Bu ise en büyük farktır. İbn Abidin'in 
söylediği ifadelerin ne manaya geldiğini çok iyi bilen 
müçtehidin ibaresini tevil etmek nizamdan çıkmaktır sözü de 
doğru değildir. Çünkü Serahsl ve Kadıhan gibi müevviller 
müçtehidin meramını çok iyi anlarlar. 
23 İ'!au's-Sünen 17/321-325 
24 El-Fetava'l-Hindiyye, Şeyh Nizamuddin önderliğinde ilmi 
bir heyet 5/2596-97 
25 Mevahibu'l-Celil 1/181 
26 El-İnsaf 3/103 
27 Şerhu Zadi'l-Müstekni 
28 El-İbane ve el-Beyan isimli eserlerde yukarda geçen 
hadis-i şerife istinaden demir, pirinç, bakır ve kurşun 
madenlerinden yapılmış yüzükleri takmanın mekruh olduğu 
geçmektedir. Bu hadis-i şerifi Ebu Davud ve Tirmizi rivayet 
etmesine rağmen senedinde zayıf bir ravi bulunmaktadır. 
Tetimme isimli eserde ise Buhari ve Müslim'de geçen Allah 
Resulünün (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) sahabeden bir 
zata "o kadına, demirden bir yüzük karşılığında da olsa talip 
ol" hadisinden ve eğer bir kerahet olsaydı peygamberimiz 
ona izin vermezdi şeklindeki akli delilinden yola çıkarak 
mekruh olmadığı söylenmiştir. Nevevi devamında ayrıca Ebu 
Davud'un süneninde sahih senetle Muaykıb'tan "Peygamberin 
(Sal!allahu Aleyhi ve Sellem) yüzüğü gümüşle kaplanmış 
demirdendi" diye rivayet ediliyor. İşte bu iki hadis, sahih 
olduğundan ve ilk hadiste zayıf olduğundan tercih edilen 
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görüş demir, bakır, kurşun ve pirinçten imal edilen yüzükleri 
takmanın mekruh olmadığıdır. 
29 Mecmu Şerhu'l -Mühezzeb 4/465 
30 Hadisi şerifte demir ve diğer maddeler hususunda gelen 
yasaklama katıksız, halis olanlar hakkında mıdır, yoksa erkek 
için gümüş ile kaplanmış yüzüğü, kadın için de altın veya 
gümüşle kaplanmış yüzüğü de kapsar mı, sorusuna cevaben 
"Gümüş ile kaplanmış bir yüzüğü takmak yasak değil caizdir. 
Zira Nuh b. Rabia, İyas'tan oda dedesinden (Allah onlara 
rahmet etsin) şöyle rivayet eder: "Peygamber Efendimiz 
(SallaJlahu Aleyhi ve Sellem)' in yüzüğü gümüşle kaplanmış 
demirdendi ve çoğu zaman elindeydi" 
Ancak "Enes'ten (Allah ondan razı olsun) rivayet edilen 
ve senet açısından önceki hadisten daha sağlam olan 
"Peygamber Efendimiz (Sal!allahu Aleyhi ve Sellem)' in 
yüzüğünün tamamı gümüştendi" hadis- şerifi ile çelişse de 
Enes' in (Allah ondan razı olsun) bunu dış görüntüsüne binaen 
söylemiş olması muhtemeldir. İkinci olarak bu emsal bir 
yüzükteki demir, elbiseye işlenmiş ipek gibidir. Dolayısıyla 
elbiseye işlenmiş ipek caiz olduğu gibi bu şekilde üzerine 
gümüş kaplanmış yüzük de caiz olur" denebilir. Tüm bunları 
Muhammed Emin İbn Abidin, Reddu'l-Muhtiir isimli 
eserinde Tatarhaniye'den nakletmiştir. İ'Iau's-Sünen 17/324-
325) 
31 Muhammed Emin İbn Abidin, Reddu'l-Muhtar 6/361 
32 Burhanuddln Ebu'l-Me'all ibn Maze, el-Muhltu'l-Burhanl 
5/201 
33 El-Mecmu 4/464 
34 Peygamber Efendimiz (SallaJlahu Aleyhi ve Sellem)' in 
yüzüğü sağ eline taktığına dair gelen rivayetleri Maliki 
ulemasından İbn Rüşt şu şekilde cem etmiştir: "Bu hadisler; 
Peygamberimiz mutat zamanlarda sol eline takardı, mühürle 
ilgili bir işi olduğu zaman sol elinden çıkarıp sağ eline takar, 
işini bitirdikten sonra yine sol eline takardı" diyerek cem 
edilebilir. 
35 Keşşafü'l-Kina' 2/237 
36 A.g.e 2/237 
37 Muhammed Emin İbn Abidin, Reddu'l-Muhtar 6/361 
38 Haşiyetü Advi 2/586 
39 Metalibi üli'n-Nüha 2/92 
40 Şafi' ulemasından Ezre'i muhalefet edip diyor ki; Doğru 
olan bir miskalin altında olmasıdır. Çünkü İbn Hibban'ın 
(Allah ona rahmet etsin) sahihinde ve Ebu Davut' un (Allah 
ona rahmet etsin) süneninde rivayet ettiklerine göre adamın 
biri Allah Resulüne (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) "Yüzüğümü 
hangi şeyden edineyim" diye sorunca Peygamber Efendimiz 
(Sallallahu Aleyhi ve Sellem) ona "Gümüşten edin ve bir 
miskal olarak tamamlama" buyurmuştur. Diğer Şafii alimleri, 
Ezrei'ye cevaben "Bu hadis söylenene muhalif değildir. Çünkü 
onların örf ve adetlerinde yüzüğün ölçüsünün bir miskal 
olması muhtemeldir" demişlerdir. 
41 Haşiyetü Büceyrimi ale'l Hatib 6/282 
42 Burhanuddln Ebu'l-Me'all ibn Maze, el-Muhltu'l-Burhanl 
5/369 
43 Şerhu Muhtasari'l Halil 1/99 
44 El-İnsaf 3/104 
45 Haşiyetü Büceyrimi ale'l Hatib 6/282 
46 Müğni'l-Muhtac 1/392 
47 Zeynuddin İbn Nüceym, el-Bahru'r-Rfük 
8/217-Cevheretü'n Neyyire 6/154 
48 Muhammed Emin İbn Abidin, Reddu'l-Muhtar 6/361 
49 El-Mecmu' 4/463 
50 Zehira 13/265 
51 Metalibi Uli'n-Nüha 2/95 
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aşı rahmet, ortası mağfiret, sonu da Ce­
hennem' den kurtuluş olan Ramazanı şe­

----- rif ayının, yavaş yavaş sonlarına doğru 
ilerliyoruz. 

Nasıl ki bir işçi, bir ay çalışıp ay sonunda ma­
aşını alıyorsa, tabiri caizse Ramazan Ayı'nda 
yapılan ibadetlerin karşılığı olan ecir ve müka­
fatlar da Bayramda alınacak inşWlah. Nitekim 
bir Hadis-i şerifte Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyuruyor: 

"Bayram sabahı melekler yollara dağılır. So­
kak başlarında, yol ağızlarında dururlar ve: 

·Ey Muhammed Ümmeti! Kerim olan Rabbi­
nize geliniz. Size bol ihsanda bulunacak, diye 
seslenirler ama bu nidayı insanlar ve cinler du­
yamazlar. Allah-ü Teala meleklere: 
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Ey Meleklerim ücretle çalışan, işini ta­
mamladığı zaman karşılığı nedir? diye sorar. 
Melekler de: 

Onun mükafatını bol bol vermendir, derler. 
Bunun üzerine Allah-ü Teala şöyle buyurur: 

Ey meleklerim sizi şahit tutuyorum, tut­
tukları oruçları ve kıldıkları namazların se­
vabını mağfiretim eyledim. 

Sonra buyurur ki: 

Ey kullarım bu gün Benden dileyin! İzze­
tim ve Celalim hakkı için, ahiret için ne is­

terseniz veririm. Dünyanız için is­
terseniz sizi görürüm. Siz Beni razı 
ettiniz, artık bağışlanmış olarak 

evlerinize dönünüz! 

Ramazan Bayramı, her gün tutulan oru­
cun iftar vaktindeki sevinci gibi, tutulan 

bir aylık orucun toplu bir iftar sevinci­
ni ifade eder. Bir ay bu sıcak günlerde oruç 

tutup sabır imtihanını vermenin mutluluğunu 
yaşamaktır bayram ... 

Aynı zamanda Bayram, manevi ücret günü­
dür. Rabbimiz, ehli Ramazan'a bol bol ihsanda 
bulunacak, ecirlerini fazlasıyla verecektir. Biz 
bile, bayram günü evimize gelen misafirimi­
zi boş çevirmiyor ve mutlaka bir şeyler ikram 
ediyoruz da, Allah-u Tela bayram günü evine 
gelen kullarına ikram da bulunmaz mı? 

Rivayet edilir ki; 

Halife Harun Reşid bir bayram günü minare­
ye çıkıp baktı. İnsanlar bayram namazı kılmak 
için ovada toplanmışlar. 

Takriben altı yüz bin kadar insan var. Bu ka­
labalığı gören Harun Reşid dedi ki: 

Ya Rabbi! Bu insanlar şayet benim kapıma 
gelseler ve az da olsa bir şey isteselerdi vere­
mezdim, çoğu elleri boş olarak geri dönerlerdi. 
Şimdi hepimiz Senin kapma geldik ve rahmeti­
ni talep ediyoruz, bizleri bağışla ve ümitlerimiz 
boşa çıkarma! .. 

Bir diğer Hadis-i şerifte Efendimiz (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem) buyurmuştur ki: 

Aylık //im - Kültür ve Fikir Dergisi 



"Ramazan bayramı günü insanlar namaz­
gaha çıktıkları zaman, Allah (Celle celalühü) on­
ların hallerine bakar ve şöyle buyurur. 

Ey Kullarım! Benim için oruç tuttunuz ve 
Benim için namaz kıldınız. Şimdi günahları­
nız bağışlanmış olarak evlerinize dönünüz." 

İşte alınan bu müjdelerle bayram, gerçek ma­
nada bayram olur. Yoksa bir kimse, şayet bu 
mübarek ayın rahmet ve mağfiretinden istifade 
edip affolunamaz, cehennemden kurtulamazsa 
bayram yapmasının ne manası vardır? .. 

Pehlüldane Hazretleri şöyle demiştir: 

"Bayram süslü elbiseler giyenlere, güzel 
yemekler yiyenlere değil, cehennemden kur­
tulanlar adır." 

Yani Cehennemden kurtulduk diye bayram 
yapıyoruz, yoksa oruç bitti de kurtulduk diye 
değil. .. Dolayısıyla esas bayram Cenneti hak 
edenlere, Cehennemden kurtulanlarıdır. 

Rivayet edilir ki: 

Cüneytli Bağdadi hazretleri, bir bayram 
günü mür!danı ile birlikte namazlarını kılmışlar 
ve camiden çıkıyorlarken, bakmışlar ki insanlar 
gül-cümbüş bir halde kahkahalar atıp eğleni­
yorlar. 

Bağırmalar, çağırmalar, nara atmalar adeta; 
"Ramazan Ayı'nın gidişine seviniyorlar" gibi 
bir halleri var. Sanki; "gündüz oruç, gece te­
ravih namazı, gece sahur neredeyse canımız 
çıktı. Oh be, Ramazan Ayı bitti de kurtul­
duk." (Haşa) dercesine, hareket eden bu top­
luluğu görünce, Cüneytli Bağdadi hazretleri 
üzüntüyle demiş ki: 

- Arkadaşlar gelin bunların haline ağlayalım. 

- Niçin? Dediklerinde, şöyle cevap vermiş : 

- Acaba tuttuğumuz oruçlar, verdiğimiz 
zekatlar, fitreler kabul mü? Kıldığımız na­
mazlar, okuduğumuz hatimler mukabeleler 
makbul mü? Yaptığımız ibadetler ve taatler 
Allah katında mükafata layık mı? On bir 
ayın sultanı mübarek Ramazan Ayı gidiyor 
acaba bizden razı mı? .. 

Aylık //im - Kültüne Fikir Dergisi 

Yani bu hususta hiç bir garantimiz yok iken, 
böylesine kahkahalar atıp eğlenceler yapmak 
uygun değil, demek istiyor. Bazı kullar bay­
ram günü gafletle oynayıp gülüştüklerinde, bazı 
hikmet sahibi kişiler tarafından onlara şöyle de­
nilmiştir: 

Eğer orucunuz kabul edilmişse Allah' a 
şükür gerekir ki, bu yaptığınız şükür değil. 
Eğer orucunuz kabul edilmemişse, o zaman 
da tazarru ve niyazda bulunmanız gerekir 
ki, bu yaptığınız münacaat değil. 

Bayram Namazı için evinden çıkanla, Kab­
rinden kalkanın benzerliği 

Bayram günü olunca, insanlar Bayram nama­
zını kılmak için evlerinden-barklarından çıka­
caklar. Değişik hallerde ve çeşitli giysiler için­
de kimi sade, kimi süslü-püslü, herkes başka 
başka kılık kıyafet içinde yollara dökülecekler 
camiye gitmek üzere ... 

Kimi yaya, kimisi vasıtaya binmiş. Kimi zen­
gin, kimisi de fakir . . . 

Bayram namazları kılındıktan sonra ise her­
kes dağılacak ve evlerine geri dönecekler. As-Ji: 
lında bu haller, kıyamet halkının hallerine ne 
kadar da benziyor. .) 

Kıyamet koptuktan sonra insanlar, Mahke­
me-i Kübra ' da hesap vermek için kabirlerinden 
kalkacaklar. Herkes kabrinden değişik hallerde 
çıkacak. Kimi sürünerek, kimi yaya, kimi bi-
nekli olarak yollara dökülecekler ... 

Müttakiler binekler üzerinde, günahkarlar ise 
kimi tökezleyerek, kimi sürünerek gidecekler 
mahşer yerine ... Nitekim Rabbimiz şöyle bu­
yurmuştur: 

"Biz o gün muttakileri süvariler ola­
rak Rahmana doğru yollarız. Mücrimleri 
dahi susuz olarak cehenneme sevk ederiz." 

(Meryem: 85,86) 

Büyük mahkemede hesaplar görüldükten 
sonra herkes kendine ait olan yerlere gidecek. 
Ayet-i kerimede de buyrulduğu üzere: 

"Bir kısmı cennete bir kısmı da cehenneme 
gideceklerdir." (Şura: 7); 
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Günahsız geçen her gün Bayram 

Bir adam bayram günü Hz.Ali (Radıyallahü an­

h)' ın yanına geldi ve onu kuru ekmek yerken 
görünce dedi ki: 

Ya Ali! Bu gün bayram, Sen ise kuru ekmek 
yiyorsun. Bunun üzerine Hz. Ali (Radıyallahü anh) 

şöyle buyurdu: 

Evet bu gün bayram ve ben kuru ekmek yiyo­
rum. Benim için yarın da bayram, öbür günde ... 
Allah'a isyan etmediğim her gün benim için 
bayram" 

Hani meşhur bir söz vardır; "deliye her gün 
bayram" diye ... Oysa Hz. Ali (Radıyallahü anh)'ın 
sözüne göre; deliye değil veliye her gün bay­
ram. 

* * * * 
Bir bayram günü Ebu Hüreyre (Radıyallahü anh), 

Hz. Ömer (Radıyallahü anh)'m yanına girdi. Onu 
ağlarken görünce sordu: 

Ya Emire'l-Mü'min!n! İnsanlar sevinirken siz 
ağlıyor musunuz (Bunun sebebi nedir)? Bunun 
üzerine Hz. Ömer (Radıyallahü anh) şöyle buyurdu: 

Mağfiret edilip edilmediğini bilmeyen kim­
se nasıl sevinir? 

Meleklerin bayram günü şöyle seslendikleri 
rivayet edilir: 
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"Orucu kabul edileni bilmiyoruz ki, tebrik 
edelim. Orucu reddolunanı bilmiyoruz ki te­
selli edelim." 

* * * * 

Büyüklerden biri, ellerini açtığında bir günlük 
afiyet içinAllah'a dua edermiş. Ona sormuşlar: 

Efendim siz zaten afiyette değil misiniz? Ce­
vaben demiş ki: 

Allah-ü Teala'dan öyle bir gün istiyorum ki, 
sabahtan akşama kadar hiçbir günah işlemeye­
yim. Zira afiyetle geçen gün, böyle olur. 

"Ramazan ayına yetişip de affolmayan Al­
lah'ın rahmetinden uzak olsun." 

Enes b. Malik (Radıyallahü anh)'dan rivayet edil­
diğine göre bir defasında Efendimiz (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem) minbere çıkarken birinci basama­
ğa çıktığında; "Amin" buyurdu. Ardından ikin­
ci basamağa çıktıkları zaman yine; "Amin" bu­
yurdu. Ve üçüncü basamağa çıktığında tekrar; 
"Amin" buyurdu. 

Böyle bir durumla ilk defa karşılaşan Saha­
be-i kiram bunu merak ettiler ve sebebini Efen­
dimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)' den sordular: 

Ya Resülellah! Minbere çıkarken üç kere 
"Amin" buyurdunuz bunun hikmeti nedir? 

Aylık ilim - Kültür ve F1klr Dergisi 



Bunun üzerine Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sel­

lem), Cebrail (A leyhisselam)'ın geldiğini ve her bir 
basamağa çıktığında dua ettiğini, Kendisinden 
bu duaya "Amin" dediğini söyledi. İşte Cebrail 
(Aleyhisselam)' ın ettiği bu dualardan bir tanesi de 
şudur ki: 

Kim Ramazan Ayı' na yetişir de günahları­
nı affettiremezse, Allah'ın rahmetinden uzak 
olsun! 

Aslında bu rivayet, bizi derinden etkilemesi 
ve titretmesi gerekir. Zira duayı yapan Cebrail 
(Aleyhisselam) "Amin" diyen ise Efendimiz (Sallal­

lahü Aleyhi ve Sellem). 

Yani bu dua mutlaka kabul olacak bir dua. 
Dolayısıyla bu mübarek ayda şayet affa mazhar 
olamazsak, Allahın rahmetinden uzak olmak 
gibi büyük bir mahrumiyet söz konusu oluyor. 

Fakat acizane ümidiz şudur ki; alemlere rah­
met olarak gönderilen ve ümmetine çok düşkün 
bir peygamber olan Efendimiz (Sallallahü Aleyhi 

ve Sellem), ümmetinin aleyhine yapılan bir duaya 
amin demez. 

Madem bu duaya "Amin" buyurdu, öyleyse 
Ramazan Ayı ' nı oruçla, teravihle, mukabeleyle 
geçiren tüm müminler inşa.Allah Mevla Tea­
la' nın rahmetinden istifade edecek ve affoluna­
caklar! .. 

Aylık ilim - Kültür ve Fikir Dergisi 

GÜLDESTE MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

Ayrıca Efendimizin beyanına göre Allah-u 
Tela, Ramazan Ayı ' ndaki her iftar saatinde ce­
henneme müstehak olmuş bir milyon kimseyi 
af ediyor. Son iftar vaktinde ise, o güne kadar 
kaç milyon kişiyi affettiyse, bir o kadar kimseyi 
daha affedecek. 

Yine yazımızın başında zikrettiğimiz bir ha­
disi şerifte, Bayram namazlarını kılmak üzere 
camilere gelen kullarına Mevla Teala şöyle bu­
yurmuştu: 

"Ey Kullarım! Benim için oruç tuttunuz, 
Benim için namaz kıldınız. Şimdi günahları­

nız bağışlanmış olarak evlerinize dönünüz." 

Hasıl-ı kelam "başı rahmet, ortası mağfiret, 

sonu da cehennemden kurtuluş" olan bu aydaki 
rahmet ve mağfiretten mahrum olmak için ya 
kafir olmak lazım, ya da günah işlemek konu­
sunda son derece inatçı olmak lazım. Yoksa bi­
raz gayret eden her mümin Allah ' ın izniyle ba­
ğışlanıp affa mazhar olacaktır bi-iznillah. 

Ancak! .. Şayet Ramazan Ayı bitince ibadetle­
ri gevşetirsek, camiye-cemaate, ibadete paydos 
edip bir dahaki Ramazan Ayı'na kadar caminin 
tarafına bile bakmazsak, Kur ' an-ı kerirn ' i bir 
daha okumamacasına rafa kaldırıp tozlanma­
ya terk edersek, günahlara dalıp gafletle hare­
ket edersek, bu mübarek ayda oluşturduğumuz 
manevi bahçemizi mahvetmiş, çorak ve kurak 
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bir araziye dönüştürmüş oluruz hafazanallah! .. 
Onun için Ramazan Ayı bitse de, ibadetlere de­
vam edeceğiz. Zira büyükler şöyle buyurmuş­
lar: 

"Orucun kabul olunup olunmadığı Bay­
ramdan sonra belli olur. Eğer kul bayram­
dan sonra ibadete devam ederse orucu ka­
bul, değilse reddolunmuştur." 

Şevval Ayı Orucu 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) bir hadisi şe­
riflerinde: 

"Her kim Ramazan orucunu tutar sonra 
peşinden Şevval Ayı'ndan da altı gün oruç 
tutarsa, bütün sene oruç tutmuş gibi olur." 
Buyurmuşlardır. 

"Bu nasıl oluyor?" derseniz, bir ayeti kerime­
de Rabbirniz: 

"Her kim bir haseneyle gelirse, kendisine 
bunun on misli sevap vardır." (Enam: 160) 

~buyuruyor. Dolayısıyla bu hesaba göre; Rama­
zan Ayı orucu on aya karşılıktır. 

Şevval'de tutulan altı günün on misli de, alt­
mış gün yani iki ay olur. Neticede bu şekilde 
oruç tutan kimse on iki ay, yani bütün sene oruç 
tutmuş gibi sevap kazanır. 

Şevval orucu tutmanın ehemmiyetiyle alakalı 
olarak Süfyan-ı Sevri (Rahmetullahi aleyh) başın­

dan geçen şöyle bir olay anlatmıştır: 

"Ben Mekke-i Mükereme'de üç sene otur­
dum. Mekkelilerden bir kimse her gün Haremi 
Şerif'e gelir, tavaf eder, namaz kılar ve bana se­
lam verip giderdi. Gel zaman git zaman ben bu 
kişi ile tanıştım. Dostluğumuz daha da ilerledi 
ve samimiyetimiz arttı. 

Bir gün o kimse beni yanına çağırdı ve dedi 
ki: 

Şayet senden evvel ölürsem, o vakit beni ken­
di ellerinle yıka, namazımı sen kıldır ve beni 
defnet. İlk gece beni terketmeyip kabrimin ba­
şında gecele ve münkereynin sual sorması anın­
da bana devamlı Tevhidi telkin et. 
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Eğer sen benden önce ölecek olursan, o za­
man ben aynısını senin için yapayım. 

Ben o kimsenin bu teklifini kabul ettim. Bir 
zaman sonra o kimse vefat etti. Ben de, bana 
yaptığı vasiyete uyarak verdiğim sözü yerine 
getirdim. Defin işi bittikten sonra, kabrinde ge­
celemeye karar verdim. 

O gece zikir üzere kabri beklerken bana bir 
ağırlık çöktü ve hafifçe dalmışım. O sırada 

uyku ile uyanıklık arasında iken hatiften bir ses 
kulağıma çalındı: 

Ya Süfyan! Beni korumana ve senin telkinine 
ihtiyaç kalmadı. Artık sen gidebilirsin! diye bir 
ses işittim. Bunun üzerine sordum: 

Ne sebeple bu lütfa erişip bu fazilete nail ol­
dun? Cevaben dedi ki: Ramazanı Şerif'in oru­
cunu tutup, Şevval'den altı gün daha ekleyerek 
oruç tutmam sebebiyle . .. 

O zaman uyandım. Yanımda kimseyi görme­
dim. "Gördüğüm bu zuhurata tabi olayım mı ol­
mayayım mı?" diye tereddüt geçirdim. Abdest 
alıp iki rekat namaz kıldım, sonra tekrar kabrin Ji;_ 
başında beklemeye başladım. Yine dalıp uyu­
muşum. 

Böylece hatiften gelen bu sesi aynı şekilde üç 
defa duydum, anladım ki bu rüya Rahmanidir. 

O zaman kabrin yanından ayrıldım. Şevval 
orucunun faziletini, kabirdeki yardımını böyle­
ce kavramış oldum ve şöylece dua ettim: 

Ya Rabbi! Beni Ramazan Ayı'nın orucuna ve 
Şevval' den altı gün oruç tutmaya muvaffak kıl! 

Allah-u Teala beni bu işe muvaffak kıldı ve 
bunu bana nasip etti." 

Rabbim bizleri de hem bu orucu tutmaya, 
hem de Ramazan Ayı'nda kazandığımız ibadet 
alışkanlıklarımızı, Ramazan Ayı'ndan sonra da 
devam ettirmeye muvaffak kılsın. Şimdiden 

Kadir Geceniz ve Ramazan-ı şerif Bayramınız 
mübarek olsun. 

Fi Emanillah! 

Aylık ilim - Küllflr ve Fikir Dergisi 
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Son sıralarda takiyye gereği lslam ~!eminin hamileri ve müdafileri 
imajı veren veya bu role soyunan ıran ve Hizbullah ve bilumum 
Şiilerin ayaklarını veya eşiklerini öpmek moda oldu. 
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lran devrimınden 
berı İslam 
dünyasında güce 
perestiş veya 
kompleks nedeniyle 
Şiılere karşı bir sevgi 
halesi oluşmuş 
veya sevgi gözü 
peydahlanmıştır 

u modayı pekiştiren kim­
selerden birisi hatasıyla 

kusuruyla Muhammed 
Said Ramazan el Buti olmuştur. 

Talebeleri de Emevi Camii'nin 
minberinden bu alışkanlığını 

devam ettiriyorlar. Nitekim Bu­
ti'nin cenazesi Şii matem veya 
törenine dönmüştü. Hasan Nas­
rallah olarak anılan lakin Sünni­
lerin 'Zemmire' yani borazancı 
veya zurnacı olarak isimlendir­
dikleri ve tasvir ettikleri Hizbul­
lah Genel Sekreteri'nin yardım­
cısı Naim Kasım da Buti'nin 
cenazesine katılan Şii yüzlerden 
birisiydi. 

Maalesef Fethi Yeken ve Mu­
hammed Said Ramazan Buti 
gibi isimler Şii projelerinin böl­
gede yaygınlaşmasına ve bidata 
karşı sağlam duruşun kırılmasına 

hizmet ede isimler arasında yer 
almışlardır. 

Bu tarz alim veya fikir erbabına 
müstehter (pişkin) denilmekte­
dir. İran devriminden beri İslam 
dünyasında güce perestiş veya 
kompleks nedeniyle Şiilere kar­
şı bir sevgi halesi oluşmuş veya 
sevgi gözü peydahlanmıştır. Bu 
da sevgi gözü de gerçeklere per­
de olmuştur. Nitekim kimileri 
'İslama hizmeti nedeniyle' Hu­
meyni 'nin ayaklarını öpmekten 
ve önüne kapaklanmaktan bah­
setmektedir. 
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Muhammed Kazım Nakşi­

bendi isimli merhum ulema ve 
meşayihtan bir zat Risaletü İk­
na'iş Şia adlı bir risale kaleme 
almış ve risalesinde bu yönde 
bazı tanıklık ve müşahedelerini 
dile getirmiştir. 

İran devrimi koptuğunda bazı 
ilim ehli veya ilim talebelerinin 
şöyle temenni ettiklerini yaz­
maktadır : Keşke Humeyni'nin 
bedeninde bir kıl olsaydım ... 
(Cevahiru '/ ulumi ' I Kazimiyye, Daru '/ Kü­

tüb el İlmiyye, Beyrut, s: 214) 

Bu nasıl bir duygu ve komp­
lekstir ki İslam konusunda sağ­
lam bir fikri ve duruşu olmayan 
düzenbaz ve yalancı birisinin 
bedeninde kıl olmayı bile yeğle­
yebiliyor. 

Bu bir İslam muhabbetinin 
eseri olmaktan ziyade kompleks­
li psikolojik bir hastalığın belir­
tisidir. 

Peygamberimiz normal hal­
lerde bile bizi sevgi ve nefrette 
itidal halini muhafaza etmemiz 
gerektiğini telkin ve tavsiye et­
mektedir. 

Muhabbetimizin derecesi iniş 

çıkışlı ve Allah rızasına bağlı 

kalmalıdır. Havf ve reca hali de 
yaşayanlara güven konusunda 
bizi ihtiyatlı olmaya davet edi­
yor. 

·lylık İltnı l\ıiltür ı·e fikir Oeıgisi 



Son dönem laik kesimlerde Batı'ya olan ilgi 
ve bağlılık neyse dindarlar arasında da ehli bi­
data rağbette aynı oranda gelişmiştir. Bu zemi­
ne sağlam basmadığımızın göstergesidir. 

Maalesef bu noktada da başı ehl-i ilimden 
bazı isimler çekmektedir. Muhammed Said 
Ramazan el-Buti daha önce yapmış olduğu 
bir konuşma sırasında, "dünkü konuşmamda 
"Allah'ın yanında Hasan Nasrullah'ın bir par­
mağı kadar değerim olmasını temenni ederdim, 
demiştim" ifadesi kullanmıştır. 

(www.habervaktim. comlyazar/52779/brutus-tay fasi.html ). 

Bu bidat ehlini azdırmak ve cüretini artır­

mak olmuştur. Bu ve benzeri konuşmalarıyla 
Muhammed Said Ramazan Buti ve benzer­
leri yeni bir çığır açarak mevcut bidat zeminini 
güçlendirmişlerdir. Kendi gitmiş lakin geride 
bidata taraftarlık akımı bırakmıştır. Nitekim bu 
çığır aynen devam etmektedir. 

Fethülİslam'da onun rahle-i tedrisinden veya 
tezgahından geçen ve talebelerinden biri olan 
Memun Rahme bu çığırı devam ettirerek müs­
tehter-pişkin bir biçimde Emevi Camii'nin 
minberinden Esat' a dua ve düşmanlarına bed­
dua ve lanetler yağdırmaktadır. 

Adeta hitap ettiği minberi; Emevi Camii min­
berini Olimpus Dağına çevirmiştir. 

Emevi Camiindeki hutbelerinde Buti'nin 
izinden giderek Esat' a dua ve hasımlarına bed­
dua eden Memun Rahme, Hizbullah men­
suplarının ayaklarından öptüğünü yinelemiştir. 

Elinden öpme dururken ne diye ayaklarından 
öpmeye kalkışır? 

Bunların da bir şekilde Şiilikten etkilendikleri 
el etek öpme geleneğine kapıldıkları anlaşılı­
yor! Padişahların el etek öptürmesine her türlü 
kulpu takan bu kesimler, ehl-i bidat zümresin­
den olan Şiiler ve Nuseyriler karşısında hiçbir 
tazimi eksik etmiyorlar. 

Memun Rahme isimli hatip Hizbullah ve 
benzeri Sünni katillerinin elinden öperken Su­
riye ayaklanmasının ilk sıralarında rejimin kol­
luk güçleri yakalanan göstericileri Beşşar' ın 

portrelerine secde etmeye zorluyordu. 

l\J'lık İlim hültür l'e Fiklı Dergisi 

DİNİ ve SİYASİ TAHLİL 

Sadece ilim sahibi olarak değil aynı zaman­
da duruş sahibi olarak da Sünni olan Üsame 
ve Sariye Rüfai kardeşler buna şiddetle kar­
şı çıkarken Buti, tarzı gereği buna da bin bir 
mazeret uydurmuş ve göstericilerin buna sebep 
olduklarını ileri sürmüştür. Esat ailesinin İmam 
Rabbanisi olmak isteyen Buti bu noktada da 
İmam Rabbani'nin çığırını ve salabetini mu­
hafaza edememiştir. Onun yolunu tutturama­
mıştır. Zira İmam Rabbani Hazretleri ruhsat 
olsa bile Ekber Şah'ın oğlu Cihan Şah'a karşı 
tahiyye-i secdenin caiz olmadığını ve azimetin 
tersini gerektirdiğini söylemiştir. 

Buti ölçüsüzlüğüne İmam Rabbani ölçüsü 
vurmak istemiş ama tutturamamıştır. İmam 
Rabbani'nin en fazla çekiştiği Babür Sarayın­
daki Şii vezirlerdir. Bunlar Alkemi gibi Sünni­
liğin kökünü kazımak istemişlerdir. 

Ekber Şah'ın ölümünden sonra Cihangir 
Şah babasının yerleştirdiği uygulamalardan he­
men vazgeçmedi. Bu arada büyük bir tutkuyla 
bağlanıp evlendiği Şii Nur-i Cihan isimli ha­
nımının telkinleriyle yine Şii olan Asaf-Cah'ı 
kendisine vezir olarak seçti. Bu arada İmam 
Rabbani Hazretleri, halifelerinden Şeyh Be­
diüddin' i ordu içinde irşat faaliyetlerinde bu­
lunması için görevlendirmiş ve halife de olduk­
ça fazla ordu mensubu üzerinde etkili olmuştu. 

Vezir Asaf Cah ise bu durumu sultan Ci­
hangir' e anlatırken, İmam Rabbani Hazret­
leri'nin saltanat davası güttüğünü, tedbir alın­
mazsa geç kalınabileceği fikrini işliyordu. 

Bunun sonucunda İmam Rabbani Hazretle­
ri önce saraya çağrılmış ardından da Güvelyar 
Hapishanesine hapsedilmiştir. 
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Muhammed Said Ramazan Buti ise Esat 
rejimi hakkında hem Hama olayları sırasında 
hem de 2011 sonrasında tezkiyede bulunmuş 
ve canla başla hizmette kusur etmemiştir. Buna 
rağmen Esat rejiminin gadrine uğramaktan 

kurtulamamıştır. Yılanın hasiyeti sokmaktır. 

Mafya rejimi örneklerinde olduğu gibi önce öl­
dürmüş ardından da devlet erkanı ile Şii erkanı 
birlikte Buti'nin cenazesinin ardından yürü­
müşlerdir. 

Buti'nin Cami-i Emevideki haleflerinden ha­
tip Memun Rahme Baas diktatörlüğüne hulus 
çekmektedir. Son hutbelerinden birisinde ay­
nen şunları söylemiştir:" 8 Mart ( Baas darbesi) 
Devrimi ideolojik ordunun; Suriye Arap Ordu­
sunun kurulmasına ön ayak olmuş, hizmet et­
miştir. 

Ebedi komutan Hafız Esat'ın yürüttüğü mü­
barek gözden geçirme hareketinin de kalkış 

noktası olmuştur ... " Bu ifadelerinden hemen 
sonra, ' sizler paralı askerler ve lejyonerler' 
hitabıyla devrimcileri hedef tahtasına oturtmuş 
ve hicvetmiştir. Akabinde sözlerini şöyle sür­
dürmüştür : "Sizleri 'pislik Erdoğan' ve Suud 
kraliyeti tutmuş ve kiralamıştır. Biz şiddetli bir 
savaşın beşinci yılma girdik, ne kadar adam 
öldürürseniz öldürün ne kadar suikast düzen­
lerseniz düzenleyin! devriminiz başarısız ola­
cak ve faşist karakterli kalacaktır. Size boyun 
eğmeyecek ve teslim olmayacağız. Gerdan 
kıvırmadan ve yerlerde sürünmeden Suriye'yi 
eski haline getireceğiz hatta sizin gibi pislikle­
re rağmen daha iyi duruma sevk edeceğiz ... " 

Belki de Şam rejimi Buti'yi Memun Rah­
me'yi keşfettiği için de tasfiye etmiş olabilir. 
Bir anlamda Memun Rahme Suriye'nin Ah­
met Kureyme'si sayılabilir. 

Doğu Guta bölgesinde Kefer Batna köyün­
den olan Memun Rahme devrimci aktivistlerin 
tanıklıklarına göre burada geçmişte rejimin kol­
luk kuvvetleri ve istihbarat birimleriyle temas­
ta olmuş ve muhbirlik yapmıştır. Devrimin ve 
gösterilerin yapıldığı ilk dönemde vakıflar ba­
kanlığı Suriye' deki mescitlerde Esat'ın isminin 
anılmaması ve dua edilmemesi yönünde telkin­
de bulunmasına ve talimat vermesine rağmen 
bu talimatları dinlemeyen, çiğneyen ve aşikar 
bir biçimde Esat' a dua okuyanlardan birisi Me­
mun Rahme olmuştur. 
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Bunun üzerine bölge ahalisini kızdıran Me­
mun Rahme halkın öfkesine muhatap olmuş­
tur. Hutbe okuduğu ve vaaz verdiği camiyi ba­
san köylüler rejimin yıkılması yönünde görev 
yaptığı mescitte gösteri düzenlemişlerdir. 

Muhammed Said Ramazan el But/ 

Esat yanlısı Abdullatif Ferfur ve Muham­
med Said Ramazan el Buti'ni ders okuttuğu 
Fethülislam mezunu olan Memun Rahme, 
Buti'nin öldürülmesinden sonra bu çılgınlıkla­
rını Emevi Camii'nde işlemeye ve sürdürmeye 
başlamıştır. 

Emevi Camii son sıralarda Şiilerin ilgi alam 
olmuş ve Hazreti Hüseyin'in başının ( Radiyal­

lahu Anhu) medfun bulunduğu yerde ve Emevi 
Camii çevresinde Hüseyniyeler kurmaya te­
şebbüs etmişlerdir. Şiilerin ayaklarından öpen 
Camii İmam Hatibi Memun Rahme hutbele­
rinde Esat'ı methetmenin ötesinde Hasan Ru­
hani ve Nasrallah'ı da dualarına katmakta ve 
övgülerine ortak etmektedir.Bununla birlikte 
Memun Rahme'nin ailesi de Şam rejiminin 
caniliklerinden fazlasıyla nasibini almıştır. 

,~ı·lı/.: İlim - Kültür ı'e Fikir Dergisi 



Kardeşinin bebeği Kefr Batna'da reJımın 
atmış olduğu varil bombalarıyla vefat etmiş, 
babası da bunun üzerine bunu yapanların pis 
işlerinin oğlu Memun tarafından aklandığını 
ifade etmiştir (http ://www.orient-news.net/?page=news_ 

show&id=85165 ). 

Yaşar Nuri Öztürk'ün bir zamanlar kendi 
köyüne lanet ettiği gibi kendi köyünün Esat 
canileri tarafından bombalanmasına ve yeğenin 
öldürülmesine ses çıkarmayan Hatip Memun 
Rahme Halep bölgesinde Sünni devrimciler ta­
rafından kuşatma altında tutulan Nubul (Nubl, 
Nubbul veya Nubbol ) ve Zehra köylerinin se­
lameti için dua etmektedir. Suriye'de manku­
laşma bu seviyeye ulaşmıştır. 

'' İlmine ilave olarak 

• 

tavrıyla da, tutumuyla da 
Sünni olamayanlar 
sonunda Şiileşmekten 
veya ehl-i bidat anaforuna 
veya cenderesine 
yakalanmaktan kendilerini 
kurtaramazlar. 

f ll\ll~T 
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1 
ran son zamanda istismar odaklı olarak yar-
dım ettiği dostlarını yüzüstü bırakıyor. Ha­
kiki dostlarını ise hiç terk etmiyor. Esasında 

dostluğu yardımlaşmayı (teavün) değil , mutlak 
bağlılığı esas alıyor. Suriye ve Yemen'de ken­
disini desteklemeyen İslami Cihad'ı bölerek 
kendisine göbekten bağlı Sabirun adında yeni 
bir hareket ürettiği, mayaladığı gibi Kürtler 
nezdinde de geçmişte böyle yapmıştır. 

İranlı mollalar Irak 'ı karıştırmak için bu ülke­
de faaliyet göstermek üzere Şii karakterli Irak 
İslam Devrimi Yüksek Konseyi ' nin kurdur­
duklarında diğer bölgesel kollarından da bunu 
desteklemelerini ister. 

, ~ı·lık İlim Aıiltilr re Fikir Dergisi 
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Bunlar arasında Ceyşül İslam el Kürdi ve 
Lideri Abbas Şebek (Ebu Üsame) de bulun­
maktadır. 

Lakin Ceyşül İslam el Kürdi ve Lideri Ab­
bas Şebek bu talimatı reddeder. Zira Abbas 
Şebek'e göre Irak İslam Devrimi Yüksek 
Konseyini oluşturan isimlerin birçoğu ABD ve 
İngiltere ile irtibatlıdır. Bu itiraz Ali Hama­
ney'in köpürmesine neden olur ve Kürt bölge­
sindeki işbirlikçi veya yandaş Ceyşül İslam el 
Kürdi'yi defterden siler. Bununla da kalmaz 
yerine Irak Kürdistan İslami Hareketini kur­
durur. 

Bunun sonucu solan Ceyşülislam el Kürdi 
sahadan çekilir ve lideri Abbas Şebek de Şam 
üzerinden Paris'e yerleşir (The Oppressed Kurds And 

Their Moslem Brothers, Cemal Nebez, S: 137, Süleymaniye, 

2006). 

İran rejimi zannedildiği gibi dost canlısı de­
ğildir, kendisine bende istemektedir. İlkeleri 
yoktur. Bundan dolayı kendisini sorgulayacak 
yandaşlar istemez. Tek kutsalı milli çıkarlarıdır 
ve bu çıkarlar Şiiliğin de üzerindedir. Milli çı­
karlarını temin etmek için Şiiliği bile malzeme 
ve yakıt olarak kullanmaktan çekinmez. İran 
muzaffer olsun da Şiiler ne olursa olsun! Gam 
değil. İlişkileri akçe trafiği üzerinden yürüt­
mektedir. Lübnan'da merhum Said Şaban'ın 
Tevhid Hareketi de İran'ın bagajına atlayan 
bu tür hareketlerden birisi olmuştur. Bu hare­
ketler İran' dan düzenli olarak çantalarla paralar 
almaktadırlar. Tabanlarını ve itibarlarını yitiren 
bu hareketlerin tek işlevi İran namına kamuoyu 
oluşturmak ve sözcülük yapmaktır. 

İran'ın ilişki modeli budur. Para yardımı ya­
parak zimmetleri satın alır. Siz de kendi namı­
nıza direniş yaptığınızı ve güzellik işlediğinizi 
sanırsınız. 

Kehf Suresi'nin 104'üncü ayetinde bu husus­
ta Cenab-ı Hak nice iyilik kastıyla yanlış işler 
çevrildiğini anlatır: "Dünya hayatında bütün 
çabaları boşa gitmişken, kendilerini güzel iş 

yapmış sanıyorlar." Burada ayetin ikinci kısmı 
onlara intibak etmektedir. Güzel iş yaptıklarını 
zannederek yanlışa yol verirler. İslami Cihad da 
münhasıran İran ilişiklerinde böyle yapmıştır. 
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Dr. Ramazan Abdullah Şallah'ın, 'Filis­
tin'de İslami Cihad Hareketi: Gerçekler ve Tu­
tumlar' başlıklı eserinin bir bölümünü İran'la 
ilişkileri savunmaya adamış. 2007 yılında bası­
lan bu eserde Mustafa Mehdi Akif gibi Müs­
lüman Kardeşler mürşitlerinin ve ötesinde Ha­
mas'ın da kendi çizgilerine geldiğini ve İran'la 
münasebetlerini geliştirdiklerini yazmaktadır. 

Bu tespit doğru olduğu kadar da yanlıştır. Şi­
ilik-Sünnilik gerginliğinin yüzeye vurması 

ve taşması sonucunda Muhammed Mehdi 
Akif 'in sarf etmiş olduğu sözler o gün de bu­
gün de garibime gitmiştir. İran'ı ve tehlikesini 
anlamadığını gösteriyordu. Talihsiz bir değer­
lendirmede bulunmuştu. 

Akif tarihe geçen gafında "İslam Konferan­
sı Örgütü'nde 56 Sünni ülke var. O halde 
dünyadaki tek Şii devlet olan İran'dan ne­
den endişelenelim?" demiş ve İran'ın yayılma­
cılığından endişe edilecek, tehlikeli olduğunu 
gösterecek bir gerekçenin olmadığını söyle­
miştir. Bu ifadesinden yedi sekiz yıl sonra İran 
Yemen'den Suriye'ye Lübnan'dan Irak'a kadar 
Arap Doğusu adı verilen bölgeyi kasıp kavur­
maktadır. Böyle popülist sözler İran'ın ekme­
ğine yağ sürmüştür. Bir taraftan İran İslam 
dünyasını karıştırarak İsrail'in çıkarlarına hiz­
met ederken diğer taraftan da yandaşları 'neden 
İsrail'i görmüyorsunuz? En büyük pr~blem 
o'dur' diyerek zihin çeliyor, karıştırıyorlar. 
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İran ile İsrail'in aynı paralelde olduğunu 
anlamayan, aynı safta olduğunu görmeyen 
hem İran hem de İsrail'e hizmet eder. 

Söylemleri ayrı ama istikametleri aynıdır. 

Ramazan Şallah da kendilerini iğfal eden diğer­
leri gibi Şii-Sünni kavgasının geçmişte ve tarih­
te kaldığını ve bunu uyandırmamak gerektiğini 
söylüyor. Halbuki, bunu uyandıran Humeyni 
olmuştur. Iraklı sosyolog Ali el Verdi'nin (biz­
deki merhum Ali Elverdi Paşa'dan farklı) ifa­
desiyle Şiilik sönmüş bir volkan gibi iken Hu­
meyni bunu yeniden alevlendirmiştir. 

İslam ümmeti şimdi bu alevlerle boğuşuyor 
ve söndürmeye çalışıyor. Ramazan Şallah 
İran'ı mevhum ve zanni bir tehlike olarak da 
görmektedir (Hareketü'l Cihad el İslami Fi Filistin: Haka­

ik ve Mevakif, Dr. Ramazan Abdullah Şal/ah, s: 75). 

Halbuki, fiili ve ciddi bir tehlikedir ve tehli­
kenin alevleri Ortadoğu'yu tümden sarmış ve 
kavramıştır. Şimdi İran, İslami Cihad ve ben­
zerlerini cezalandırarak yüzüstü bırakmıştır. 

Bunun sonucu hareket kemer sıkmaya yönel­
miş, Rarnallah'daki çalışanlarını terhis etmiş ve 
Filistin el Yevm televizyonunun yayınlarına da 
ara vermiş, tatil etmiştir. Aslında başta yapıl­

ması gereken sonunda yapılmıştır ama geç de 
olsa doğrusu budur. Bu suretle ümmet İran'ı 
öğreniyor ve safralarını atıyor. 

Arlık İlim Kiiltııne fikir Dergisi 



DiNi ve SİYASİ TAHLİL l MUSTAFA ÖZCAN 
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DİNİ ve SİYASİ TAHLİL , MUSTAFA ÖZCAN 

Onların nazarında Müslüman oluşunuz zorba­
lık göstergesi, fatih oluşunuz ise bir angaryadır. 
Her olumlu gelişmeye bir kulp takarlar. Şuubi 
damarla dini damarın harmanlandığı İranlılar 
veya Persler veya Şiiler ise her milletin ulusal­
cılarıyla birlikte fetihleri dillerine dolarlar. Fe­
tih ve fatihleri kara çalarlar. Zira İslam fetihleri 
imparatorluklarını yerle bir etmiştir. Kara çala­
rak onun kinini güderler. Şiiler meseleye şuubi 
damarla bakarlar. 

İran'ın fethi onlara göre bir işgaldir ve hatta 
katliamdır. Zira meseleye hidayet namına değil 
Sasaniler namına bakarlar. 

Safeviler nasıl ki mezhep dürtüsüyle Osman­
lılara karşı idiyse ataları da kalplerine İslam'm 
yerleşmediği bazı bedevi Araplar gibi fatihlere 
ve fetihlere hasımdır. Halbuki, bu tavırları ikti­
dar iddiasında bulundukları Ehl-i Beyt imamla­
rının tutumuyla çelişmektedir. İmam Zeynela­
bidin, Sınır Boyu ( dua li ehli suğur) Duası ile 
fetihleri ve fatihleri muştulamaktadır. 

Fetih karşıtlığı günümüzde özellikle dini ve 
ırki ulusalcılığı temsil eden Şiiler ile Kürtler 
arasında yaygındır. Bu nedenle de kimi Kürt 
ulusalcıları İslamiyete tepki olarak milli din 
olarak gördükleri Zerdüştlüğe yapışmaktadır. 

Şuur altında antik soylarının davasını güden 
Persler Şiilik kisvesinde milli mezheplerini 
keşfetmişlerdir. Şimdi Kürtler de onları izleye­
rek Zerdüştlük geleneği üzerinden milli dinleri­
ni bulmaya çalışıyorlar! 

Peygamberimiz ahir zamanda bazı Arapla­
rın cahiliyete döneceklerini haber veriyor. Bu 
gerçek kimi İranlılar, Kürtler ve diğer milletler 
için de geçerlidir. Bu kategorideki bazı Türkler 
Cengiz Han'ın Türkleri zorla Müslümanlaştır­
manın intikamını aldığı düşüncesindedir. 

Bu Abbasiler dönemindeki var olan şuu­
bulik-zındıka bileşkesinin günümüze yansı­

masından ibarettir. Bu akımı en somut olarak 
görüldüğü yerlerden birisi Erdoğan Aydın'ın 
kitaplarıdır. 

Nasıl Müslüman Olduk ve benzeri kitapları 
tarihten günümüze devreden Şuubi-Zındıka 
damarının savunulmasından ibarettir. 
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Kürt tarafından da Cemal Nebez isimli sözde 
İslamcı ama gerçekti ulusalcı-şuubi -Kürtçü 
yazar elbette Müslüman Arapların Kürt bölge­
sini fethetmelerini içine sindiremiyor. 

Kürtçülük onda hazımsızlık suretine bürün­
müş. Onun ötesinde İdris-i Bitlisi ile Ya­
vuz'un anlaşmasına rağmen onun için öncelik 
Bitlisi gibi Şiilikle mücadele olmadığından; 

Yavuz' a çeşitli nahoş sıfatlar yakıştırıyor. 

Yavuz Sultan Selim'in hilafet makamını 

gasp ettiğini ileri sürüyor. Keza Türklerin 1453 
tarihinde İstanbul'u alarak Konstantinepolis 
olan ismini tahrif ederek İstanbul' a çevirdik­
lerini söylemektedir ( The Oppressed Kurds And Their 

Moslem Brothers, s: 29, 30, Süleymaniye, İkinci baskı).. 

Bu ulusalcı Kürt kafasına göre bu durumda 
Ayasofya da gasp edilmiştir. Ulusalcı Zerdüşt­

lük zaviyesinden bakan elbette böyle görecek 
ve algılayacaktır. 

Peki! Fetihlerde İslam'ın kurallara tam riayet 
edilmiş midir? İhlaller olmamış mıdır? Elbette 
kusurlar ve ihlaller olmuştur. Lakin fethi ve fe­
tih ruhunu toptan reddetmek ve kusurlara odak­
lanmak başka ve kusurların olduğunu teslim 
etmek daha başkadır. 

Bunlardan birisi sevgi gözünü diğeri nefret ve 
yabancılaşma gözünü temsil eder. Sonuçta ob­
jektif değil psikolojik bir tutumdur. Sind Valisi 
ile Ömer Bin Abdulaziz arasındaki yazışma bazı 
kusur ve ihlallerin işlendiğini ortaya koymakta­
dır. Keza Hıristiyanların Emevi Camii'ni geri 
almak üzere Ömer Bin Abdulaziz ile yürüt­
tükleri pazarlık ihlal iddialarına bir başka misal 
olarak hatırlanabilir. 

Emeviler kimi zaman hidayet rehberliği yeri­
ne çıkarı esas almışlardır. Nitekim, Alman ila­
hiyatçı Hans Küng de 16'ıncı Benediktus'a 
verdiği cevapta Emevilerin veya Abbasilerin 
fetihlerde haddi aştıkları yönler olduğuna te­
mas etmiştir. Tarihin aynasında bunlar gerçek­
tir. Lakin bütün bunların toplamı dahi ulusalcı­
lığı haklı çıkarmaz. 

Değerlerin değeri hangi vesile ile olursa olsun 
(izzü aziz, züllü zelil) İslamiyete teslimiyettir. 

Aylık İlim · Kiiltiır Fe fikir Dergisi 



MENAKIB 

------· BUNDAN BÜYÜK 
KERAMET Mİ OLUR! 

A ziz Mahmud Hüdayi hazretleri, 
Sultan 1. Ahmed'in mürşidi idi. 
Aralarında büyük bir dostluk, mu­

habbet ve yakınlık vardı. Aziz Mahmud 
Hüdayi hazretleri hükümdardan büyük 
saygı görüyor, kendi de hükümdarı seviyor 
ve sayıyordu. Bu iki yüce insan uzun süre 
birbirini görmeden duramaz, arayı pek fazla 
uzatmadan birbirlerini ziyaret ederlerdi. Biri 
din ve maneviyatın ulusu, diğeri ise Cihan 
Devleti'nin ulusu idi. 

Aziz Mahmud Hüdayi hazretleri, Sul­
tan Ahmed'in ziyaretine geldiğinde, sultan 
onunla bizzat ilgilenir ve hizmetini kimsele­
re bırakmaz kendisi yapardı. 

Bu büyük veli bir gün sultanı ziyaret et­
mişti. Çok samimi bir sohbet ve muhabbet 
ortamı oluştu. Oraya adeta feyizler bere­
ketler yağdı. Namaz vakti yaklaşınca, Aziz 
Mahmud Hüdayi hazretleri namaz için 
hazırlanmak istedi. Abdest alması için der­
hal ibrik ve leğen hazırlatıldı. Tabi padişah 
bu fırsatı kaçırmadı ve ibrikle suyu kendisi 
dökerek şeyhinin abdest almasına yardımcı 
oldu. 

Padişahın annesi valide sultan ise perdenin 
arkasında, Şeyh efendi abdest aldıktan sonra 
kurulanması için elinde havluyla bekliyordu. 
Bu sırada valide sultan içinden şöyle geçir­
di: "Şu mübarek Allah dostu, ne olurdu 
lütfedip bir keramet gösterseydi de, gözü­
müz gönlümüz nurlansaydı." 

Valide Sultan'ın gönlünden geçen bu dü­
şünceye Allah'ın izniyle vakıf olan Aziz 
Mahmud Hüdayi hazretleri, o vakit şöyle 
buyurdu: 

Hiçbir sıfatı bulunmayan sıradan bir 
abd-i acize, dünyanın en büyük devletinin 
hükümdarı ibrikle abdest suyu döküyor, 
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muhterem valideleri de abdest havlusunu 
tutuyor. Bundan daha büyük bir keramet 
olabilir mi? .. 

HfYfKtI<:UİN \'EIUlİÜİ l'E\~\P 

Sultan 1. Ahmed, bir gün şeyhi Aziz 
Mahmud Hüdayi hazretlerine bir hediye 
gönderdi. Fakat hazret prensip olarak hediye 
kabul etmediğinden bu hediyeyi de almadı. 

Tabi bu, kesinlikle sultana karşı bir tavır 
anlamında değildi. Bu onun prensibiydi, 
hediye kimden gelirse gelsin kabul edemez­
di. Onun bu tavrı dünya malına hangi gözle 
baktığını, başkaları için ulaşılmaz gibi gö­
rülen şeylerin, onun nazarında hiçbir değer 
taşımadığını ifade ediyordu. 

Sultan 1. Ahmed daha sonra bu hediyeyi, 
o devrin maneviyat büyüklerinden olan Ab­
dülmecit Sivasi'ye gönderdi. O mübarek zat 
ise bu hediyeyi kabul etti. 

Tabi bu arada kendisine; "padişahın aynı 
hediyeyi Aziz Mahmud Hüdayi hazretleri­
ne gönderdiğini, fakat onun kabul etmediği­
ni" söylediler. Abdülmecit Sivasi hazretleri 
dedi ki: 

Aziz Mahmud Hüdai, bir karga değil ki, 
leşi kabul etsin!.. 

Daha sonra Aziz Mahmud Hüdayi haz­
retlerine de: 

Sizin kabul etmediğiniz hediyeyi Şeyh Si­
vasi kabul etti, dediler Onun cevabı da bü­
yüklere yakışır şekildeydi: 

Onun hediyeyi kabul etmesinde hiç bir 
mahzur yoktur. Zira o, öyle büyük bir um­
mandır ki, bir parça çamur onu bulandıra­
maz!.. 

Aylık İlim - Kültür re Fikir Dergisi 
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İCTiMAi TAHLİL 

MesNeVi'deN EsiNTileR 
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MESNEVİHAN MURAT SOYDAN 

1) MESNEVİ SEVENLER 
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An ilm ki der medrese hasıl gerded 
Kari diğerest-o aşk kari diğerest 
Medresede tahsil edilen ilim, 

Başka bir iştir, aşk başka bir iştir. 

Diyen Aşıklar Sultanı Mevlana Muhammed 
Celaleddin-i Rumi (Kaddesalluhu Sirrahü'l-Alf), söy­
lediği ve yazdırdığı her sözü bizzat yaşamış, 
özü, sözü bir, bir mana eri olarak tesir ve feyzi­
ni halen devam ettiren ve gönüllere taht kuran 
müstesna bir zattır. 

O, hayatı boyunca insanlara faydalı olabil­
mek, sevgiyi yayabilmek için yaşamış, işte bu 
niyet ve hizmetindeki ihlasın kerameti olarak, 
günümüzde de insanlara faydalı olmayı ve sev­
gi yaymayı sürdürmektedir. Allah kendisinden 
razı olsun ve fevka't-tecelliler ihsan buyursun! 

Şems-i Tebrizi (Kuddise Sirruhu) ile karşılaşana 
kadar medrese müderrisliği ve vaizlik ile meş­
gfildü, tefsir, hadis, fıkıh okutmakta, talebelerle 
ilgilenmekte, halka sohbetler etmekteydi. İlmi­
ne güvenilen ve değer verilen çok sevilen bir 
alim idi.Bununla beraber o hep mana yolunda, 
tasavvuf ehli bir hoca idi. Şems (Kuddise Sirruhu) 

dan sonra ise içindeki aşk ve feyiz coşmuş, taş­
mış ve o Sevgili'ye kavuşmanın neşesi içinde 
semaya başlamış ve ilahi ilhamın akışı ile Mes­
nevi'yi ve Divan-ı Kebir'inde toplanan şiirle­
rini söylemiştir.O kuru bir filim değil, İlahi aş­
kın neşe ve coşkusunu aşikar eden derya-dil bir 
arifti. Mevlana Hazretleri; 
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"Şüphesiz ki alimler peygamberlerin 
varisleridir" 

Hadis-i şerifini şöyle açıklamıştır: "Bu alim­
lerden maksat velilerdir. Onların ilmi hakikidir, 
izafi değildir. Işık güneşin, sıcaklık ateşin, tat­
lılık şekerin vasfı olduğu gibi, ilim de, onların 
sıfatıdır. İlim, onların yüreklerinden, pınardan 
su akar gibi akar. Nitekim Hazret-i Peygam­
ber Efendimiz: 

'Her kim, kırk sabah Allah'a ihlas ile kul­
luk ederse, hikmet pınarları, onun kalbinden 
diline akar' buyurmuştur. Bütün peygamberle­
rin ve onlara tabi olan kamil ümmetlerinin bu 
cinsten ilimleri vardı. 

Üç ilimle Muhammed oldu ihya 
Birini nehyolundu etmeden ifşa 
Nübüvvet ilmidir bu ilm-i ala 

Bu mahsustur ana olmaz hüveyda 
Bu mahsus kendine Hakka gidelim 

Cemal-i ba kemale seyredelim. 

İkincidir şeriat şems-i ğarra 
Umuma emrolundu etmekte ifşa 
Bu hüccettir umumen olduk ihya 

Üçüncü has olup ehyara ima 
Ledün ilmi olup Hakka gidelim 
Cemal-i ba kemale seyredelim. 

(Mustafa İsmet Garfbulliih (Kuddise Sirruhu); 

Risiile-i Kudsiyye, sh:45-46) 

,1ı•/ık ilim Kil/tür re nk·ir Dergisi 



Peygamber Efendimiz, ümmi idi; ama bu 
ümmi sıfatı ona şeref ve mucize olmuştur. 

O'nun ilmi, Allah vergisi idi, kitap, hoca, mek­
teb vesfilre ile kazanılmış değildi. 

Ümminin, iki manası vardır; biri okuma -
yazması olmamaktır ki, halkın büyük bir kıs­
mı, ümmiden bunu anlar. Fakat muhakkiklerin 
yanında ümmi, ilmi anneden doğma olan ve 
herkesin el ve kalemle yazıp, öğrendiğini, elsiz 
ve kalemsiz, filetsiz yazan, öğrenen ve öğreten 
kimsedir. 

Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)e: 'Sen 
ümmi ve yetimdin. Seni mektebe gönderecek, 
okutup yazdıracak annen, baban yoktu. Peki 
bu kadar ilim ve irfanı nereden öğrendiniz? Ta 
yaradılışın başlangıcından başlıyarak, cennet 
bağının birer birer ağaçlarına varıncaya kadar 
tavsif ettiniz. Cehennem zindanının birer birer 
köşelerini, bucaklarını sayıp, anlattınız. Alemin 
yıkılacağı zamana kadar, hayrı, şerri ve bütün 
olacak şeyleri bildirdiniz, bunların kimden öğ­
rendiniz?' diye sordukları zaman, O: 'Benim 
mürebbim (yetiştiricim) ve muallimim (öğret­
menim) Allah idi; O, bana öğretti! 

"O (, dünyada mümin-kafir ayırmaksızın her 
yaratığa son derece acıyan ve gerçek manada 
sadece Kendisi nimet vermekte olan) Rahman! 

(Dini ve dünyevi bütün saadetlerin ve ilimle­
rin kaynağı olan) Kur'an-ı (O) öğretmiştir!" 
(er-Rahmôn Suresi, 1-2) 

Ben bu ilimleri, Allah'tan öğrenmemiş olsay­
dım, halka muhtaç olsaydım, yüzlerce, binlerce 
sene tahsil etsem, yine de o filemleri ve o ilim­
leri öğrenemezdim. Faraza halktan öğrenmiş 
olsaydım, o takdirde o öğreneceğim ilim tak­
lidi olurdu, içten gelme bir ilim olmazdı, ilmin 
sfireti olurdu, ilmin hakikati ve ilmin ruhu ola­
mazdı' buyurdular. 

Mesela, herkes duvara bir insan resmi çize­
bilir, o resmin başı olur, ama aklı olmaz; gözü 
olur, fakat görmesi olmaz; eli olur, bağışı ol­
maz; göğsü olur, içinde nurlu bir kalb bulun­
maz; elinde bir kılıç olabilir fakat, o kılıcı kul­
lanmak ustalığı olmaz. 

. ~)'/ık İlim · Kültür ı·e Hkir Dergt.ı·t 

ICTİMAI TAHLİL 

Yine bir mihraba kandil resmi yaparlar, ama 
gece olunca o kandil, zerre kadar aydınlık ver­
mez. Bir duvara ağaç resmi yaparlar, salladığın 
zaman. yere tek meyve düşmez. 

Bir ressamın duvara çizdiği bu insan, ağaç, 
kandil şekillerinde hakiki ve canlı şekillerin 

manfiları bulunmaz. Bu şekiller, tamamiyle 
tabii şekillerle sfireten aynı olmakla beraber, 
hiçbir zaman onlar gibi değildir. Bunun gibi ki­
tapla öğrenilen ilimler de, velilerin ve nebilerin 
içinde kaynayan ilimlerle bir olamazlar; ayni 
farklar, bu iki cins ilimler arasında mevcuttur. 

Böyle işitilen, öğrenilen taklidi ilimlerle kim­
se bu dünya zindanından, bu varlık kaydından 
kurtulup da, kalbi canlanamaz, çünkü taklidi 
ilim, ölüdür, cansızdır, ölüler ve habersizler 
fileminden gelir. Sfiretten başka bir şey değildir. 
Nebilerin, velilerin ilmi gibi, insanın kalbine 
canlılık veren ilim başkadır. İşte kim bu cins 
ilmi öğrenirse o, nebilerin ve velilerin varisi 
olur." 

Oku gel sen bu ilm-i enbiyayı 
Nebiler talim etti evliyayı 
Erişdirdi Hüda'ya esfiyayı 

Budur vasıl eden hep etkıyayı 
Gönül ilmi gerek Hakka gidelim 
Cemal-i ba kemale seyredelim. 

Okunmaz bu ilim asla kitabla 
Eğerçi hep beyan oldu kitabla 
Verildi yedbeyed sadri hitabla 
Değildir harf-ü savt ya kubabla 
Teselsülle bulup Hakka gidelim 
Cemal-i ha kemale seyredelim. 

(Mustafô İsmet Garlbullôh (Kuddise Sirruhu); 

Risô/e-i Kudsiyye, sh:48) 

Evliyanın sahih oldukları ilim, İlahivuslat ve 
hakikat mertebesinin eseri olan manevi ilim­
ler olduğundan köklü, hikmetli ve semerelidir. 
Böyle bir ilmin sahibi binlerce zahid ve abid­
den üstündür. Kabe'ye vasıl olan (ulaşan) bir 
hacı, henüz yolda giden binlerce hacıdan iyidir. 
Zira o yoldaki hacı adaylarında vusfil (ulaşma) 
ve adem-i vusfil (ulaşamama) endişesi vardır. 
Halbuki Kabe'deki, maksada ulaşmış, hakikate 
varmış dır . 
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İCTİMAİ TAHLİL MESNEVİ HAN MURAT SOYDAN 

İşte bir hakikat, yüzbin şek ve şüpheden yeğ­
dir. 

Şeyh Feridüddin Muhammed Attar (Kuddise 

Sirruhu), Tezkiretü'l-Evliya'sında şöyle der: 

"Kur'an ve hadislerden sonra, meşayih-i kira­
mın sözlerinden daha yüce ve değerli söz yok­
tur. 

Zira onların sözleri amelin, tatbikatın ve ha­
lin neticesidir; hıfzın, ezberlemenin ve konuş­
manın semeresi değildir; ayandandır, beyandan 
değildir; esrardandır, tekrardan değildir; ' ilm-i 
ledünni' dendir, ' İlm-i kesbi' den değildir; 
vecdden ve coşkunluktandır, çalışmak ve çaba­
lamaktan değildir. 'Eddebeni Rabbi (Rabbim 
beni yetiştirdi)' alemindendir, 'Allemeni ehi 
(Babam bana öğretti)' dünyasından değildir. 
Zira onlar peygamberlerin varisleridir." 

Mevlana Celaleddin-i Rumi Hazretleri, Ha­
cegan Meşayıhının ulularından Hace Ali Ra­
miteni (Kuddise Sirruhu)nun büyüklüğünü ifade 
ederken demiştir ki; 

c..s~ Y. ..s5 c..s~ y;, Jı.; ~ J_; ) Jl> ~ 

\.) (.L.; ~\>. \).~ 0~\ o~ 

İlm-i hal er fevk-i ilm-i kfil nebudi key budi 
Bende ayan-i Buhara Hace-i Nessac ra 

(Velllerin sahih olduğu) Hal ilmi eğer (zahir! 
ulemanın) kal ilminden üstün olmasaydı, na­
sıl olurdu 

Buhara'nın anlı-şanlı alimleri bir (zamanı­
nın şeyhi) Dokumacı Efendi'ye bende (bağlı) 
?! 

Kur'an-ı Ker1m'de Yüce Mevlamız, Musa 
Aleyhisselam ile Hızır Aleyhisselamın kıssa­
sıyla bizlere Kendi ihsan ve lütfu olan "İlm-i 
ledünn1"yi bildirmektedir: 

"Kendisine kanınızdan üstün ve farklı bir 
ilim öğretmiştik (ki, Bize mahsus olan "'.e Bi­
zim öğretmemiz dışında bilinmesi mümkün ol­
mayan o "Ledünn1 ilim" vasıtasıyla o, gayba füt 
bazı konuları bilmekteydi)!" (Kehf Suresi, 65) 
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Şems-i Tebrizi (Kuddise Sirruhu) bir gün bir 
medreseye girdi. Orada hoca ve talebelerin, 

"Falanca şöyle dedi, falan kimse falan kim­
seden rivayet etti ki" şeklinde çalışırlarken gö­
rünce, onlara seslendi: "Siz ne zaman, 

'Kalbim Rabbim'den rivayet etti ki" diye­
ceksiniz! 

Enbiya ve evliya ilmi doğrudan sahibinden 
aldıklarından, onlardaki ilim nihayetsizdir. Zira 
ilim Allah'ın sıfatıdır ve aslı nurdur. Böylece 
ilmin hakikati Allah-o Te'ala'nın kalbe yerleş­
tirdiği nı1r olmaktadır. İnsan-ı kamilin kalbi, Al­
lah'ın nurlarının denizi ve sırlarının hazinesidir 

Derviş olan kişinin sözleri umran olur, 
Salik-i Hakk olanın rahına (yoluna) 

bürhan olur! 

ilm-i ledün dersini arif olan kişiler, 
Haste-dil (gönlü yaralı) olanların derdine 

Lokman olur! 

Niyaz-i Mısri (Kuddise SirruhU) 

Mevlana Hazretleri bir gün Çelebi Hüsa­
meddin (Kuddise Sirruhu)nun evine gitti ve orada 
halvete girdi, kapı ve pencereleri kapattırdı, 

on gün hiçbir şey yemedi. Daha sonra Çelebi 
Hüsameddin'e kağıtlar getirmesini emretti, 
Çelebi Hüsameddin de kaliteli Bağdadi kağıt­
ları getirdi. 

Mevlana, arapça ve farsça olarak hiç duyul­
madık birtakım ledünn1 ilim ve manalar saçma­
ya başladı. 

Çelebi Hazretleri bunları yazıyor, yazılan ka­
ğıtları da Mevlana'ya okuyup, saklamak üze­
re ayırıyordu. Bu iş bitince Mevlana Hazretleri 
yazdırdığı kağıtları tandırda yakmasını emretti. 

Çelebi Hazretleri de yüz yaprak kadar tutmuş 
bu kıymetli kağıtları birer birer tandıra atmaya 
başladı ve bir yandan da: 

Aylık ilim - Kültür ve Fikir Dergisi 



"Agah olun ki; (aracıların ortadan kalkacağı 
o kıyamet gününde) bütün işler ancak Allah' a 
dönecektir./(Şu anda da) bütün işler ancak Al­
Iah'a dönmektedir./" (eş-Şurô Suresi, 53) ayetini oku­
du. 

Ateşin alevleri yükselip kağıtlar yanmaya baş­
layınca Mevlana Hazretleri gülerek; "Bu sözler 
gayb aleminin gaybından geldiler ve yine ayıb­
sız olan gayb alemine gidiyorlar" buyurdular. 

Çelebi Hazretleri ise o ilim ve maarifin değe­
rine binaen üzülmekteydi ve Mevlana Hazret­
lerinden hiç olmazsa teberrüken birkaç yaprak 
saklamak için izin isteyince, Mevlana Hazretle­
ri kabiil etmeyerek: " Hayır, hayır, uygun olmaz, 
zira bu bakir sırları, bu dünya diyarının seçil­
mişlerine, avama duyurmak layık değildir. 

Bu sözleri duymaya ancak Hazret-i Hakk 
Te'ala ' nın manevi dergahının seçilmişleri olan 
hass kullarının ruhları müsfüt ve kabiliyet sahi­
bidir; bunlar, onların rı1haniyetlerinin gıdasıdır" 
buyurdular. 

Sohenem hor-i firiştest men eğer 
sohen negG.yem 

Melek-i gorosne gG.yed ki begG. hamoş çerayi 

Benim sözüm meleklerin gıdasıdır, 
eğer ben konuşmazsam, 

Aç olan melekler: "Söyle! 
Niçin suskunsun?" derler. 

İşte Allah dostlarının ilmi, Hfilık Te'ala'dan 
gelir, bu yüzden mahlG.kat onların sözlerine aç 
ve muhtaçtır. Allah-o Te'ala, vell olarak seçtiği 
kullarını hiçbir zaman cahil olarak bırakmamış­
tır, bilakis onları ilimlerine güvenilir başvuru 
kaynağı yapmıştır. 

Hace Muhammed Parsa (Kuddise Sirruhu), Şah-ı 

Nakşibend Muhammed Bahaüddin Buhari 
(Kuddise Sirruhu)nun çok sevdiği ve kıymet verdi­
ği halifesi idi. Kendisi Hacegan yolunda hüc­
cet kabul edilmiştir. Zahiri ve Batıni ilimlerde 
yüksek kemalat ve mertebe sahibi olan Hace 
Muhammed Parsa (Kuddise Sirruhu), tasarrufütını 

gizleme hususunda titizlik gösterirdi. 

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Dergisi 

İCTİMAİ TAHLİL MESNEVİHAN MURAT SOYDAN 

Bununla birlikte bir keresinde, ehlullaha karşı 
bir töhmet oluşmasın diye, zaruret icabı şu kera­
meti izhar etmişlerdir: 

"Devrin hadis alimlerinin önderi olan Şem­
seddin Muhammed Cezeri, Mirza Uluğ Bey 
zamanında Semerkand'a gelmişti. Orada Ma­
veraünnehir muhaddislerinin rivayet ettikleri 
hadis-i şeriflerin senedlerini tahkik ve tashih 
etmekteydi. Bu sırada gönül ehli derviş hocala­
ra hased etmekte olan birtakım kimseler, onun 
yanına gelerek; 'Buhara' da Hace Muhammed 
Parsa, senedleri zayıf olan hadisler naklediyor, 
onların senedlerini tahkik ederseniz iyi olur' de­
diler. 

Cezeri (Rahimehullôh) da bunu araştırmak için 
durumu Mirza Uluğ Bey'e bildirince, Uluğ Bey 

Buhôrô'ya bir haberci göndererek Hôce Muhammed 

Pôrsô (Kuddise Sirruhu)yu Semerkand' a çağırttı. 

İmam Cezeri, Semerkand Şeyhülislam'ı Hace 
Isamüddin ve zamanın büyük alimleri ile bir­
likte büyük bir toplantı tertib etti ve o meclis­
de Hace Muhammed Parsa (Kuddise Sirruhu)dan 

kendi isnadları ile bir hadis-i şerif nakletmesini 
istedi. Hace Muhammed Parsa (Kuddise SirruhO) 

da bir hadis-i şerif rivayet etti. İmam Cezeri; 
'Bu hadisin sıhhatine bir diyeceğim yok ama 
bu isnad benim katımda sabit değildir' deyince 
hasetçiler sevindiler ve birbirlerine kaş-göz ha­
reketi yaptılar. 
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Bunun üzerine Hace Muhammed Parsa 
(Kuddise Sirruhü) aynı hadis-i şerifi başka bir se­
nedle nakletti. Cezeri, bu isnad zinciri için de 
aynı şeyi söyleyince, Hace Muhammed Parsa 
(Kuddise Sirruhü) anladı ki, bu zat aktaracağı her 
sened için 'İşitmedim' diyecek. 

Bundan dolayı gayrete geldi ve sükfit edip 
murakabeye daldı. Biraz sonra başını ona doğru 
kaldırarak; 'Zat-ı allleri hadis ehlinin kitapla­
rından filan kaynağı benimseyip, ondaki sened­
leri muteber sayar mı?' diye sordu. O da; 'Evet, 
ondaki senedlerin tamamını kabfü ederim. Mu­
hakkik muhaddislerin hiçbirinin onunla ilgili 
bir şüphesi yoktur. 

Eğer sizin isnadlarınız ona dayansaydı isna­
dınızın sahihliği hususunda hiçbir sözümüz ol­
mazdı' diye cevap verdi. 

Bunun üzerine Hace Muhammed Parsa 
(Kuddise Sirruhü) Hazretleri, Şeyhülislam Hace 
lsamüddin'e dönerek; 'Naklettiğimiz hadis-i 
şerif, zfü-ı alinizin kütüphanesindeki filan ki­
tabın altında bulunan eserin filan sayfasında, 
beyan ettiğimiz senedleri ile mevcuttur. 

Dilerseniz, inayet buyurarak talebelerinizden 
birini göndererek o kitabı getirtebilirsiniz" diye 
hitab ettiler. 

Şeyhülislam Hace Isamüddin, böyle bir ki­
tabı bulunduğu konusunda şüphelendi. Orada­
kiler de bu duruma hayret ettiler. Zira herkes 
Hace Muhammed Parsa (Kuddise Sirruhu)nun 
Şeyhülislam'ın kütüphanesine hiç gitmediğini 
biliyorlardı. 

Birisini görevlendirerek o tarif edilen kitabı 
tarif edilen yerde araştırıp, bulursa getirmesini 
istediler. O kişi de gidip o kitabı bularak mec­
lise getirdi. 

Baktılar ki söz konusu hadis-i şerif Hace 
Muhammed Parsa (Kuddise Sirruhü) Hazretleri­
nin söylediği sayfada, aynı onun naklettiği tarik 
ve isnadla yazılı! Bu hadiseye şahit olan alim­
ler şaşırıp kaldılar ve meclisden hayret nidaları 
yükseldi. 

Şeyhülislam Hace Isamüddin ise herkesden 
daha fazla şaşkındı, zira kütüphanesinde böyle 
bir hadis kitabı bulunduğunu dahi bilmiyordu. 
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Bu tasarruf etrafta yayılarak, Hace Muham­
med Parsa (Kuddise Sirruhü) Hazretlerinin hem iyi 
şöhretinin, hem de kendisine karşı devrinin bü­
yüklerinin ve ilim ehlinin sevgi ve saygılarının 
artmasına sebep olmuştur." 

Allah'a ulaştıran en sağlam yol olan Hace­
gan yoluna bağlanmak ve bu yolda meşgul ol­
mak keşfi açar, aklı arttırır, kavrama kabiliyeti­
ni güçlendirir ve marifet kazandırır. 

Yüce Rabbimiz, zamanımızda varlığı ve ya­
kınlığı ile bahtiyar olduğumuz, zahiri ilimler­
de alim, manevi ilimlerde arif olan, Hacegan 
Silsilesinin Altın Halkası Hocaların Hocası 
Gavs-i Azam Şeyh-i Muazzam Müceddid 
Mahmud Efendi (Kaddesallôhu Sirrahü'l-Alf) Haz­
retleri'ne sıhhatli uzun ömürler bahşeylesin ve 
bizleri bu yüksek Üstadımızın ilim ve irfanın­
dan, feyiz ve bereketlerinden istifadeyi müyes­
ser ve müzdad kılsın. Amin! 
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SÖYLEŞi 

ı~RGENLİK DÖNE~ İ İ 
ERGENLI~RCI~ i\TI"' MAK 

MÜMKÜN MÜ? 
Mehtap KAYAOGLU 

(Psikolojik Danışman &Psikoterapist) 
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Gençlerde bir gerginlik bir gerginlik sor­
mayın. Bizim zamanımızda, gereksiz 
estetik operasyonlarla gerilen kişilere 

"gergin" der gülerdik. Şimdiki gençler operas­
yonsuz gergin mal esef. 

İşin şakası bir yana, psikolojik destek verdi­
ğim ergenlik dönemi gençlerde fazlasıyla asa­
biyet, üzüntü, stres, burundan kıl aldırmama, 
gerginlik, öfke, üzüntü, mutsuzluk, hedefsizlik, 
sorumsuzluk, urnursamazlık. .. vb. haller görü­
yorum. 

Üzülüyorum doğrusu. En cıvıl cıvıl, en canlı 
olmanız gereken zamanlarınızı çatık kaşlarla, 
asık suratlarla geçiriyorsunuz arkadaşlar! 

Ama endişelenmeyin! Mehtap ablanız sizler 
için bazı öneriler yazacak. Umarım uygularsı­
nız, okuyanlar okumayanlara önerir, okuyan­
lar çok beğenip bir kez daha okur, mahallede 
toplandığınız İnternet kafelerde birlikte gözden 
geçirirsiniz, yol kenarlarında oradan buradan 
sohbet edeceğinize yazdıklarımı birbirinize an­
latırsınız. 

Teneffüslerde hep birlikte şarkı söyler gibi 
yazdığım maddeleri öğrenirsiniz ... Derken ... Ay 
neler söylüyorum ben! Bir anda havaya girdim 
abarttım galiba ... ! Kendiniz okuyun, bir de en 
sevdiğiniz iki arkadaşınızla paylaşın yeter ... 

Öncelikle sabah gözünüzü açtığınız ilk andan 
başlayalım. Ne yapacaksınız sizce? Evet bildi­
niz, gülerek yataktan kalkacaksınız. 

Detaylarını anlattırmayın bana isterseniz 
ama; kısaca söylemek gerekirse insan beyni, 
güne hangi duygularla başlarsa devamını o şe­
kilde getiriyor. Lütfen gözlerinizi açtığınız an 
itibariyle aklınıza yeni bir güne başladığınızı, 
şartlar ne olursa olsun bu yeni günü elinizden 
geldiğinde güzel geçireceğinizi getirerek başla­
yın. 

Yatak, yorgan, aile ve yaşamınızı sürdürdüğü­
nüz bir yuvanın olması ciddi bir ayrıcalık.Oku­
la veya işe gitmek için uyandırıldığınızda "Öfff 
tamam yaa kesss ... gidin başımdan ... " diye ho­
murdanarak yere basmakla, "Tamam anneci­
ğim uyandım ... kalkıyorum şimdi..." diye tatlı 
tatlı halıya basmak arasında inanamayacağınız 
kadar fark olduğunu unutmayın! 

1r/ık ilim hü/ri/r ı·e Fikir Deıgtsi 

SÖYLEŞİ i MEHTAP KAYAOGLU 

Yüzünüzü yıkamak için banyoya gittiğinizde, 
aynada size bakan gözlerinizin gülümseyen bir 
ifade taşımasına özen gösterin. Önce kendini­
ze gülmeyi alışkanlık edinin ki diğer insanlara 
karşı güleryüzlü davranmak zor olmasın. 

Yaş itibariyle ara dönemde olduğunuzu bili­
yoruz. Şimdiki yetişkinler ellerinden geldiğin­
ce size yardımcı olmaya, anlayışlı davranmaya 
çalışıyor. 

Siz de onlara yardımcı olun. Ergensiniz diye 
illaki gergin olmanız gerekmez. İsterseniz çok 
matrak, keyifli, eğlenceli, sorumluluk sahibi ki­
şiler olarak da bu dönemi atlatabilirsiniz. 

Etrafınızdaki insanlara güzel davranın. Ta­
vırlarınız, davranışlarınız mümkün olduğunca 
kibar ve nazik olsun. Espri yapın tabii ki, birbi­
rinizi eğlendirin. Ama espri yapıp eğlenmekle, 
alay etmek arasındaki ince çizgiyi dengelemeye 
çalışın. 

Size yapılmasını istemediğiniz davranışları, 
aileniz ve arkadaş çevrenize yapmayın. Eşyala­
rınızın karıştırılmasını istemiyorsanız, kardeşi­

nizin eşyalarını da karıştırmayın. 

Mümkün olduğunca erken yatıp erken kalk­
maya çalışın. İnternet başında sabahladığınızı, 
kendinizi harap ettiğinizi biliyorum. 

Gelişiminiz ve yaşamsal sorumluluğunuz için 
hiç doğru değil arkadaşlar. Lütfen erken yatma 
alışkanlığı geliştirin. Böylece sinir sisteminiz 
ihtiyacı olan uykuyu yeterince alabilir ve sizler 
daha dingin daha güleryüzlü, daha mutlu olabi­
lirsiniz. 

Beslenme sisteminizi gözden geçirmenizde 
fayda var. Pekçok genç arkadaşımız yanlış bes­
leniyor, hatta evde yemek kavgaları yapılıyor. 
Sebze-meyve ağırlıklı bir yemek kültürüne baş­
lasanız çok iyi olur diyorum. 

Mutlaka bir hedef edinin. Hayatınızla ilgili so­
rumluluk alın. Sabah uyan, laf olsun diye okula 
git-gel, okuldan gelince arkadaşlarla sağa/sola 
takıl, geç vakit eve gelip bilgisayar oyunlarıyla 
geç saatlere kadar otur. 

Anne-baba gelip uyarınca da kıyameti kopar! 
Okurken bile ne kadar itici değil mi? 
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SÖYLEŞİ i MEHTAP KAYAOGLU 

Böyle bir hayatın ardından öğretmen, psiko­
lojik danışman, doktor, mühendis veya eli yüzü 
düzgün bir iş adamı olabileceğinize gerçekten 
inanıyor musunuz? 

Mümkün olduğunca kitap okumaya çalışın. 

Önce eğlenceli, maceralı kitaplardan başlarsı­
nız. Zamanla klasik eserler okursunuz. Derken 
popüler kitaplar ve bir de bakmışsınız fikir/ 
düşünce kitapları. Lütfen okuyun! Geçen gün 
17 yaşındaki bir arkadaşınıza, en sevdiği konu 
hakkında bana 2 dakika anlatım yapmasını is­
tedim. 20 saniye bile konuşamadı. Takıldım 
"İyi ki senin seçtiğin, en sevdiğin konuyu sor­
muşum. Yoksa ne olurdu halin" dedim gülerek. 
"Cidden yaaa Mehtap abla" dedi. 

Okumak ufku açar, kelime hazinenizi, dil ve 
anlatım yeteneklerinizi geliştirir. Kendinizi ifa­
de etmenize yardımcı olur. Okuyan bir insanla 
okumayan insan arasında dağlar kadar fark var­
dır. 

Faydalı sporlarla ilgilenin. Spor deyince evde 
oturduğunuz yerden maç izlemeyi kastetmedi­
ğimi biliyorsunuz değil mi? Sizin bizzat yapa­
cağınız, bedeninizi disipline edeceğiniz spor­
lardan bahsediyorum. 

Ailenizle zaman geçirmeye çalışın. Evde za­
ten az zaman geçiriyorsunuz, onu da bilgisayar 
başında veya odanıza kapanmış olarak tüketme­
yin. Ailenizle zamanında sofraya oturun, gün 
içinde yaşadığınız maceraları anlatın, birlikte 
gülün. Odanız bir yere kaçmıyordur nasılsa. 

Kardeşlerinizle iyi geçinin. Arkadaşlar yaşa 
ve zamanın ihtiyaçlarına göre gelir... gider. 
Ama kardeş ilişkisi gelir ve hiç gitmez. Yaşadı­
ğınız sürece kardeş olarak kalırsınız. Arkadaş­
larınıza ayırdığınız zamanların daha fazlasını 
kardeşlerinize ayırın bence. 

Anne-babanızı acımasızca eleştirmeyin. As­
lında kimseyi acımasızca eleştirmeyin. Birile­
riyle sorununuz olabilir, itiraz etmeniz gereke­
bilir, bundan doğal bir şey de olamaz. 

İtiraz etmek demek, başka birinin görüşüne 
katılmamak demek bağırıp çağırmak demek de­
ğildir. İnsan tatlı ve keyifli bir söylemle de karşı 
tarafa itirazını bildirebilir. 
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Şimdiden kendiniz için böyle bir dil oluştu­
run. Diyelim ki anneniz istemediğiniz bir şey 
söyledi; "Kesss yaa tamammm .... " diye bağırıp 
ortamı terk etmek bir yöntemdir. Ama "Anne­
cim ... ben böyle olmasını istemiyorum ... Şöyle 
düşünmüştüm, hadi benim güzel annem, benim 
istediğim gibi olsun lütfennn ... " gibi şirin ifade 
de itiraz etmektir. 

Hangisi mutlu ve keyifli ergenlik yaşayan bir 
gence daha çok yakışır sizce? 

Son olarak hepiniz mümkün olduğunca ya­
rarlı alışkanlıklar geliştirin. Çünkü yararlı alış­
kanlıklar geliştirmezseniz zararlı alışkanlıklar 

geliştirirsiniz. İnsan canlısı boş kaldığında sı­
kılır ve kendisini oyalayacak bir şeyler mutlaka 
bulur. Bulduğunuz faaliyet ya faydalı olacaktır 
ya da zararlı. 

Siz akıllı davranın ve işinize yarayacak, sizi 
geliştirecek, zeka ve sosyal yaşantınızı zengin­
leştirecek alışkanlıklara yönelin. 

Aslına bakarsanız öyle çok şey var ki sizler 
için yazmak istediğim. Biliyorum okumayı pek 
sevmiyorsunuz ... şimdilik bu kadar olsun. Daha 
sonraki yazılarda her şeyi detaylandırarak tek 
tek yazarım. 

Her ne yaparsanız yapın, aslında her şeyi ken­
dinize yaptığınızı unutmayın arkadaşlar! Er­
genlik geçiyor; ama ergenliğinizde yaptığınız 
davranış şek.illeriniz bir ömür boyu size eşlik 
ediyor. 

Sevgiler ... 

.{rlık İlim - Kültür ve Fikir Dergisi 
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RAMAZAN-! ŞERİFTE İFTAR DUASI 

Oruçlunun iftar vakti duası kabul olunacağından, o saatte dua etmesi de sünnettir. 
Nitekim Enes (Radıyalltihu Anh)dan rivayet edilen bir hadls-i şerifte Rasôlüllah (Salltillti­

hu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Herhangi bir Müslüman oruç tutar da, iftar 
anında: 
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'Ey büyük (Allah)! Ey büyük (Allah)! Benim İlahım ancak Sensin. Senden baş­
ka hiçbir ilah yoktur. 

Benim için büyük günahlarımı bağışla, zira şu muhakkak ki büyük günahı 
(Senin gibi) Büyükten başkası mağfiret edemez' derse, mutlaka annesinin ken­
disini doğurduğu gündeki gibi günahlarından sıyrılır. 

Bunu çocuklarınıza öğretin, zira muhakkak bu Allah-u Te'ala'nın ve Rasô­
lü'nün sevdiği bir kelimedir. Allah-u Te'ala bununla (dua edenin) dünya ve ahi­
ret işlerini yoluna koyar." (İbni Astikir, Ttirfhu Medfneti Dimeşk, no:6761, 541238; Ali el-Müttakf, 
Kenzü'l-ummat, no:24400, 81614; Ali el-Üchfırl, Fedtiilü şehri ramazan, sh:128) 

RAMAZANDA ÇOK YAPILMASI 
EMREDİLEN DÖRT ZİKİR 

Selman-ı Farisi (Radıyalltihu Anh)dan rivayet edildiğine göre, Rasôlüllah (Salltilltihu 

Aleyhi ve Sellem) şa'ban-ı şerifin son günü yapmış olduğu bir konuşmasında şöyle 

buyurmuştur: 
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" ... O halde, o (Ramaza)nda dört hasleti çoğaltın, bunların ikisiyle Rabbiniz'i 
razı edersiniz, diğer ikisine de mutlaka muhtaçsınız. Rabbiniz'i kendisiyle razı 
edeceğiniz iki haslet; 'La ilahe illallah' şehadeti ve istiğfardır. Mutlaka onlarsız 
duramayacağınız diğer ikisi ise; Allah'tan cennet isteyip, cehennemden O'na 
sığınmanızdır." (İbnü Huzeyme, es-Sahih, Sıyiim:8, no:1887, 31191-192; Beyhaki, Fediiilü'l-evkat, no:37, 

sh:146-148; Şu'abü'l-lman, no:3336, 51223-224) 
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Hadis-i Şerifteki Zikirlerin Okunuşu 
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RAMAZAN AYININ NAMAZLARI 

On Beşinci Gece ve On Beşinci Gün Namazları: 
(1 temmuz çarşambayı 2 temmuz perşembeye bağlayan gece ve 

2 temmuz perşembe günü) 

Muhammed ibni Mervan, Ebô Yahya'nın, babasından (RadıyallahuAnhüm) şöyle ri­
vayet ettiğini nakletmiştir; kendisine güvenilen otuz küsur kişinin şöyle buyurdukla­
rını işittim: 

"Her kim ramazanın yarısında (on beşinci gecesinde) kılacağı yüz rekatta bin 
kere Kul hüvallahü ehad okursa, rüyasında yüz melek görmedikçe ölmez. 

Onlardan otuzu kendisini cennetle müjdelerler, diğer otuzu kabir azabından 
güvence verirler, öbür otuzu da onu hata yapmasından korurlar, geri kalan on 
ise kendisine düşmanlık edenlere karşı tuzak kurarlar." (Taberô.nf, Kitô.bu'd-duô.:140, 
no:917, 211228-1229) 

Muhammed ibni Ali (Radıyallahu Anhümô.)dan, merfü.' an (isnadını Rasfilüllfilı (Sallalla­

hu Aleyhi ve Sellem)e ulaştırarak) şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: 

"Her kim ramazanın yarı gecesinde ve şatbanın yarı gecesinde yüz rekat kılar 
da, onlarda bin kere Kul hüvallahü ehad okursa, cennetle müjdelenmedikçe 
ölmez." (İbnü Ebi'd-dünya, Fedô.il-ü şehr-i ramazan, no:9, sh:40) 

Rivayet olunduğuna göre: "Ramazan-ı şerifin yarı gecesinde kılınacak dört re­
katın her birinde bir Fatiha, on kere de İhlas okur." (Muhammed Hakkı en-Nô.zilf, Hazf­

netü'l-esrô.r, sh:38) 

Rivayet olunduğuna göre: "Ramazan-ı şerif ayının yarı gününde on iki rekat 
kılar ki, her rekatta bir Fatiha, bir Ayete'l-Kürsi, üç kere cJe İnna Enzelna okur. 
Namazdan sonra ise Ayete'l-Kürsi okur." (Muhammed Hakki en-Nôziff, Hazlnetü'/-esrôr, sh:38) 

Yirminci Gece ve Yirminci Gün Namazları: 
(6 temmuz pazartesiyi 7 temmuz salıya bağlayan gece ve 7 temmuz salı günü) 

Rivayet olunduğuna göre: "Ramazan-ı şerifin yirminci gecesinde iki rekat var­
dır ki, her rekatta bir Fatiha, bir kere de Yasin Sôresi'ni okur. Namazdan sonra 
üç kere Ayete'l-Kürsi okur, üç kere de Rasôlüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)e salevat 
getirir." (Muhammed Hakki en-Nô.zilf, Hazfnetü'l-esrô.r, sh:38) 
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Salevat siğalarının en kısa ve camiiyetli olanı şu lafızdır: 

Rivayet olunduğuna göre: "Ramazan-ı şerifin yirminci gününde iki rekat kılar. 
Her bir rekatta bir Fatiha, bir A.yete'l-Kürsi, bir Kul ya Eyyühe'l-kafirfi.n ve 
bir İhlas okur. Namazdan sonra ise on kere ihlas okur, on kere de Rasfi.lüllah 
(Sallallahu Aleyhi ve Sellem)e salevat getirir." (Muhammed Hakkı en-Nôzilf, Hazlnetü 'l-esrôr, sh:39) 

KADİR GECESİ NAMAZLARI 

Kadir Gecesi Namazı: 
(13 temmuz pazartesiyi 14 temmuz salıya bağlayan gece) 

İbni Abbas (Radıyallôhu Anhümô)dan Rasfi.lüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)in şöyle buyur­
duğu rivayet olunmuştur: 

"Her kim Kadir Gecesi'nde iki rekat kılar da her bir rekatında bir Fatiha, yedi 
kere de İhlas okursa, selam verdiğinde ise yetmiş kere: 

'Allah-o Te'ala'dan af talep ediyorum ve O'na tevbe ediyorum' derse, Allah-o 
Te'ala kendisini ve anne-babasını affetmedikçe yerinden kalkmaz. Allah-o 
Te'ala cennete melekler gönderir de onlar onun için ağaçlar dikerler, köşkler 
yaparlar ve ırmaklar akıtırlar. Kendisi de bunların tümünü görmedikçe dünya­
dan çıkmaz." (Muhammed Hakkı en-Nôzilf, Hazlnetü 'l-esrôr, sh:39) 

Diğer bir rivayete göre yirmi yedinci gece on iki rekat kılar, her rekatta Fatiha' dan 
sonra üç kere İnna Enzelna, on kere İhlas surelerini okur, namazı bitirince: 

"Allah-o Te'ala'nın bildikleri adedince, Allah-o Te'ala'nın bildikleri tartısın­
ca ve Allah-o Te'ala'nın bildiği şeyler dolusunca Allah-o Te'ala (bütün noksan 
sıfatlardan) münezzehtir, bütün hamdler Allah-o Te'ala'ya mahsustur, Allah-o 
Te'ala'dan başka ilah yoktur, Allah-o Te'fila her şeyden büyüktür, O pek yüce 
ve çok büyük olan Allah-o Te'ala'nın yardımı olmadan hiçbir (şeye) güç ve kuv­
vet yoktur" der. (Muhammed ibni Hatfrüddln, el-Cevôhiru 'l-hams, sh:61) 

Rivayete göre sfilihler son on gecenin her birinde Kadir Gecesi'nin kıyamına niyet 
ederek iki rekat kılarlardı. 
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Ebu'l-Leys (Rahimehullô.h)ın beyanına göre: "Kadir Gecesi namazının en azı iki rekat, 
ortası yüz rekat, en çoğu ise bin rekattır. Her bir rekatta kıraatın ortası, Fatiha'dan 
sonra bir İnna Enzelna, üç kere de İhlas okumaktır. Her iki rekatta bir selam verilir, 
selamın ardından da Rasfilüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem)e salevat okunur." (İsmô.'il Hak­

kı, ROhu'l-beyô.n, 101483) 

KADİR GECESİ DUALARI 

Aişe (Radıyallô.hu Anha) şöyle anlatmıştır: "Bir kere ben: 'Ya Rasfilellah! Kadir Gece­
si'ne denk gelirsem ne diyeyim?' diye sorunca: 
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'"Ey Allah! Gerçekten Sen çok affedicisin, affı seversin, öyleyse beni affet' 
de" buyurdu." (Ahmed ibni Hanbel, el-Müsned, no:25384, 421236; Tırmizl, no:3513, Nesô.I, es-Süne­
nü'l-kübrô., no:10708-10709, 10711-10714; İbni Mô.ce, no:385; Muhammed ibni Nasr, sh:lOB; Beyhaki, 
Şu 'abu '1-lmô.n, no:3700) 

Aişe (Radıyallô.hu Anha) şöyle demiştir: "Şayet ben Kadir Gecesi'nin hangi gece ol­
duğunu bilseydim, onda Allah-o Te'ala'dan ancak afiyet isterdim." (İbni Ebf Şeybe, 

el-Müsannef, 101206; Muhammed ibni Nasr, sh:lOB-109; Beyhaki, Şu'abu'l-lmô.n, no:3702) 

Bu rivayetten de anlaşıldığı üzere; Kadir Gecesi'nde en çok istenmesi gereken şey 
afiyettir. Afiyet ise dünya-ahiret, maddi ve manevi tüm belalardan kurtuluş demektir. 

Bu konuda birçok dua mevcutsa da, en üstünü Rasfilüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem)in 

sabah-akşam asla terk etmediği şu duadır: İbni Ömer (Radıyallô.hu Anhümô.)mn beyanına 
göre; Rasfilüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem) hiçbir sabah ve akşam şu kelimeleri bırak­
mazdı. 
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"Ey Allah! Muhakkak ben Senden dünya ve ahiret hususunda afiyet isterim. 
Ey Allah! Şüphesiz ki ben Senden (günahlarım için) af (ve mağfiret), dinim ve 
dünyam, ailem ve malım hususunda da afiyet isterim. Ey Allah! Ayıplarımı ört, 
korkularımı emniyete çevir. 

Ey Allah! Beni önümden ve ardımdan, sağımdan ve solumdan, bir de üstüm­
den (gelecek tüm musibetlerden) koru. Altımdan (gelecek zelzele gibi afetlerle) he­
lak edilmemden de Senin azametine sığınırım." (Ebu Dô.vOd, no:5074; İbni Mô.ce, no:3871; 
Ahmed ibni Hanbel, el-Müsned, 2125; Hakim el-Müstedrek, 11517) 



Zühri (Radıyalliihu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi 

ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Her kim üç kere: 

'Halim ve Kerim olan (kullarına ceza vermekte aceleci olmayan ve çok büyük 
lütf-u kerem sahibi olan) Allah-u Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur. Yedi kat 
göklerin Rabbi ve büyükArş'ın Rabbi olanAllah'ı (tüm noksan sıfatlardan tenzih 
ve) tesbih ederim' derse, Kadir Gecesi'ne yetişmiş kimse gibi olur." (Taberiinf, el-Cii­
mi'u ' l-kebfr; Düliibf, İbni Asiikir, Ali el-Müttakf, Kenzü ' l-ummiil, no:3867, 21226, Tefsfru's-Siivf, 41341) 

Ebô Osman Hazretleri sohbet meclislerinde ve diğer zamanlarda çok kere: 
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"Ey (son derece affeden) Afüvv! Hayatta da affını isterim, ölümde de affını 
isterim, kabirlerde de affını isterim. Kabirden çıkışta da affını isterim, amel 
defterleri uçuşurken de affını isterim. Kıyamette de affını isterim, hesap mü­
nakaşasında da affını isterim. Sırat'tan geçerken de affım isterim, mizanda da 
affım isterim, tüm hallerde de affım isterim. Ey (son derece affeden) Afüvv! Ben 
daima Senin affını isterim" derdi. 

Vefatından birkaç gün sonra mana aleminde görüldüğünde kendisine: "Dünyadaki 
amellerinden hangisi ile faydalandın?" denildi. O da: "Affını isterim! Affını isterim!" 
sözümle" diye cevap verdi. (Beyhaki, Şu 'abu 'l-fmiin , Sıyiim , no:3429, 51282, Fediiilü ' l-evkiit, 
no:llS, sh:258-259) 

KADİR GECESİ HANGİ GECEDİR? 

Geçmiş ve gelecek tüm günahları bağışlanmış olan ve peygamberlerin bile şefaatçi­
si bulunan Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) gibi bir zatın dahi, kendisine kavuşma 
uğrunda gecelerce evine uğramadığı, hanımlarının yanına gitmediği ve hasırı Mes­
cid-i Nebevi'sine serdiği Kadir Gecesi'nin bulunma ihtimali en kuvvetli olan geceler, 
hiç şüphesiz ki son on gecelerin tekleridir. Nitekim Aişe (Radıyalliihu Anhii)dan rivayet 
edilen bir hadls-i şerifte Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
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"Kadir Gecesi'ni ramazanın son onundan teklerde arayın." (Buharı, Saliitü 't­
teravfh:4, no:1913, 21710) 

Bununla birlikte son on gecenin tek geceleri olan 21, 23, 25, 27 ve 29. geceler içe­
risinde de en kuvvetli rivayet hepimizin bildiği üzere 27. gece hakkındadır. 

Nitekim Mu(aviye ibni Ehi Süfyan (RadıyallahuAnhüma)dan rivayet edilen bir hadls-i 
şerifte Rasfilüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Kadir Gecesi (ramazanın) yirmi yedinci gece(si)dir." (Ebu Davud, Şehru Ramazan:6, 
no: 1388, 11526) 

Buna göre Kadir Gecesi sabittir ama diğer birçok sahih hadis-i şerifte Kadir Gece­
si'nin 21. gece gibi farklı gecelerde olduğu bildirildiğine göre; bu hadis-i şeriflerin 
hiçbirini ihmfil etmek istemeyen bazı ulema, Kadir Gecesi'nin her sene değişebilece­
ği görüşüne zahib olmuşlardır. 

Bazı evliyadan da bu görüşü destekleyen sözler sudur etmiştir. Nitekim Seyyid 
Ali Zade (Rahimehullah) "Şerh-u Şir'ati'l-İsliim" isimli eserinde Ebü'l-Hasen el­
Horasani (Rahimehullah)ın şöyle dediğini nakletmiştir: 

"BulG.ğ çağından beri Kadir Gecesi'ni hiç kaçırmadım. Ramazan ayının ilk günü 
pazar olduğunda Kadir Gecesi yirmi dokuzuncu (29.) gece olmuştur. Pazartesi günü 
ile başladığında Kadir Gecesi yirmi birinci (21.) geceye rastlamıştır. Salı günü baş­
ladığında yirmi yedinci (27.) gece, çarşamba günü başlayınca on dokuzuncu (19.) 
gece, perşembe günü başlayınca yirmi beşinci (25.) gece, cuma günü başlayınca on 
yedinci (17.) gece, cumartesi günü başladığında ise yirmi üçüncü (23.) gece olmuş­
tur." (Seyyid Ali Zade, Şerh-u Şir'ati'l-İslam, sh:204) 

Bu sene ramazan ayı perşembe günü başladığına göre, Ebü'l-Hasen el-Horasani 
(Rahimehullah)ın sözünden anlaşıldığı üzere; Kadir Gecesi'nin 25. gece olan 11 temmuz 
cumartesiyi 12 temmuz pazara bağlayan gece olması kuvvetle muhtemeldir. Rabbim 
cümlemizi her geceyi Kadir, (bir şey istemek için) her geleni de Hızır bilenlerden 
eylesin. Amin! 

Son Gece Namazı: 
(15 temmuz çarşambayı 16 temmuz perşembeye bağlayan gece) 

Rivayet olunduğuna göre: "Ramazan-ı şerif ayının otuzuncu gecesinde on iki rekat 
kılınır. Bu namazı kılan her bir rekatta bir Fatiha, on Ayetü'l-Kürsi, on İnna Enzelna, 
yirmi beş kere de Kul hüvallahü ehad okur. Selamdan sonra Rasfilüllah (Sal/al/ahu Aley­

hi ve Sellem)e yirmi beş kere salat ve selam eder." (Muhammed Hakkı en-Nazilf, Hazfnetü 'l-esrar, 
sh:39) 

L:=========================~'a3'1==========================~ "' ~ 



Diğer bir rivayete göre; teravih namazından sonra beş selamla on rekat kılar, ko­
layına gelen sureleri okur, namazdan sonra bin kere "Estağfirullah" der, ardından 
secdeye kapanıp: 
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"Ey gerçek hayat sahibi! Ey her şeyi hakkıyla yöneten! Ey celal ve ikram sa­
hibi! Ey dünya ve ahiretin Rahmanı! Ey acıyanların en merhametlisi! Ey önce­
kilerin ve sonrakilerin ilahı! Günahlarımı bağışla, namazımı, orucumu ve tera­
vihlerimi kabul eyle" der. (Muhammed ibni Hatfrüddfn, el-Cevô.hiru'l-hams, sh:61-62) 

BAYRAM GECESİ NAMAZI 
(16 temmuz perşembeyi 17 temmuz cumaya bağlayan gece) 

Rabit ibni Haysem (Radıyallô.hu Anh) Abdullah ibni Mestôd (Radıyallô.hu Anh)ın şöyle 
anlattığını rivayet etmiştir: Rasôlüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Beni hak peygamber olarak gönderen Allah' a yemin ederim ki, Cebrail (Aleyhis­

selô.m) bana İsrafil (Aleyhisselô.m)dan, o da Aziz ve Celil olan Rabbinden naklen şöy­
le haber verdi: 'Her kim Ramazan Bayramı gecesi on rekat kılar; her rekatta 
bir Fatiha ve on bir İhlas Sôresi okur, rükôunda ve secdesinde de on kere: 
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'Allah-u Tetala'yı tesbih eder ve O'na hamd ederim. Allah-u Tetala'dan başka 
hiçbir ilah yoktur. Allah-u Tetala her şeyden büyüktür' diye zikreder, namazı 
bitirince yüz kere: , ; 
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'Allah-u Tetala'dan bağışlanma talep ediyorum' dedikten sonra secdeye kapa­
nır ve secdede: 

'Ey gerçek hayat sahibi! Ey her şeyi hakkıyla yöneten! Ey celal ve ikram sahibi! 
Ey dünya ve ahiretin Rahmanı ve Rahimi! Ey acıyanların en merhametlisi! Ey 
öncekilerin ve sonrakilerin ilahı! Günahlarımı bağışla, orucumu ve namazımı 
kabul eyle' diye dua ederse beni hak peygamber olarak gönderen Zat' a kasem 
ederim ki, bu kişi secdeden başını kaldırmadan önce Allah-u Tetala onu bağış­
lar, bütün insanların günahlarından daha büyük günahlar yapmış olsa bile ona 
ceza vermekten vazgeçer ve onun ramazan ayını kabul eder." (İbnü'l-Cevzf, Kitô.bu'n­

nur fi fezô.ili'l-eyyô.mi ve'ş-şühur, Süleymaniye Kütüphanesi, Nô.fiz Paşa:329, Verak:23-24) 



RAMAZANDA TEM VİH VE VİTİR NAMAZINDAN SONRA 
EVDE KILINACAK ÇOK FAZİLETLİ NAFİLE NAMAZLAR VE 

VAAD EDİLEN SEVAPLARI 

15. Gece (1 temmuz çarşambayı 2 temmuz perşembeye bağlayan gece): Her rekatta 
Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere Kafirun, 7 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri 
okuyarak 6 rekat kılan kişinin üzerinde kul ve hayvan hakkı yoksa bütün günahları 
affolunarak cennete girişi müyesser olur. 

16. Gece: Her rekatta Fatiha Sfuesi'nden sonra 11 kere İhlas, 2 kere de Felak ve 
Nas sureleri okuyarak 2 rekat kılan kişi bin abid (ibadetli kişi) sevabına nail olup 
mahşerde hesabı kolay olur. 

17. Gece: Her rekatta Fatiha Sfuesi'nden sonra 3 kere Kadir, 3 kere İhlas, 2 kere 
de Felak ve Nas sureleri okuyarak 10 rekat kılan kişinin günahları affolunup dünya 
fitnelerinden ve kabir azabından emin olur. 

18. Gece: Her rekatta Fatiha Suresi'nden sonra 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas 
sureleri okuyarak 12 rekat kılan kişi, Hakk Te'ala kendisinden razı olduğu halde 
peygamberlerle beraber haşrolunur. 

19. Gece: Her rekatta Fatiha Sfuesi'nden sonra 1 kere Kevser, 1 kere Kafirun, 3 
kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sfueleri okuyarak 6 rekat kılan kişinin isteği ger­
çekleşir, gamdan emin olur ve cennete girmesi için beraat yazılır. 

20. Gece: Her rekatta Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere Kadir, 3 kere İhlas, 2 kere de 
Felak ve Nas sureleri okuyarak 10 rekat kılan kişi iki sene oruç tutmanın sevabıyla 
bir şehit ecrine nail olur. 

21. Gece: Her rekatta Fatiha Suresi'nden sonra 11 kere İhlas, 2 kere de Felak ve 
Nas sureleri okuyarak 4 rekat kılan kişiye, ibadeti makbul ve günahı mağfur (bağış­
lanmış) halde cennette nurdan bir makam verilir. 

22. Gece: Her rekatta Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere E'la (Sebbihisme Rabbi­
ke'l-A'la), 1 kere Nasr (İza Cae Nasrullah), 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas 
sureleri okuyarak 2 rekat kılan kişiye kıldığı namazlara karşılık cennette yetmiş tane 
şehir ihsan edilir. 

23. Gece: Her rekatta Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere E 'la (Sebbihisme Rabbi­
ke'l-A 'la), 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 4 rekat kılan kişinin 
günahı tamamen affolunarak ahiret elemlerinden ema~ (güvence) bulur. 

24. Gece: Her rekatta Fatiha Suresi'nden sonra 6 kere Nasr (İza Cae Nasrullah), 5 
kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 6 rekat kılan kişiye amel defteri 
sağ elinden verilir, hesabı kolay olur ve duası kabul olur. 
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25. Gece: Her rekatta Fatiha Suresi'nden sonra 5 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas 
sureleri okuyarak 8 rekat kılan kişi, günahı affedilip kabir azabı def olunarak sela­
metle Sırat'tan geçirilir. 

26. Gece: Her rekatta Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere Zilzal, 3 kere İhlas, 2 kere 
de Felak ve Nas sureleri okuyarak 10 rekat kılan kişi bir sene oruç tutmuş sevabına 
nail olup duası kabul olur. 

27. Gece: Her rekatta Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere Kadir, 1 Kari'a, 3 kere İhlas, 
2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 12 rekat kılan, namaz bitince de 75 kere 
istiğfar edip ardından 75 kere salat-Ü selam getiren ve 75 kere de "La havle vela kuv­
vete illa billah" zikri okuyan kişiye Musa ve Harun (Aleyhimesse/Qm)ın sevabı verilir 
ve cennette derecesi yüce olur. 

28. Gece: Her rekatta Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere İnşirah, 5 kere İhlas, 2 kere 
de Felak ve Nas sureleri okuyarak 4 rekat kılan kişinin ölümü asan (kolay) olup kabir 
azabından emin ve hac sevabına nail olur. 

29. Gece: (15 temmuz çarşambayı 16 temmuz perşembeye bağlayan gece): Her 
rekatta Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere Nasr (İza Cae Nasrullah), 11 kere İhlas, 2 
kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 6 rekat kılan kişiye cennet-i alada mücevher­
lerle süslü köşkler ihsan buyrulur. 

30. Gece: (Not Bu sene ramazan ayı 29 gün olduğundan bu namaz kılınmayacaktır.) 

Her rekatta Fatiha Suresi'nden sonra 3 kere Ayete'l-Kürs1, 3 kere Zilzal, 25 kere 
İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 12 rekat kılan kişinin üzerinde kul ve 
hayvan hakkı yoksa orucu kabul edilir ve günahından pak olarak cennete girer. (Eyyub 
ibni Abdillô.h, Havô.ssu esmô.illô.hi'l-hüsnô., -Fezô.ilü'ş-şühur ve'l-eyyô.m kitabının devamında- sh:28-31, Sü­
leymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi Kısmı, no:2038) 

BAYRAM GECESİ OKUNACAK BİR DUA 

Ramazan-ı şerlf orucu tutanların bayram gecesinde Catfer-i Sadık (Radıyallô.hu Anh) 

dan nakledilen şu duayı yapmaları da müstehap sayılmıştır: 

"Ey benim Rabbim olan Allah! Ey Kur' an'ı indiren! İşte kendisinde Kur' an 
indirilmiş olan ramazan ayı şu anda bitmiştir. 
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Ey Rabbim! Ey bütün alemlerin Rabbi! Bu gecenin fecri doğarak ramazan 
çıkarken Sana kavuşacağım günde kendisiyle bana azap etmeyi dileyeceğin bir 
günahımın kalmasından Senin keremli Zatına sığınırım." (İbnü'l-Cevzl, Kitabu 'n-nur 
fi fezaili'l-eyyami ve'ş-şühur, Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa:329, Verak:24) 

BAYRAM GECESİ 
(16 temmuz perşembeyi 17 temmuz cumaya bağlayan gece) 

OKUNACAK TEKBİRLER VE SABAHINDA 
YAPILACAK VAZİFELER 

1) Bayram gecesi ihyası müstehab olan gecelerdendir, dolayısıyla o gece bu na­
mazla, tesbih, Kur' an okumak, zikir ve dua ile ihya edilmelidir. Rasulüllah (Sallallahu 

Aleyhi ve Sellem) bayram gecelerini ibadetle ihya edenlerin kalplerinin ölmeyeceğini ve 
iman nurlarının sönmeyeceğini vaad etmiştir. 

Zeyd ibni Abdurrahman ibni Esved (Radıyallahu Anh) Ramazan Bayramı gecesini 
ihya ederken: "Bu gece insanların gafil olduğu bir gecedir" diyerek teravih namazı­
nın bitmesi nedeniyle bayram gecesi insanların cemaatle namazdan ve zikirden gaflet 
ettiklerine dikkat çekmiştir. (İbnü'l-Cevzl, Kitabu 'n-nur fi fezaili'l-eyyami ve'ş-şühur, Süleymaniye 

Kütüphanesi, Nafiz Paşa:329, Verak:24) 

Bayram gecelerini, Allah-u Te(ala'yı zikretmek, namaz kılmak ve diğer ibadetlerle 
ihya etmek müstehaptır. 

Bu husustaki delilimiz Ebu Ümame (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i 
şeriftir ki, Rasulüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) bu hadis-i şerifte şöyle buyurmuştur: 

J ,o J .... o ,... ,,. .lı o .... .... .... ".w. ı~ıı u J~ - ., ~ ~ !. ı ,.uı ~ . ·Llı :: ı.ı ' ü . ~ ~ i~ · ~ r -- · - 0- ~ - ~ i 
"Her kim sevabını Allah-u Tetala'dan umarak bayram gecelerini (ibadetle) 

ihya ederse, (ahireti unutup dünyaya bağlanmakla) kalplerin öldüğü gün onun kal­
bi ölmez." (İbni Mace, Sıyam:68, no:1 782, 11567) 

Alimler bayram gecelerinin ne kadarlık bir zamanının ibadetle geçirileceği hak­
kında ihtilaf etmişlerdir. Bu hususta en sağlam görüş, gecenin büyük bir kısmının 
ibadetle geçirilmesidir. Ayrıca "Muayyen bir vakit içerisinde geceleyin kalkıp ibadet 
edilmekle de o gece ihya edilmiş olur" diyen alimler mevcuttur. 

Burada geçen "Kalbi ölmez" ifadesi kafir olmaz demektir. Bu mana En tam SG.re­
si'nin, yüz yirmi ikinci ayet-i kerimesinde geçen: 
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"O kimse ki (kafirlik döneminde) ölü (gibi) biriyken Biz (iman nasip ederek) onu 
diriltmişiz" (En'ôm Suresi:122'den) kavl-i şerifinden alınmıştır. Zira burada ölü kabul 
edilen kafirin imanla diriltilmesi konu edilmektedir. 

Bazılarına göre de, kalbin ölmemesi dünyayı sevmemesi, dünyayı ahirete tercih 
etmemesi demektir. Nitekim Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem): 

' o .J. / 
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"Ölülerle birlikte oturmayın" (Seyyid Ali Zôde, Şerhu Şir'ati'l-İslôm, sh:147) buyurmuştur 
ki bunun manası: "Kalbi ölü olan dünyacı zenginler ile birlikte oturmayın" diye şerh 
edilmiştir. Bazı ulema kalbin ölmemesini ölüm halinde, kabirde ve kıyamette hayret­
te (şaşkın halde) kalmaması ve zarara uğramaması şeklinde açıklamışlardır. 

2) Ramazan Bayramı gecesinde, güneşin batışından itibaren imam bayram namazı­
nı kıldırmaya kalkıp iftitah tekbirini alıncaya kadar geçen zaman içinde tekbir getir­
mek müstehaptır. Bunun yanında namazların arkasında ve diğer hallerde tekbir getir­
mek de müstehaptır. Tekbir getirmek 3 kere: "_r.Sl ~\" "Allah-u ekber (Allah-o Te(ala 
her şeyden yücedir)" demek suretiyle olur. 

Ayrıca İmam-ı Şafi(i (Rahimehullôh)ın beyanına göre sadece üçer kere tekbir getir­
mekle yetinilmemeli, bununla beraber şu dua da okunmalıdır: 
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"Allah-o Te(ala her şeyden yüce olmakla yücedir. Allah-o Teala'ya çokça 
hamdolsun. Sabah ve akşam Allah-o Te(ala'yı tesbih ederiz. Allah-o Te(ala'dan 
başka hiçbir ilah yoktur. Kafirler hoşlanmasa da, ibadeti sadece O'na tahsis 
ediciler olarak yalnız O'na ibadet ederiz. Bir olan Allah-o Te(ala'dan başka hiç­
bir ilah yoktur. (Peygamberine) verdiği (yardım) söz(ün)de sadık olmuştur, ku­
luna yardım etmiştir ve yalnız Kendi kudreti ile düşman birliklerini perişan 
etmiştir. Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur. Allah her şeyden büyüktür." (İmôm-ı 
Nevevf, el-Ezkôr, no:522, sh:199) 

insanların adet edindikleri şu şekil üzere tekbir getirmekte de bir beis yoktur: 

"Allah-o Te(ala her şeyden yücedir. Allah-o Te(ala her şeyden büyüktür. Al­
lah-o Te(ala en büyüktür. Allah-o Te(ala'dan başka hiçbir ilah yoktur ve Al­
lah-o Te(ala her şeyden yücedir. (Yine) Allah-o Te(ala her şeyden yücedir. Hamd 
de Allah-o Te(ala içindir." (İmôm-ı Nevevf, el-Ezkôr, sh:199) 
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Biz Hanifilerde tercih edilen görüş, başta zikredilen tekbirin 2 kere okunmasıdır. 

3) Mümin kul her iki bayramda da sabahleyin gusül abdesti almalı, en güzel elbise­
lerini giymeli, güzel koku sürünmeli, bıyıkları kısaltmalı, tırnakları kesmeli, koltuk 
ve kasık tıraşı yapmalıdır. 

4) Pıtır bayramında camiye gitmeden önce biraz tatlı yer. Sayısı tek olmak üzere 
birkaç hurma yahut şeker yiyebilir. Nitekim Enes (Radıyal/Qhu Anh): 
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"Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) Ramazan Bayramı günü birkaç hurma yeme­
den sabah namazına gitmezdi" (Buharı, 'ideyn:4, no:910, 11325) diye nakletmiştir ki böyle­
ce ramazan-ı şerif günlerinden bayram günü ayrılmış olmaktadır. 

Hurmaların sayısının tek olması ise Ali (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen: 

"Muhakkak ki Allah-u Te'ala tektir, teki sever" (Tirmiz'f, Ebvabü'l-Vztr:333, no:453, 

21316) had1s-i şerifine göredir. 

5) Pıtır (ramazan) bayramında bayram namazından önce fakirlere fitre verilmelidir 
ki bu sene fitre miktarının en azı 11,50 TL olarak belirlenmiştir. Çoğu için hudut yok­
tur, Allah-u Te'ala hayrını artıranın ecrini artıracağını vaad etmiştir. 

6) Gücü yetiyorsa iki bayramda da camiye yürüyerek gitmek daha efdaldir. Bayram 
günlerinde namaza yürüyerek gitmek müstehaptır. Cuma ve bayram namazlarına bi­
nek üstünde olarak gitmekte de bir mahzur (sakınca) yoktur. 

7) Eve dönerken gittiği yoldan başka bir yol takip eder. Böyle yapmak müstehab­
dır. Rasôlüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) böyle yaparlardı. "er-Ravda" kitabında zik­
redildiğine göre, bayram namazına adımlarının çok olup, fazla sevap alması için en 
uzun yoldan gitmeli ama evine çabuk ulaşması için en kısa yoldan geri dönmelidir. 

8) İnsanlar bayram namazı kılınan yere toplanmalarından ibret almalı, kabirlerin­
den kalkıp her biri bir halde fevc fevc mahşer yerine gidip toplanacaklarını göz önü­
ne getirmelidirler. Saf saf olup bayram namazı kılarken, Allah-u Te'ala'nın huzu­
runda, mahşer yerinde saf bağlamayı düşünüp ibret almalıdırlar. Yine böylece eve 
dönünceye kadar, amelinin Allah-u Te'ala katında, makbul mü yoksa merdud mü 
olduğunu düşünmelidirler. Bu manada büyükler: "Keşke kimin orucunun kabul ol­
duğunu bilseydik de onu tebrik etseydik, kimin reddolunduğunu da bilseydik de ona 
taziyeye gitseydik" demişlerdir. 
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9) Bayramlarda silah oyunlarına ve yarışlara ruhsat ve izin vardır. Zira dinimizde 
genişlik vardır. İslam dinine göre Müslüman bayramda, sevincini izhar etmelidir. 
Hatta böyle yapmak dinin şefürinden (İslam nişanlarından) sayılmıştır. 

Aişe (Radıyallôhu Anha)dan rivayet olunduğuna göre Ebô Bekir (Radıyallôhu Anh) teşrik 
(kurban bayramı) günlerinde Aişe (Radıyallôhu Anhô)Ilın evine vardı. Yanında iki cariye 
def çalıyor, ellerini birbirine vuruyorlardı. Bir rivayete göre de raks edip ensarın kah­
ramanlıklarını öven türkü ve destanlar söylüyorlardı. 

Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) ise yüzü duvara doğru uzanmış ve bir elbise 
ile örtünmüş vaziyette bulunuyordu. Ebô Bekir (Radıyallôhu Anh) Rasôlüllah (Sallallahu 

Aleyhi ve Sellem)i fark etmeyip onları sert söz ile men edince Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem) mübarek yüzünü açarak: 

"Ey Ebô Bekr! Onları bırak (eğlensinler). Çünkü her kavmin bir bayramı var­
dır (ki onda sevinç hali izhar ederler). İşte bu da bizim bayramımızdır" buyur­
du. (Taberônl, el-Mu'cemü 'l-Keblr, no:288, 21181) 

"Şerhu'l-Mesiibih"de zikredildiğine göre buradan anlaşılıyor ki, bayram günlerinde 
sevinçli olmak, sürilr izhar etmek, İslam dininin şefürindendir. Bu nedenle kurban bay­
ram günleri yani teşrik günlerinde oruç tutulmaz. Çünkü bu günler Allah-u Te(fila'nın 
ziyafet günleridir. Gerideki hadls-i şerifte üzerinde zil bulunsa da bazı zamanlarda def 
çalmak ve dinlemenin haram olmadığına işaret vardır. Ancak bunu sürekli yapmak ve 
her zaman çalmak, dinlemek mekruh olup insanın mahkeme şahitliğinde adalet vasfını 
zedeler ve kişiyi mürüvvetten (şahsiyetli olma vasfından) uzaklaştırır. (Seyyid Ali Zade, 
ŞerhuŞir'ati'l-İslôm,sh:149) 

BAYRAM GÜNÜNÜN ZİKİRLERİ 

Enes (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte şöyle buyrulmuştur: 
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'Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur. O tektir. O'nun hiçbir ortağı yoktur. Mülk 
O'na aittir. Hamd O'na mahsustur. Diriltir ve öldürür. Kendisiyse hiç ölmeye­
cek diridir. Tüm hayırlar O'nun (kudret) elindedir ve O her şeye hakkıyla gücü 
yetendir' derse Allah-u Te'fila onu 400 huri ile evlendirir, 400 köle azad etmiş 
gibi olur, Allah-u Te'ala bu kişi için kıyamet günü şehirler bina etmek ve ağaçlar 
dikmek üzere melekler görevlendirir." (Sa{Orf, Nüzhetü 'l-mecalis, 11162) 

Hadis-i şerifte şöyle varid olmuştur: 
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"Her kim bayram günü 300 kere "~~j ~I ı)~" 'Allah'ı hamdiyle tesbih 
ederim' der de sevabını Müslümanların olmüşlerine hediye ederse her kabre 
bin nur girer, bu kişi öldüğü zaman da Allah-u Te'fila onun kabrine bin nur gir­
dirir." (Sa{Orf, Nüzhetü'l-mecalis, 11155) 

ŞEVVAL AYINDA 
(17 temmuz cuma - 15 ağustos cumartesi arasında) 

KILINACAK ÇOK MÜHİM BİR 
NAMAZ OLAN "UTEKA (AZATLILAR NAMAZI)" 

Enes (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfilüllah (Sallallahu Aleyhi 

ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Her kim Şevval ayı içerisinde gece veya gündüz sekiz rekat kılar, her rekatın­
da Fatiha Sfiresi'nden sonra on beş kere İhlas Suresi okur, namazım bitirince 
yetmiş kere 'Sübhanellah' deyip yetmiş kere de bana salevat okursa beni hak 
ile peygamber olarak gönderen Allah-u Te'fila adına yemin ederim ki Allah-u 
Te'ala o kişi için kalbine hikmet pınarları akıtır ve dilini hikmetle konuşturur, 
ayrıca Allah-u Te'ala ona dünyanın derdini ve devasını gösterir. 

Yine beni hak ile peygamber olarak gönderen Allah-u Te'ala'ya yemin ederim 
ki, her kim bu namazı tarif edildiği üzere kılarsa namazın son secdesinden ba­
şını kaldırmadan Allah-u Te'ala onun günahlarını bağışlar, öldüğünde ise affe­
dilmiş bir şehid olarak vefat eder. Hangi bir kul bu namazı seferdeyken kılarsa 
Allah-u Te'fila mutlaka ona istediği yere gidip gelmeyi kolay eder. Bu kulun 
borcu varsa Allah-u Te'ala borcunu ödettirir ve Allah-u Te'ala'dan bir isteği 
varsa onu yerine getirir. 

Beni hak ile peygamber olarak gönderen Allah-u Te'ala'ya yemin ederim ki, 
hangi bir kul bu namazı kılarsa okuduğu her ayet-i kerimeye ve her harfine 
mukabil olarak Allah-u Te'ala kendisine cennette bir mahrefe verir." 



Bunun üzerine: "Ya RasiHellah! Mahrefe de nedir?" diye sual edilince: "Cennet­
teki bahçelerdir ki, ağaçlarından bir ağacın altında atlı süvari yüz yıl dolaşır da 
o ağacı(n kapladığı alanı gezmeyi) bitiremez" buyurdu.(Abdülkadir Gey liinf, Gunye, 21249) 

Şevval Ayı Orucu: Ramazan ayından sonra gelen ay Şevval ayıdır. Bu ayda ayrı 
ayrı günlerde, haftada iki gün olmak üzere altı gün oruç müstehaptır. 

Bununla beraber arka arkaya altı gün oruç tutulmasında da, tercih edilen görüşe 
göre bir sakınca yoktur. Pazartesi ve perşembe günleri oruç tutmak her daim sünnet 
olduğundan, Şevval ayında tutulacak olan nafile oruçları bugünlerde tutmak daha 
evladır. 

Bazı alimler ise Şevval ayındaki altı gün orucun, bayramdan sonra vakit geçirme­
den hemen tutulmasının iyi olacağını bildirmişler ama "Bu oruçları aralıklı tutmak 
da caizdir" demişlerdir. 

Şevval orucunun fazileti hakkında Ebô Eyyôb el-Ensari (RadıyalliihuAnh)dan rivayet 
edilen bir hadis-i şerifte Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 
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"Her kim ramazan orucunu tutar sonra da ona Şevval'den altı (gün oruç tut­
ma)yı eklerse, bu bütün seneyi oruç tutmak gibi olur." (Müslim , Sıyiim:39, no:2B15, 
31169; Tirmizf, Savm:53, no:759, 31132) 

SEKSEN ALTINCI İSM-İ ŞERİF 
"k / ~~ 1\" İSM-İ ŞERİFİ 

İmam-ı Zerrôk, Mau'l-Ayneyn, İmam-ı Şebravi ve Yô.suf-u Nebhani (Rahimehu-
J ı:ı o .... 

mülliih)ın beyanları vechile; " b / ;;~ l\ " ism-i şerifi "Hükmünde asla bir aldatma olmak-
sızın adaletle hükmeden Zat" demektir. 

Hulvani (Rahimehullah) bu ism-i şerif hakkında şöyle demiştir: "Allah-o Te'ala çok 
insaflı olan yegane hikmet sahibidir. Allah-o Te'ala' nın adaleti haktan asla şaşmaz 
ve O Mevla mahlukatının hepsi hakkında adaletle hüküm verecek tek Zat'tır." 

Şeyh Ahmed el-Akkad (Rahimehulliih) ise bu ism-i şerif hakkında şu malumatı ser­
detmiştir: "Allah-o Te'ala mazlumların hakkını zalimlerden alacak olan yegane hü­
küm sahibidir. Bütün zalimlerden mazlumların hakkını alarak yarattığı varlıkların 
tamamını bu bakımdan razı etmektedir ve edecektir. Zaten buna sadece şanı yüce 
olan Allah-o Te'ala güç yetirebilir." 

Muksid olan Zat'ın yaptığı bütün işleri güzeldir. Allah-o Te'ala kıyamet gününde 
mahlukatını haşrettiği zaman sevaplarının ve günahlarının karşılığını hepsine teker 
teker verecektir. 



Haberde varid olduğuna göre; Allah-u Te'ala bütün mahlukatını dirilttiği zaman 
hayvanlar secdeye kapanacaklar. Bunun üzerine melekler onlara: "Bugün secde etme 
günü değil, sevap ve günahların karşılığını görme günüdür. Biz bugün sizi insanların 
yaptığı kötülüklere şahitlik yapın diye dirilttik" diyecekler. Bu söze karşılık hayvan­
lar (hepimize ibret olacak şekilde): "Bu bizim yaptığımız sadece şükür secdesidir. 
Allah-u Te'ala'ya şükrediyoruz zira O bizi insan olarak yaratmadığı için bugün ce­
henneme girme tehlikesiyle karşılaşmadık!" diyeceklerdir. (İbnü Acibe, Tefsfru'l-Fatiha­
ti'l-kebfr, sh:323) 

Bu ism-i şerif Kur'an-ı Kerim'de zikredilmemektedir ama bu ism-i şerifin kökü 
olan ve adalet manasındaki "Kıst" mastarının müştaklarından (ondan türeyen keli­
melerden) zikredilenler vardır. Mesela Allah-u Te'ala Kendisinin adaletle kaim ve 
hakim olduğunu beyan sadedinde şöyle buyurmaktadır: 

"Allah şüphesiz (taksim ve tayin ettiği rızıklarla eceller, kullarına emir buyurduğu 
hükümler ve karşılığında vaat ettiği sevaplarla azaplar dahil hiçbir hususta) Kendi­
sinden başka adaleti (icra ve) ikame etmekte olan hiçbir ilah bulunmadığı ger­
çeğine şahitlikte bulunmuştur. 

(O'nun büyük kudretini gören) melekler ve ilim sahipleri (olan peygamberler ve 
alimler) de (aynı şahitliği ikrar etmiştir). o (hiç yenilmeyip daima galip gelen ve her 
işi yerli yerinde olan) Aziz ve Hakim olan Zat'tan başka hiçbir ilah yoktur." (Ali 
Imrô.n Suresi: 17) 

Yine böylece kıyamette adaletle tartan mizanlar kuracağını beyan ederken: 
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"Biz kıyamet günü (kulların amellerini tartmak) için (iki kefesi ve bir dili olan) 
dosdoğru terazileri (mahşere) koyacağız. Artık hiçbir nefis en ufak bir şeyle 
(bile) zulme uğratılmayacaktır" (Enbiya SOresi:47 'den) buyurmaktadır. 

Allah-u Te'ala adaletli olanları sevdiği hakkında da şöyle buyurmuştur: 
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"Şüphesiz ki Allah muksıt (adaletli davranan)ları sever." (Hucürô.t SOresi:9 'dan) 

Allah-u Te'ala'nın hakiki adalet sahibi olduğunu bilen kişi Allah-u Te'ala'nın 
adaleti karşısında kendi akibeti hakkında endişe taşır ve ona göre ahirette cezasını 
çekeceği işlerden uzak durur. Bununla birlikte Allah-u Te'ala'nın adaleti sayesinde 



yaptığı iyiliklerin de karşılıksız kalmayacağını bilir ve bu ümitle birlikte hayırda 
dfüm olur. 

Kulun Bu İsm-i Şerifle Tealluku (manasını bilip, bu ism-i şerifin sahibi olan Al­
lah-u Te'ala ile alaka kesbetmesi); bütün hallerinde Allah-u Te'ala'dan hidayet is­
teyerek bütün işleri hususunda adaleti gözetmesiyle olur. 

Kulun Bu İsm-i Şerifle Tehalluku (ahlaklanması); verdiği hüküm ve kararlar hu­
susunda adaletli olup, zulüm ve aldatmadan kaçmasıyla olur. Zira Allah-u Te'ala bu 
hususta şöyle buyurmaktadır: 
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"Ey iman etmiş olan kimseler! (En ufak bir zulme sapmamak için) kıstı (adaleti) 
tam manasıyla ayakta tutanlar ve Allah (rızası) için şahitlik yapan (dürüst insan) 
lar olun, velev ki kendi nefisleriniz aleyhine olsun." (Nisa SOresi:135 'den) 

Kulun Bu İsm-i Şerifin Hakikatiyle Tehakkuku (hemhal olması) ise; her konuda 
adalet vasfının kendisinde yerleşmesiyle olur. Rabbim cümlemize müyesser eyleye. 
Amin! (İmam-ı Zerruk, Şerhu Esmaillahi 'l-hüsna, sh:119-120; Muhammed Şebravf, Fevaidü 'l ' ızzi 'l-esna 
fi şerhi esmaillahi 'l-hüsna, sh:93-94; Mau 'l-Ayneyn, Fatiku 'r-ratk ala Riitikı 'l-fetk, sh:342; Yusuf en-Ne­
bhanf, Se 'adetü 'd-dareyn , sh:525; Ali Hicaz!, en-NOru 'l-esna fi şerhi esmaillahi ' l-hüsna, sh:21 7-218; İbnü 
Acibe, Tefsfru 'l-Fatihati 'l-kebfr, sh:322-323) 

il k , ~~ il" İSM-İ ŞERİFİNİN BAZI HAV Assı 
1) Bu ism-i şerifi çok zikredenlerde bu ism-i şerifn nuru parlar yani her hususta çok 

adaletli kimseler olurlar. 

2) Bu ism-i şerifi her gün 209 kere okuyan kişi korku ile ümit arasında bir halde 
olarak ibadet eder, ibadetlerinde şeytanın vesveselerinden korunur ve işleri hususun­
da ifrat ve tefritten (eksik yapmak ve aşırıya kaçmaktan) muhafaza olunur (korunur). 

3) Kendisine sinirlenen bir kişinin, gazabının yatışması için bu ism-i şerifi 209 kere 
okuduktan sonra, noktalı yerde kendisine kızgın olan kişinin ismini zikrederek : 
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"Ey Allah! Afüvv ve Muksit isminin hürmetine felan kimsenin bana karşı olan ga­
zabını söndür" diye dua ederse, Allah-u Te'ala'nın izniyle o kişinin kendisine karşı 
olan buğuz ve adaveti (kızgınlığı ve düşmanlığı) geçer. 

4) Bu ism-i şerifi Utarit (Merkür) saatinde (pazar günü zeval vaktinde, pazartesi 
günü akşam namazı vaktinde, salı günü öğlen namazı vaktinde, çarşamba günü sabah 
namazı vaktinde, perşembe günü öğlen ile ikindi vakti arasında, cuma günü kuşluk 
vaktinde ve cumartesi günü ise ikindi namazı vaktinde) 209 kere zikreden kişi borçlu 



ise borcunu ödemeye muvaffak olur, eğer hapiste ise Allah-u Te'ala'nın izniyle en 
kısa zamanda hapisten kurtulur. 

5) Bu ism-i şerifin bütün hassalarından faydalanmak için bu ism-i şerifi 209 kere 
okuduktan sonra şu duayı okumak çok tesirlidir: 
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"Rahman ve Rahim olan Allah'ın adıyla. 

Ey Allah! Sen adaletli ve insaflısın, mazlumun hakkını zalimden alırsın. Alemlerde 
olmuş ve olacak en ufak ve gizli şeyleri ilminle kuşatıcısın. 

Nefislerin göğüslerinde gizlediği şeylere de, fiilleriyle ve sözleriyle bütün işlerinde 
açıkladıklarına da hakkıyla vakıfsın. Alemlerden adaletli olmalarını talep ettin ve 
onlara zulüm yapmalarını haram ettin. 

Ey Allah! Ey cismani ve ruhani alemlerde adaleti icad eden, insanlık aleminde ada­
let icrasına fazilet bahşeden Zat! 

Parçalardan derlenmemiş nurani filemlerde kesinleşmiş bir kader olan hılim (aceleci 
olmama) sıfatın hürmetine, yerlerdeki ve göklerdeki tüm yaratıkların ağırlıklarında 
var ettiğin o eşsiz denge ve beden ile ruh kuvvetlerine bahşettiğin o emsalsiz teadül 
(birbirlerine denge veren orantı) vesilesiyle Senden dilerim ki Zat'ının vahdaniyetini 
(birliğini) hakkıyla müşahede edebilmem için, Rabbani nurlarından benim gönlümde 
de bir nur parlatasın. 

Ya Muksıt! Ya Allah! Ya Rahman! Ya Rahim! Amin! 
(Ahmed el-Bunl, Şemsü'l-me'arif, matbu' nüsha, 41101-102, mahtut nüsha, sh:1116-118; İmam-ı Zerruk, Şerhu Es­

maillahi'l-hüsna, sh:119-120; Yusuf ibni İbrahim, Kazau'l-hacat ve teyslrü'l-mühimmat bi zikri esmfül/ahi'l-hüsna, 
sh:53; Mau 'l-Ayneyn, Fatiku 'r-ratk ala Ratikı '1-fetk, sh:342; Muhammed Şebravl, Fevaidü 'l 'ızzi'l-esna fi. şerhi esmail­
lahi'l-hüsna, sh:93-94; Yusuf en-Nebhanl, Se 'adetü'd-dareyn, sh:525; Seyyid Süleyman el-Hüseyni, Kenzü'l-havas, 
11162; Ali Hicazı, en-Nuru'l-esna fi şerhi esmaillahi'l-hüsna, sh:217-218, 535; İbnü Acibe, Tefslru'l-Fatihati'l-ke­
bfr, sh:322-323; Eyyub ibni Abdillah, Havassu esmaillahi'l-hüsna, -Fezailü'ş-şühur ve'l-eyyam kitabının devamında­
sh:BB, 104, Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi Kısmı, no:2038) 



HER TÜRLÜ HASTALIK VE MUSİBET İÇİN 
OKUNMASI VE YAZILIP TAŞINMASI FAYDALI 

OLAN BİR SIGINMA DUASI 

Haremeyn-i Şerlfeyn müftüsü Ebô Abdillah Muhammed ibni İsma'il ibni Ebi's­
Sayf el-Yemeni (Kuddise SirruhO)nun beyanı vechile; aşağıda zikredilecek dua, hastalık, 
baş ağrısı, (migren gibi) yarım baş ağrısı, humma (sıtma), yüksek ateş, nazar, kem 
göz, sara (baygınlık), delilik türleri, panik (atak) ve bütün afetler için (okunur veya) 
yazılır, hastalık sahibi bunu üzerinde taşıdığı sürece Allah-o Te'ala 'nın izniyle çok 
faydasını görür. 

"O Allah'ın ismiyle (duaya başlarım) ki, O'nun ismi(nin zikri)yle beraber iken 
ne yerde, ne de gökte hiçbir şey zarar veremez. O, hakkıyla işiten ve çok iyi bilen­
dir.Allah-o Te'ala, Rasillü Efendimiz Muhammed'e, Ehl-i Beyt'ine ve sahabesine 
salat-Ü selam eylesin. 

Bu yazımı taşıyan kişiyi (veya hamili olan herhangi bir şeyi), şeytanların vesvese­
lerinden (dürtülerinden, kışkırtmalarından, ifsat ve iğvalarından), Kendisinden daha 
büyük hiçbir şey bulunmayan O Kerim ve Azim olan Allah-o Te'ala'nın Zat'ına, iyi 
veya kötü hiçbir kimsenin kendilerini aşamayacağı o tastamam kelimelerinin tümüne 
ve Allah-o Te'ala'nın en güzel isimlerinden bildiğim, bilmediğim esmanın tamamı­
na sığındırıyorum. 

Ey Rabbim! Onların benim yanımda bulunmalarından, bana kötü şeyler üfleme­
lerinin (zarar verici faaliyetlerinin) şerrinden ve Rabbim'in, perçeminden tuttuğu 
(yönetimi altında bulundurduğu) her debelenen canlının şerrinden Sana sığınıyorum. 

Şüphesiz benim Rabbim (her işinde) dosdoğru bir yol üzeredir. (Ey Rabbim!) Mu­
hakkak Sen her şeye hakkıyla gücü yetensin." 

(Habib Alf ibni Hasen el-Attiis Biialevf, el-Kırtiis, 11272-273) 
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